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Potrzeba
ambicji zawodowej, 

potrzeba
dumy mieszczańskiej

Pisaliśmy niedawno na tern miejscu 
krytycznie o wprowadzeniu wysokich o- 
płat szkolnych dla wstępujących do szkół 
akademickich, stwierdzając, że najniż
sze opłaty wynoszą 270 zł, nie licząc 
wpisowego, opłat imatrykularnych itp., 
tak, że w sumie opłaty te wyniosą rocz
nie do 350 zł conajmniej. Jeżeli doda
my dlo tego koszta utrzymania, zakupu 
książek, podręczników i zeszytów, skła
dek, płaconych towarzystwom itp., o- 
trzymamy sumę tak znaczną, że musi 
ona uczynić studja uniwersyteckie nie
dostępne znacznej części młodzieży, po
chodzącej z rodzin, które dotąd mogły 
sobie na to jeszcze pozwolić, z rodzin 
mieszczańskich, włościańskich i w pe
wnej mierze także robotniczych.

Zaznaczyliśmy, że jest tylko jedna 
sfera obywateli państwa, która będzie 
miała odpowiednie warunki material
ne, t. zn. żydostwo. Jeżeli już obecnie 
odsetek studjującej młodzieży żydow
skiej na poszczególnych wydziałach 
wszechnic małopolskich i wileńskiej 
przekracza 30 w stosunku do ogółu, nie 
trudno sobie wyobrazić, jak procent Ży
dów wzrośnie za lat kilka.

Perspektywa to bardzo ponura. Wy
maga ona, jeżeli chodził o zawody libe
ralne, wykazania przez wchodzących w 
icfh skład Polaków jak największej fa
chowej zdolności, tężyzny i rzutkości, 
a zarazem ze strony społeczeństwa, ze 
strony interesentów, bezwzględnie obo
wiązkowego udawania się ze swemi 
sprawami wyłącznie do Polaków-chrze- 
ścAjan. Jeżeli oba te warunki nie będą 
spełnione — ale nie u nas na zachodzie 
tylko, lecz w całej Polsce —, to zawody 
liberalne będą niezadługo w innych 
dzielnicach niewątpliwie całkowicie 
przez Żydów zawojowane, a i u nas pod
bój żydowski zaznaczy się w tej dzie
dzinie stopniowo coraz bardziej zu
chwale i dokuczliwie.

Niezależnie od tego i nie w sprzecz
ności, lecz w uzupełnieniu tej prawdy, 
należy zwrócić uwagę na jej drugą 
stronę.

W społeczeństwie naszem uderza w 
sposób wybitnie ujemny za słaba skłon
ność do zawodów praktycznych, prze
dewszystkiem do kupiectwa i rzemiosła. 
Mamy oczywiście głównie na myśli 
Polskę centralną, południową i wschod
nią, ale i na ziemiach zachodnich je
steśmy świadkami pewnych objawów 
niepokojących.

Powie nam kto: nie dziw, bo handel 
i rzemiosło ugrzęzły w biedzie; ojciec 
Pragnie, by syn jego biedy tej nie za
snął, by poszedł „wyżej“, by mu było 
»lepiej“.

Najpierw z tem „lepiej“, to dzisiaj 
bardzo względna rzecz, bo klęski gospo
darczej doznały wszystkie zawody, libe
ralnych zgoła nie wykluczając, a nie 
®ówiąc już wcale o urzędniczych. A 
Opatrzenie się w owo »wyżej“, to wła-

Anglja daje Niemcom stanowcza odprawę
brytyjski zdecydowanie potępia wysuwanie roszczeń zbrojeniowych w tak trudnym 

okresie i mocno piętnuje wykrętną interpretację traktatu wersalskiego przez Niemcy

Londyn, 19. 9. (PAT.) W spra
wach wynikających z wymiany not 
między Niemcami i Francją co do 
prac konferencji rozbrojeniowej, rząd 
angielski ogłasza deklarację, precyzu
jącą jego stanowisko:

1. Wymiana not, jaka ostatnio na
stąpiła między rządem niemieckim i 
francuskim na temat równości' stanu 
prawnego w sprawie rozbrojenia oraz 
oświadczenie, jakie złożył delegat 
Niemiec w Genewie, że rząd jego u- 
waża za konieczne, aby zająć się tą 
sprawą o ile współpraca Niemiec w 
pracach konferencji rozbrojeniowej 
ma być utrzymana, dotyczą spraw 
największej wagi dla dalszego postę
pu prac konferencji i dla przyszłego 
rozbrojenia wogóle. Rząd J. K. M. i 
cały naród brytyjski są jak najbar
dziej zainteresowani w zapewnieniu 
sukcesów konferencji i uważają, że 
porozumienie między narodami, do 
którego oczywiście Niemcy muszą na; 
leżeć, dotyczące ograniczeń i redukcji 
zbrojeń nie tylko uwolni świat od 
ciężarów oraz wydatków, jakie utrud
niają poprawę gospodarczą, ale rów
nież będzie bezpośrednią i skuteczną 
pomocą dla zapewnienia pokoju świa
ta i dla ustanowienia przyjaznego 
stosunku między sąsiadującemi pań
stwami. W głębokiem poczuciu swo
ich obowiązków co do działania .na 
rzecz pokoju, rząd J. K. M. uważa za 
właściwe poczynić następujące uwagi:

‘2. Rząd J. K. M. musi zgóry oświad
czyć, że uważa za niefortunne posu- 
nęeie, iż spór polityczny o takiej do
niosłości powstał właśnie w obecnym 
momencie, kiedy jest rzeczą niezbędną 
skupienie uwagi i energji na podję
tych wysiłkach, tak koniecznych dla 
przywrócenia wytwórczości, handlu i 
dobrobytu świata. Przyjmując za 
pewne," że kwestja równości stanu 
prawnego wyłoniłaby się zanim kon
ferencja zakończyłaby swoje prace, 
należy uważać forsowanie tej sprawy 
za objaw wysoce ujemny. Niemcy 
cierpiały i cierpią z racji panującej 
depresji ekonomicznej oraz szerzące
go się bezrobocia. Inni sygnatarjusze 
traktatu wersalskiego uznali to i oka
zali gotowość obniżenia oraz funda
mentalnego zrewidowania swoich pre- 
tensyj finansowych wobec Rzeszy. W 
obliczu trudności ekonomicznych Nie
miec zainicjowanie ostrego sporu w 
dziedzinie politycznej w takim mo
mencie należy uważać za niero
zumne a wobec poczynionych nieda
wno Niemcom koncesyj za specjalnie
nie na czasie.

3. Wobec tego, że niemieckie żąda
nie równości stanu prawnego wysu
nięto z naciskiem głosząc, że będzie to

śnie słaba strona naszego stanu śred
niego.

W społeczeństwach, w których żyje 
silna tradycja mieszczańska, stare ro
dziny kupieckie kształcą swych synów, 
ale kształcą ich przedewszystkiem na 
tęgich kupców, by firmy przechodziły z 
pokolenia na pokolenie. Tkwi w tem ol
brzymia duma — że się tak wyrazimy 
— kupiecko - rodowa. U nas dumy tej 
jest za mało. — Naogół uważa się 
zawód kupiecki, a tem bardziej rze
mieślniczy, za coś ,gorszego“, od czego 
ojciec odwraca uwagę i ambicję syna 
ku czemuś „lepszemu“, choćby to miał 
być w przyszłości proletarjat inteligencji

A tymczasem cała przyszłość Pol
ski, jej narodowa i społeczna zwartość

przeszkodą dla spokoju oraz harmo
nijnej pracy konf.. rząd J. K. M. uwa
ża, że powinien poczynić szereg uwag 
na ten temat i wysunąć pewne pro
jekty. aby wspomniane pretensje mo
gły być załatwione.

Rząd J. K. M. nie może udzielić po
parcia lub zachęty do lekceważenia 
zobowiązań traktatu. Pragnie przy
łączyć się do poglądu, że nie może być 
uważany jako słuszny prawny wywód 
na temat traktatu wersalskiego, iż 
Niemcy są legalnie równouprawnione 
do anulowania rozdziału piątego trak
tatu w wyniku jakiejkolwiek zawar
tej konwencji rozbrojeniowej, lub też 
przez fakt nie udania się zawarcia ta
kiej konwencji.

Jeżeli wziąć pod uwagę wstęp do 
rozdziału piątego to jest jasne, że mo
carstwa sprzymierzone żądając tych 
ograniczeń w stosunku do zbrojeń 
niemieckich miały na myśli wskaza

Drogi wyjścia z sytuacji proponowane przez Wielką 
Ttrytanję

i. Rząd J. K. M. nie uważa jednak 
sprawy, wytoczonej przez Niemcy za 
dedukcję prawną treści traktatu wer
salskiego. Jest to raczej wezwanie do 
wyrównania, oparte na fakcie, że o- 
graniczenie zbrojeń niemieckich, za
warte w traktacie miałoby być drogą 
do ogólnego ograniczenia zbrojeń in
nych narodów. Rząd J. K. M. nie ne
guje tego faktu i nie zamierza po
mniejszać jego znaczenia.

O ile chodzi o W. Brytanję to od 
czasu podpisania traktatu wersalskie
go dokonano we wszystkich rodzajach 
broni bardzo znacznej redukcji. Nie
mniej przeto rząd W. Brytanji będzie 
współpracować w Genewie, aby do
prowadzić do możliwie jak najdalej 
idących zarządzeń rozbrojeniowych w 
dziedzinie ilościowej i jakościowej. 
Rząd W. Brytanji ma nadzieję, że wy
nikiem Genewy, mimo trudności na 
jakie się napotyka w wysiłkach do u- 
zyskania powszechnego porozumienia, 
będzie przynajmniej wywalczenie fak
tycznie wartościowego stopniowego 
rozbrojenia, przyczem każdy naród 
zobowiąże się do ścisłego ograniczenia 
rodzaju i ilości zbrojeń. Wynik taki 
może być osiągnięty tylko o ile potrze
by i ustroje wszystkich 64 państw na
leżycie uwzględni się.

5. Byłoby najtragiczniejszym para
doksem, gdyby w wyniku pierwszej 
konferencji rozbrojeniowej nastąpiło 
powiększenie zbrojeń. Rząd W. Bryta
nji uważa przeto, że celem konferen
cji powinno być ustanowienie kon
wencji rozbrojeniowej na tej za
sadzie, że każde z państw przyjmuje

i jej zdrowie gospodarcze zależy od 
tego, czy żywioł polski zdoła objawić 
ekspansję kosztem elementu żydow
skiego w dziedzinie handlu, rzemio
sła i pokrewnych gałęzi. Polacy mu
szą mieć w swojej ojczyźnie chleb. 
Polacy muszą się w swojej ojczyźnie 
rozrosnąć gospodarczo, tem bardziej, 
że mają tak silny fizyczny, naturalny 
przyrost ludności. Ten proces musi 
się dokonać kosztem Żydów. Ale do
kona się tylko, jeżeli objawimy w 
dziedzinie zawodów praktycznych 
istotną tężyznę, energję ofensywną, 
zdolność wypierania pasorzytów.

Propaganda hasła „swój do swego“ 
jest niezbędna, jest konieczna, ale po- 
pierwsze — obowiązuje ona ńietyłko 
klientelę kupującą, ale tak samo i sfery

ny w traktacie cel lub powód, Cho- 
dziło mianowicie o to, aby umożliwić 
zainicjowanie ogólnego ograniczenia 
zbrojeń wszystkich narodów.

Jeszcze mniej jost dopuszczalny 
wniosek jako interpretacja prawna 
traktatu, że sposób, w jaki osiągnięto- 
by ogólne ograniczenie zbrojeń winien 
być ściśle ten sam co metody ograni
czenia zbrojeń niemieckich przez roz
dział piąty, bowiem jedyne wskazanie 
w traktacie co do sposobu w jaki o- 
gólne rozbrojenie ma być przeprowa
dzone znaleźć można w bardzo ogól
nych słowach w art. 8 paktu. Przy
trzymując się ściśle traktatu wersal
skiego należy stwierdzić, że rozdział 
piąty wciąż jeszcze obowiązuje i może 
przestać obowiązywać tylko na zasa
dzie porozumienia.

Tyle należy powiedzieć, aby wyja
śnić sytuację.

w porozumieniu z innemi państwami 
ograniczenia, które samo na siebie 
nałoży i do których zobowiązuje się 
dobrowolnie, uważając je za część 
składową wzajemnych zobowiązań sy- 
gnatarjuszy pomiędzy sobą.

Ograniczenia, które ustalono już 
dzięki obowiązującym traktatom po 
modyfikacji ich w drodze wzajemnego 
porozumienia powtórzy się w pakcie, 
opracowanym w Genewie. Ten pakt bę
dzie więc istotnem zobowiązaniem, 
wiążącem wszystkich.

Tego rodzaju koncepcja pracy i ce- 
u konferencji daje zdaniem rządu W. 

Brytanji odpowiedź na kwestję stanu 
prawnego, wysuniętą w memorjale 
rządu niemieckiego z dn. 29 sierpnia. 
Kwestie stanu prawnego w odróżnie
niu od spraw kwantatywnych wywołu
ją rozważania na temat dumy narodo
wej i godności, głęboko dotykają serca 
narodów. Utrzymują one przy życiu 
uczucia, które wymarłyby i ustąpiły 
miejsca bardziej przyjaznym objawom. 
Leży przeto w interesie ogółu, aby tego 
rodzaju kwestje poruszać na drodze 
przyjaznych rokowań, nie wywołują
cych ani lekceważenia obowiązują
cych traktatów, ani powiększenia o- 
gólnej sumy sił zbrojnych. Ale po
dobny tak pożądany stan rzeczy nie 
może być osiągnięty przez kategorycz
ną groźbę lub przez usuwanie się od 
rokowań, które mają być podjęte, a 
tylko przez cierpliwą dyskusję w dro
dze konferencyj zainteresowanych 
państw. (Ciąg dalszy na str. 3).

sprzedające, a powtóre — hasło to mo
że być tylko czynnkiem pomocniczym, 
podstawą zaś walną musi być zawo
dowa solidność, rzutkość, zdolność 
konkurencyjna, przedsiębiorczość, zdo- 
bywczość. A poza tem — jak już pod
kreśliliśmy — ambicja i duma zawo
dowa: duma mieszczańska, duma sta
nu średniego w twórczem znaczeniu 
tego słowa.

Wówczas i sfery włościańskie obja
wią więcej dążenia do zajmowania pla
cówek w handlu i rzemiośle zamiast się 
nadmiernie oglądać na zawody liberal
ne. Tą drogą myśmy w swoim czasie 
stworzyli w naszej dzielnicy silny, 
rdteeamie polski stan średni.

Póki go nie posiędzie cała Polska, nie 
będziemy eaósiwem normalnem*
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Mussolini a »równouprawnienie Niemiec“
"Id własnego korespqpdenta

R z y m, 16 września. 
Artykuł Mussoliniego' o równości

zbrojeń, ogłoszony nasamprzód przez 
całą, prasę Hearsta (w którego pi
smach, warto zaznaczyć, premjer wło
ski stale współpracuje), w chwili, gdy 
odpowiedź francuska na memorjał nie
miecki została wysłana do Berlina, ale 
nie zdążyła tam jeszcze dojść, stał się 
prawdziwą bombą dyplomatyczną, 
której celem było osłabić zgóry argu
mentację francuską i zabrać z miejsca 
w tej ważnej sprawie pozycję, nie bez 
wyraźnej jednak tendencji utrzymania 
żądań niemieckich w pewnych grani
cach. Znaczenie artykułu leży w tem, 
iż po pierwsze zdaje się on być linją, 
poza którą Mussolini jako polityk re
alny i szef rządu, odpowiedzialny za 
przyszłość swego kraju, nie zamierza 
przejść, powtóre zaś, że w sposób przy
jazny, pod postacią rad, udziela Musso
lini Niemcom również upomnienia. 
Takim w gruncie rzeczy jest duch wy
stąpienia Mussoliniego, bez względu 
na hymny wdzięczności, jakie on w 
Niemczech wywołał i bez względu na 
zniecierpliwienie, jakie mógł wywołać 
we Francji i gdzieindziej. Należy bo
wiem przeczytać go nietylko po nie
miecku t. j. w interpretacji niemieckiej, 
ale także wyciągnąć z niego ten sens 
realny, jaki cechuje każde wystąpie
nie Mussoliniego i jaki w istocie 
wspomniany artykuł zawiera.

Wyszedłszy z założenia, że już z 
ehwilą przyjęcia Niemiec do Ligi Na
rodów nastała dla Niemiec i stosunku 
państw b. koalicji do nich nowa sytu
acja, którą niebawem podkreśliło je
szcze Locarno, że dalej rozbrojenie 
Niemiec miało być wstępem do ogól
nej redukcji zbrojeń, Mussolini utrzy
muje, iż ujemny wynik konferencji 
rozbrojeniowej usprawiedliwia żąda
nie niemieckie, gdyż „bankructwo" (?) 
konferencji rozbrojeniowej zmierza do 
utrwalenia nierówności prawnej mię- 
dzy Niemcami i innemi państwami. 
Albo więc przyzna się Niemcom rów
ność praw, albo Niemcy powstrzyma
ją się od dalszego udziału w konferen
cji, co nietylko równałoby się ostatecz
nemu jej sparaliżowaniu, ale zadało
by śmiertelny cios Lidze Narodów, 
skompromitowanej już — podkreśla 
Mussolini — stanowiskiem Japonji i 
zastrzeżeniami italji.

I tu przypomina on swą tezę, iż 
bezpieczeństwo jest związane nie z 
najwyższym, ale z najniższym pozio
mem zbrojeń. I tylko dążąć do naj
niższego poziomu można przeprowa
dzić rozbrojenie.

Tymczasem z jakiem żądaniem 
Niemcy wystąpiły i jak dotychczas 
postępowały? Wiadomo, że nie chodzi 
im bynajmniej o zastosowanie najniż
szego poziomu, lecz o coś wręcz prze
ciwnego. Mussolini tego nie mówi, 
ale wie on to dobrze, bo jest zresztą 
notoryczne, że Niemcy nietylko tego

Ukaranie szpiegów niemieckich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

'Gdynia, 17 września. 
W dniu 17 b. m„ przed wydziałem

karnym tutejszlegp sądu okręgowego od
były się, przy drzwiach zamkniętych, 
dwie sprawy szpiegowskie. Jawność 
nie była wyłączona tylko przy odczyty
waniu aktów, oskarżenia i podczas o- 
głoszemiia wyroków.

Wywiad niemiecki pracuje zaciekle 
i obecnie interesuje się szczególnie za
gadnieniami ochrony naszego wybrze
ża. Ostatnie procesy gdyńskie zdema
skowały jeden z odcinków tej roboty.

Ńa terytorjum wolnego miasta Gdań
ska, w. Nowym Porcie, mieszkał 34-letni 
fotograf, Franciszek Ohmielecki. Po
chodził z Pomorza, ze wsi Subkowy w 
powiecie tczewskim, mówił doskonale 
po polsku, ale posiadał obywatelstwo 
gdańskie. Specjalnością jego były fo
tograf je portu gdańskiego, statków itd. 
W roku ubiegłym otrzymał zamówie
nie na dokonanie szeregu zćijąć z We
sterplatte, gdzie, jak wiadómo, znajdo- 
duje się polski basen amunicyjny i sto
sowny magazyn. Oficerowie z Wester
platte postanowili bowiem ofiarować 
album pamiątkowy ustępującemu do
wódcy, komandorowi Czechowiczowi. 
Fotografowi zwróconoi uwagę, że zdjęcia 
są wyłączną własnością dowództwa i 
nie mogą być nikomu udzielone. — 
Chmielecki wykonał zamówienie naj- 
poprawtniej i album wręczono koman
dorowi Czechowiczowi w, styczniu, czy 
lutym, bieżącego roku.

W dwa czy trzy miesiące później, w

„Kurjera Poznańskiego").
chcą, ale wbrew klauzulom traktatów 
to robią i zbroją się potajemnie. Przy
znając im więc de i u r e równość, nie 
chce jednak by de facto robiły to, 
co im się podoba, bo zdaje sobie spra
wę, iż Niemcy zbrojące się nadal, to 
wyścig, prowadzący nietylko do ruiny 
finansowej ale także do nieuniknionej 
wojny. Dlatego daje im szereg rad i 
napomnień. I ta część artykułu Musso
liniego jest godną uwydatnienia. Mówi 
więc on, że: 1) jest w interesie Niemiec 
„zobowiązać się" wobec Europy, Ame
ryki i opinji świata do umiarkowanego 
zastosowania prawa równości; 2) że 
„powinny one dać dowód rozsądku, 
nie powtarzać tych błędów psycholo
gicznych, które je kosztowały więcej 
niż wiele bitew i wykazać wolę poko
ju, a wygląd Niemiec, który ma wejść 
w ramy formuły „równości prawnej“, 
powinien przedstawiać takie propozy
cje, by nie zaburzać świata.

Otrzymawszy równość prawną (par 
rita giuridica) Niemcy powinny — 
raz jeszcze z naciskiem powtarza 
Mussolini — wykazać światu „umiar
kowanie, rozsądek i rzeczywiste pra
gnienie pokoju i współpracy“. Kładzie 
na to nacisk, bo w ostatnich czasach 
zbyt rażące, zbyt widoczne były wręcz 
przeciwne dążenia Niemiec.

Kończy zaś warunkiem następują
cym: że w każdym razie „nawet na 
wypadek rozbicia się konferencji roz
brojeniowej, nowy regulamin sił woj
skowych niemieckich będzie musiał 
być ujęty w odpowiednie proporcje i 
cokolwiekbądź musi być rezulta
tem konwencji między wśzyst- 
kiemi zainteresowanemi mo
carstwami, „tak, jak to Niemcy 
same zdają się pragnąć".

Ten apel, z jakim Mussolini zwra
ca się do rozsądku Niemiec, jest oczy
wiście kazaniem na puszczy. Cała 
ich umyslowość i nastroje psychiczne 
nastawione są dziś nie w stronę poko
ju, ale ku rozpętaniu nowej pożogi. 
Manifestacje ostatnich miesięcy są te
go dobitnym dowodem. O tem powin
no się pamiętać zarówno w Rzymie, 
jak w Londynie i skutecznie przeciw
działać w tej ostatniej chwili, jaką 
przeżywa Europa, przed niechybnem 
stoczeniem się ku nowej katastrofie. 
Teza Mussoliniego w sprawie równo
uprawnienia Niemiec zbliża się do tezy 
angielskiej. Podstawą jej miałby być 
ogólny układ, który rodzi się już w 
rozmowach poufnych w Londynie. 
Wystąpienie Mussoliniego jest, jak 
zwykle, bardzo na rękę dla rządu an
gielskiego, bo uwalnia go od nieprzy
jemności wywierania zbytniego naci
sku na Paryż i pozwala mu dyrymować 
z powoływaniem się na proniemiecki 
Rzym. Tak Francja, nie mając bez
pośredniego porozumienia z Mussoli- 
nim, traci i osłabia swe stanowisko w 
sprawach zasadniczych, S. M.

dniu 19 kwietnia b. r., polski statek 
transatlantycki, „Pułaski“ wracał z do
rocznego remontu w Stoczni Gdańskiej, 
z Gdańska do Gdyni- Na pokład wkrę
cił się Ghmielecki i pokryjomu dokony
wał zdjęć z Westerplatte i portu wojen
nego w Oksywiu. Na szczęście spostrze
żono to i niezwłocznie zaalarmowano 
policją Ujęty fotograf tłumaczył się, 
że zdjęcia z Westerplatte robił do albu
mu dla komandora Czechowicza, do al
bumu, który dawno już został wykona
ny i wręczony.

Kara: cztery lata więzienia I pozba
wienie praw honorowych przez lat pięć.

Drugi proces dotyczył pary obywa
teli niemieckich: niejakiego Wilhelma 
Seh e i la i Anny Hermann, żony wach
mistrza policji w Köslin, w Pomeranji. 
W ostatnich dniach maja b. r„ zaopa
trzeni w polską wizę tranzytową, prze
jeżdżali przez Pomorze i zatrzymali się 
w Wejherowie, gdzie Sćheil zamierza! 
sfotografować Kalwarję Wejherowską. 
„Przypadkowo" jednak wycelował ob- 
jektyw na znajdujący się w pobliżu plac 
ćwiczeń piechoty morskiej, stacjonowa
nej w Wejherowie, ale w czas został 
spłoszony. Ujęty w pobliżu granicy tłu
maczył się, że jest namiętnym fotogra
fem pięknych krajobrazów i dowodził 
tego albumem z fotografiami, który 
miał w swoim bagażu. Trudno było 
wierzyć tym wykrętom, jeżeli ustalo- 
nem zostało, że dziesięć dni temu zaob
serwowano w Wejherowie niemiecki 
samochód z tym samym numerem i

mężczyznę, który również usiłował do- 
| konać zdjęcia placu ćwiczeń piechoty 
3 morskiej.

Wilhelm Scheil ukarany został na 
podstawie paragrafu i artykułu 5 rozp. 
Prezydenta R. P.. z dnia 16 lutego 1928 
roku dwoma latami więzienia. Towa
rzyszka jego, Anna Hermann, została 
uniewinniona i natychmiast zwolniona. 
Zaproponowaną przez obrońcę kaucję 
za Scheila, do pięknej wysokości 5,000 
zł, są oczywiście odrzucił.

Napór Niemiec ną polskie Pomorze 
trwa nieustannie.

FOB.

Sensacyjna publikacja nie
miecka w sprawach polskich

W ostatnich tygodniach ukazała 
się w Berlinie sensacyjna broszura p. 
t _ „Die polnische Frage" (druk: G. 
Mönch, Friedberg-Hess) pióra Fritza 
Sellina, która zasługuje na uwagę 
nietylko Polski i Niemiec.

Jako motto postawił Sellin na cze
le swych wywodów hasło: „Kwestja 
polska rozstrzygnie o przyszłości Europy!"

Fritz Sellin, jak łatwo wyczytać

Na ten temat pisze „Słowo Pomor 
skie" między innemi:

Żydzi a „sanacja“
Gdy w r. 1922 zanosiło się na wybo

ry do Sejmu, to pos. Grunbaum, najza- 
wziętszy wróg Polaków, wysuwał taki 
plan (patrz: „Najer Hajnt", z dn. 8 4. 
r. 19221:

„W przewidywaniu hecy antysemickiej 
i nastroju pogromowego podczas wyborów 
powinna być ze strony polskiej utworzona 
przyjazna dla żydów partja, której zada
niem będzie rozwiązać kwestję żydowską 
zgodnie z żądaniami Żydów.

„Bez pomocy ze strony polskiej Żydzi 
zwalczyć Polaków nie mogą.

Czy więc nie byłoby lepiej głosami (źy- 
dowskiemi) popierać taką polską partję, 
dań? byłaby życzliwa dla Żydów i ich żą-

„Podobne wystąpienia, jak odczyty... 
Hołupki i Szpotańskiego dowodzą, iż 
wkrótce kwestja ta będzie omawiana!“
, ^zfisiaj istnieje już taka partja „pol- 
❖ która nietylko wypełnia żądania 
żydów, ale nawfet wprowadza ich (przy 
pomocy polskich głosów!) do Sejmu i 
do Senatu. Partja ta głaszcze Żydów 
pieszczotliwą ręką, natomiast tortur 
piekielnych domaga się na „endecję" i 
na C-óż dziwnego? Przecież
pos. Grunbaum świetnie ujg,ł i wyraził 
istotę rzeczy, mówiąc, że „bez pomocy 
ze strony polskiej Żydzi zwalczyć Po
laków nie mogą".

„Sanacja" pomaga skrycie i jawnie 
żydom zwalczać Polaków. Czyni to 
gorliwie: „Strzelcy" uczą się żargonu i 
zakładają żydowskie placówki; rozle
piają afisze żydowskie przeciw O W. 
P.; krzyczą na Hitlera, lecz bić ćhcą 
tylko „endeków“ i „obwiepolaków"; 
nikogo więcej i nikogo innego. Mają 
więc Żydzi to, czego chcieli. Mają „pol
ską" partję. która życzliwie spełnia ży
dowskie „żądania“, a bezwzględnie 
zwalcza i dusi narodowców polskich. 
Jakże się za to wszystko Żydzi od
wdzięczyli? Jakież są ich uczucia do 
„sanacyjnej* Polski?

Adolf Nowaczyński odszukał w a- 
merykańskim „Kurjerze Polskim“ 
(przychylnym dla „piłsudczyzny") 
przedruk ciekawego listu, pisanego 
przez Żyda polskiego do kanadyjskie
go czasopisma „Thunder“ („Grzmot“). 
Autorem tego listu jest p. Szalom 
Leichtman. który angielsko-amerykań • 
skim czytelnikom wygłasza takie po
glądy na o-becną Polskę (patrz: „Kurjer 
Polski" w Ameryce, z dn. 17/7. rb.):

„Szanowna Redakcjo! Polacy są bar
dzo zabawni. Co oni kiedy zrobili dla cy
wilizacji? Polska nigdy niei wydala żad
nego Einsteina, Brandesa. Jezusa, Spinozy. 
My, Żydzi, jesteśmy wybitni na uniwersy- ■

Stronnictwo Narodowe
/) Jiolo Wilda

Walne zebranie odbędzie się we wtorek 20 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
P Zawadki, Górna Wilda 75, Na porządku obrad referat prezesa zarządu 
powiatowego Stron. Naród, p. red. Jerzego Herniczka na temat: „Co nas 
czeka w najbliższej przyszłości".

O liczne i punktualne przybycie prosi
. ZARZĄD.

BTofo Łazarz
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 21 bm. o godz 20 w sali P- 

Przybylskiego przy Rynku Łazarskim. Na porządku obrad ’ referat poli
tyczny p. adw. dr. Szeiba.

o liczne przybycie prosi ZARZĄD.

między wierszami, to były pruski ofi
cer sztabowy, wywodzący się ze starej 
szlacheckiej rodziny. Do napisania 
swej publikacji zabrał się ze sumien
nością i z objektywizmem. Ta rzeczo
wość pozwoliła mu ustalić, że poko
jowi Europy zagrażają dwa zasadni
cze problemy: 1. antagonizm Niemiec 
wobec Polski i 2. propaganda rosyj
skiego bolszewizmu.

Selliń kreśli międzynarodową sy
tuację Polski, ściśniętej w obcęgi nfc- 
miecko-bolszewickiei, podkreśla kary
godne zapomnienie o olbrzymiej za
słudze Polski, która w r. 1920 piersia
mi swych bohaterskich żołnierzy osło
niła zachodnią Europę przed zalewem 
bolszewickim, ratując kulturę chrze
ścijańską.

Głównym trzonem wywodów Selli
na jest dowód, przeprowadzony prze
zeń na podstawie wyłącznie niemiec
kich źródeł, że Pomorze, mimo niesły
chanych metod germanizacyjnych tam 
stosowanych — przez swój język i 
kulturę wiekową jest integralną czę
ścią Polski. Osobno rozpatruje Sellin 
sprawę Prus Wschodnich i — na pod
stawie materjalu statystycznego — o- 
kreśla spokojnie pozycję tej prowincji 
niemieckiej w ogólnym bilansie poli
tyki europejskiej.

tetach nietylko w Polsce, lecz po całym 
świecie. Gdzieby Polska była, gdyby nie 
Żydzi?

„Polacy w porównaniu z narodem ży
dowskim, są tylko drwalami i czerpacza- 
mi wody, lecz my pragniemy żyć w spokoju 
z polskim ludem...

„Gdyby Niemcy zaopiekowali się Polską, 
myślę, że Polacy na temby nie stracili...

„Lecz dlaczego my, naród wyższy, ma
my tracić czas nad argumentami z tymi, 
których uważamy za niższych intelektual
nie i duchowo?

„Nie chcę zbyt chwalić, lecz wierzę, że 
zczasem Polska będzie pod kon
trolą Żydów, a gdy tem dzień nadej
dzie, będzie to szczęśliwą dla nas godziną, 
i mam nadzieję, że będzie to dzień radosny 
i dla Polaków, którzy zresztą są naszymi 
braćmi, i zasługują na litość raczej, niż na 
naganę".

Tak „przyjaźnie" wyrażają się Ży
dzi o tych gorliwych „drwalach" pol
skich i „czerpaczach wody", co rąbią 
narodowe drzewo pomorskie na drzaz
gi, ażeby utorować drogę żydostwu.

Zastanówcie się chwilę nad tem 
dziwnem zjawiskiem: Dlaczego obóz 
narodowy (a zwłaszcza O. W. P.) jest 
zwalczany najbardziej właśnie we 
Lwowie, w Wilnie i na Pomorzu, to 
jest tam, gdzis napór Rusinów, Litwi
nów, Niemców i Żydów jest najwięk
szy. Czy sądzicie, że to jest „przypad
kowe"? Nie! To też trzeba nam czu
wać i walczyć bez względu na prze
szkody, jakie nam stawia na drodze 
„sanacja".

Na Polesie...
Liczba przeniesionych w stan spo

czynku, lub też przesiedlonych od nas 
gdzieś w odległe strony kraju, wzra
sta z każdym nieomal dniem. A jak 
z jednej strony w „stan spoczynku" 
posyła się ludzi nieraz stosunkowo je
szcze młodych i zdolnych do pracy, 
tak z drugiej znowu przerzuca się na 
krańce jednostki starsze, wyrywając 
je zpośród grona krewnych, przyja
ciół i znajomych, z którymi zżyli się 
i pracowali z nimi od długich lat

Do przesiedlonych w ostatnim cza
sie zalicza się również p. Władysław 
Kapałczyński, inspektor szkolny 
w Środzie, ongiś poseł na Sejm z ra
mienia Chadecji. Przeniesiony zosta- 
je do Drohiczyna Poleskiego, w są
siedztwie osławionego Brześcia nad 
Bugiem. W Środzie urząd inspektora 
szkolnego pełnił p. K. okrągłych lat 13, 
ciesząc się powszechnem uznaniem za 
sumienne spełnianie obowiązków.
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Anglja daje Niemcom stanowczą odprawę
(Ciąg dalszy ze str. 1).

Deklaracja angielska może być uważana za wyraz uzgod
nionego stanowiska Anglji, Francji i Stan. Zjednoczonych
Londyn, 19. 9. (PAT). Ogłoszony , 

wczoraj wieczorem dokument rządu 
brytyjskiego wywołał w kołach poli
tycznych Londynu wielkie wrażenie i 
przyniósł zasłużone rozczarowanie 
tym, którzy widzieli Mac Donalda 
wraz z Mussolinim w obozie niemiec
kim.

W kołach politycznych wskazują 
na to, że od dłuższego czasu nie było 
oficjalnej deklaracji brytyjskiej, któ- 
raby w tak niedwuznaczny sposób po
tępiła akcję niemiecką, jak dokument 
wczorajszy. W kilku miejscach zawie
ra on bardzo ostre, jak nastyl dyplo
matyczny, wyrażenia, krytykujące nie
miecką taktykę. Zwłaszcza wyraźnie 
określono inicjatywę Niemiec jako 
niezrozumiałą i nie na czasie. Nie u- 
znano nigdzie niemieckich żądań rów
nouprawnienia.

Na podkreślenie zasługuje także u- 
stęp, wspominający Niemcom, co nie
dawno zrobiono dla nich w Lozannie, 
przyczem zaznaczono, że Niemcy nie 
odpłaciły się za to. Wreszcie ustęp, 
że Wielka Brytania przyłącza się do 
poglądu, iż Niemcy nie są uprawnione 
do anulowania rozdz. 5 traktatu wer-

Memorandum wywarło
Paryż, 19. 9. (Tel. wł.) Pierwsze 

wrażenie o memorjale angielskim w 
sprawie zbrojeń jest w Paryżu jak naj
lepsze.

Półoficjalny „Petit Parisien“ nazy
wa angielski memorjał zręcznie zreda
gowanym dokumentem, który zawiera 
bardzo wiele dobrych stron. Zwła
szcza analiza prawna stanowiska nie
mieckiego jest zgodna z zapatrywa
niem Francji, jak również interpreta-

salskiego przez fakt niedojścia do 
skutku międzynarodowej konwencji 
rozbrojeniowej, który to pogląd jest — 
jak wiadomo — poglądem francuskim, 
wyraźnie wskazuje na całkowite u- 
zgodnienie między Paryżem a Londy
nem. Ponieważ opinje, wyrażone w 
dokumencie angielskim pokrywają się 
również ze stanowiskiem Ameryki, 
wyrażonem przez Stimsona, można do
kument uważać za istotę uzgodnione
go stanowiska angielsko - amerykań
sko - francuskiego.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
dokument brytyjski, noszący datę 15 
września, zredagowany był, zanim 
Niemcy wystosowały do biura konfe
rencji rozbrojeniowej zawiadomienie, 
że nie przybędą do Genewy i nie uległ 
o tyle żadnym zmianom po tym fak
cie, że W. Brytania pominęła absty
nencję niemiecką całkowitem milcze
niem, nie przypisując jej jakoby żad
nego znaczenia. Z niektórych stron 
stwierdza się nawet, że przeciwnie, 
fakt ten przyczynił się do pewnego za
ostrzenia tonu dokumentu brytyjskie
go.

w Paryżu dobre wrażenie
cja ducha i litery traktatu wersalskie
go. Memorandum angielskie zawiera 
też i pewne niejasności, które zapew
ne wyświetlił ambasador angielski 
wręczając pismo premjerowi Herrio- 
towi. Najbliższe rozmowy genewskie 
przyniosą zapewne ostateczne wy
jaśnienie zamiarów Mac Donalda i je
go kolegów'.

Podobnie wyraża się też i „Echo de 
Paris“, „Matin“ i inne pisma.

Hr. Gravina
Gdańsk, 19. 9. (Tel. wł.) W sta

nie zdrowia komisarza Ligi Narodów 
hr. Graviny, który, jak wiadomo przed 
kilku tygodniami musiał się poddać 
operacji ślepej kiszki, nastąpiły wczo
raj wieczorem bardzo niebezpieczne 
komplikacje. Lekarze stracili wszel
ką nadzieję utrzymania go przy życiu. 
Dziś rano hr. Gravina namaszczony 
został olejami św.

„Nie, nigdy, niemożliwe!“
Taka jest, była i będzie odpowiedź Herriota i Francji na 
niemieckie żądania zbrojeniowe — Przemówienie Herriota, 

w komisji spraw zagr.
się premjer sugestjom, zmierzającym 
do prowadzenia rozmów’ tajnych i bi
lateralnych między Francją, a Niem
cami lub też Niemcami a W. Brytanją.

Zkolei premjer zaznaczył, że w Ge
newie rząd francuski nie odmówił 
wzięcia udziału w dyskusji nad spra
wą większego lub mniejszego rozbroje
nia. Postawił jednak jako warunek, 
aby bezpieczeństwo zagwarantowano 
przez wspólną zgodę wszystkich naro
dów'. Bezpieczeństwo to nie może być 
zrealizowane, dopóki Niemcy nie zrze- 
kną się swoich dążeń co do powiększe
nia obecnego stanu zbrojeń.

Paryż, 19. 9. (PAT.) Według do
kładnych danych jednego z najwybit
niejszych członków komisji spraw za
granicznych izby deputowanych, wczo
rajsze przemówienie Herriota brzmiało 
m. i. następująco:

Co się tyczy żądania Niemiec rów
nouprawnienia zbrojeń, premjer przy
pomniał stanowisko, jakie zajmował 
wielokrotnie w tej sprawie, odpowia
dając wyraźnie na wszrstkie propozy
cje jawne łub tajne formuł, które na
leży zdefinjować następująco:

„Nie, nigdy, niemożliwe“!
Również energicznie przeciwstawił

Wyjazd Herriota do Genewy
Paryż, 19. 9. (PAT). Herriot wy

jechał do Genewy wczoraj wieczorem. 
Towarzyszy mu Paul Boncour.

Wódz carskiej gwardji
Paryż, 19. 9. (Tel. wł.) W Nicei 

zmarł wczoraj gen. Bezobrazow, w 
wieku 75 lat, były dowódca w czasie 
wojny carskiej gwardji.

Spłonęła wieś
Lipsk, 19. 9. (PAT.) Wieś Ober- 

doerfl w Niemczech środkowych zni
szczona została prawie doszczętnie 
przez pożar, który, rozszerzając się z 
gwałtowną szybkością, objął w' krót
kim czasie 95 procent domów' mie
szkalnych i tyleż zabudowań gospodar
skich. Spłonęły wszystkie zapasy zbo
ża. Kilkadziesiąt rodzin jest bez da
chu nad głową. W całej wsi pozostał 
zaledwie jeden dom.

W Schonheiderhammer (w górach 
I Harzu) pastwą płomieni padł jeden z 
najstarszych komfortowo urządzonych 
hoteli, wybudowany przed 100 laty.

Przejechany przez samochód
Kępno. 19. 9. (PAT.) Na ul. Kra

kowskie Przedmieście w Wieluniu 
przejechany został przez samochód, o- 
sobowy 10-letni Feliks Fraczyk, który 
uległ tak ciężkim okaleczeniom, że po 
przewiezieniu do szpitala zmarł.

Ujęcie przemytniczki
Kępno, 19. 9. (PAT.) Straż gra

niczna ujęła ostatnio mieszkankę wsi 
Kuźnica Zytniowska w pow. wieluń
skim, Kazimierę Domchowską, znaną 
przemytniczkę, grasującą od dłuższego 
pzasu bezkarnie. Domchowską. u któ
rej w czasie rewizji znaleziono znacz
ną ilość okularów’ wartości około 1000 
złotych stawiała w czasie aresztowania 
czyny opór strażnikom.

S% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 
51%'% P.

(Kurs w złotych)
4% Poż. premj. doi. s. III 47.75 P 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

14.— O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję;
Dr. Roman May I em. zł. 10.— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 19. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa Meząca 

za 100 kg:
Ceny transakcyjne 

Żyto 180 tonn par. Poznań . . s 
Usposobienie spokojne.

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, zdrowe, suche . 15, <0-

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha ¿5,od 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64-66 kg ... . 16.0°-

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68 kg • 16-5°- 17’50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 19,ou

Usposobienie spokojne.
Owies...................... • 14,50— irf,oo

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 25,00— 26,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 40,CO 42,Uu 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................... 8,/o 9,00
Otręby pszenne 9,00— 10,oo
Otręby pszenne (grube) . -. 10,00— 11,00
Rzepak.......................... : > 34,00 35,00
Rzepik zimowy . , . . . 34,00— 36,00
Gorczyca .......................... « ’ 32,00 38,00
Groch Victoria 20,00— 24,00
Groch Folgera 28,00— 30,00
Koniczyna biała . s . i 1*0,00—175,ou 
Mak niebieski ...... 62,u0 70,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 805 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
45 tonn, otrąb pszennych 15 tonn.

16,30

16,00

Wybory w Szwecji nie dały większych zmian
Zyskali więcej mandatów socjaliści i partja chłopska ze 
stratą konserwatystów i partji ludowe j — Dymisja rządu

Sztokholm, 19. 19. (Tel. wł.) —
Niedzielne wybory do parlamentu, 
szwedzkiego nie przyniosły specjal
nych zasadniczych zmian.

Socjaliści mimo tego, że znacznie 
wzmocnili swe siły, nie uzyskali jed
nak absolutnej większości. Największe 
straty ponieśli konserwatyści, którzy 
oddali między innemi 9 mandatów na 
rzecz partji chłopskiej. Również par
tja rządowa poniosła procentualnie 
największe straty. To też dziś jeszcze

należy się spodziewać dymisji gabi
netu.

Socjaliści uzyskali 104 mandaty, 
podczaos gdy poprzednio mieli ich tyl
ko 90; konserwatyści 58 (stracili 15), 
partja chłopska 36 (zdobyli 9), libéra
it 4 (4), partja ludowa 20 (stracili 8), 
szwedzcy komuniści 6 (stracili 2), mo
skiewscy komuniści 2 (zdobyli 2).

Sztokholm, 19. 9. (Tel. wł.) 
Rząd Hamrina wręczył dziś na radzie 
koronnej królowi swą dymisję.

Poznański Chór Katedralny
wystąpi w następną niedzielę pod dy
rekcją ks. dr. Gieburowskiego w cza
sie nabożeństwa katedralnego o godz. 
10,15 z okazji pobytu rzymskich śpie
waków ks. Casimiriego w Poznaniu 
ze specjalnym programem muzyki a 
cappella. który podamy później.

Na nowych organach paryskiej fir
my Cavailie-Coll grać będzie organi
sta katedralny p. Józef Pawlak.

Przepowiednia pogody na wtorek: 
Pogodą zmienna i chłodno.

■m——■ i i "■■■ > .......—e
Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 

dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol- 
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 

i mk. niem. w dewizach 211.80 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.06
do 173.32 zł., gotówka 172.72 zł

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed.

Belgja, 123,75 124,06
Londyn 31,02 31,17
Nowy Jork

czek 8,92 8,94
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945
Paryż 34,9Ó1/, 35,051/2
Praga 26,40 - 26,46
Szwajcarja 172,20 172,66
Wiochy 45,80 46,02
Berlin 212,40

123,44
30,87

8,90

8,905 
34,871/2 
26,34 

171,80 
45,i 8

48,50— 49,00 
53,25
54,25— 53,00

Jesienne manewry Reichswehry
Odbędą się od 10 do 22 b. tn. n iedaleko naszego pogranicza 

Liczny udział w charakterze gości oficerów włoskich 
i sowieckich

Berlin, 19. 9. (PAT.) Od 19 do 2~ 
b. m. odbywać się będą w okolicy 
Frankfurtu n./Odrą jesienne manewry 
Reichswehry.

Kierownictwo obejmie szef Reichs
wehry gen. v. Hammerstein. w akcji 
uczestniczy częściowo 1 i 2 dywizja 
kawaleryjska pod dowództwem gen, v. 
Pocka i 3 dywizja pod kierownictwem 
Sen. Rundstedta. . .

W manewrach wezmą udział ja 
Roście attache wojskowi Argentyny, 
Lułgarji, W. Brytanji, Włoch, Japonji, 
Litwy, Meksyku, Z. S. R. R-, Turcji, 
Węgier i St. Zjedn. W charakterze 

gości szefa, Reichswehry przyhySa. 9856

reg oficerów włoskich rosyjskich, 
szwajcarskich, szwedzkich i węgier
skich. Wśród nich znajdują się gen. 
włoski Monti i Tuhaczewskij.

Konwersja rent we Francji
Paryż, 19. 9. (PAT.) Po krótkiej 

dyskusji senat przyjął 291 gł. przeciwko 
9 projekt już uchwalony przez izbę, a 
upoważniający rząd do przeprowadze
nia konwersji rent.

Po zakończeniu głosowania Herriot 
odczytał dekret o zamknięciu nadzwy
czajnej sesji parlamentu, który zbiorze 
się dopiera w początku listopada.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a 6, 19. 9. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5 proc. Poż. konwers. 38%—38% proc., za 
4 proc. Premj. doi. 47% oraz za mniejszą 
ilość 3 proc Poż. bud. 37.— bez kwalifi
kacji do notowania. Z papierów komu
nalnych robiono tranzakcje 8 proc, oblig. 
m. Poznania z roku 1926 i 1927 po 92 proc.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono nadal za 8 proc, listy doi. stare 60%, 
jak również za 8 proc, listy doi. amort. 
51 %; pozatem poszukiwano 4. proc. listy 
zast. konwert. po 29.— bez oddawców, na
tomiast 6 proc, listy żytnie obracano po 
14.—•, przyczem mniejsza ilość pozostała 
w zaofiarowaniu po tym kursie.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Dr. R. May 10.—»

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%—38%% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 92% + 
8% obligacje m. Poznania z 1927 r. 92% + 
8%. dolarowe listy Porał. Ziemstwa, Kred.

60% P, ’ ’ . 1

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 38,00
4% poż. poż. inw. .... 93,75— 99 00
4% poż. inw. szt. ser. . » . 107.00—106,25 
5% poż. konw. ...... 39,75
5% poż. kolejowa . , . 31,00

4% poż. dolarov. a , , s
6% poż. doi. ..lis.
7% poż. stabil. s , i » ,

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski...................... .... 88,00
Modrzę jów .<«<»-.. 3,80

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 19. 9. 1932 r. 

Pszenica march. 76 kg . . 207,00—209,00
Tendencja spokojna.

Pszenica jara 80—81 kg. . . 211,00—214,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. 71—72 kg . , » 160,00-162,00
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . . . 174,00—184,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................. .... , 167,00—173,00
Tendencja spokojna.

Owies march........................... 137,00—142,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . i s 25,00 — 30,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.................. .... s 21,40— 23,75
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne. . . . s , 9,80— 10.20
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie ...... 8,50— 8,90
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch pastewny -,»«»> 14,00— 17,00
Wyka . . . . s -. , » 17,00— 20,00
Kuchy lniane ...... 10,40— 10,50
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,50
Kuchy mielone (mączka) . . 11,70
Wytłoki suche....................... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,90—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . .... 11,90—
Ziemniaki jad. białe . . 1,20— 1,30
Ziemniaki jadł, czerwone . 1,30— 1,50
Ziemniaki odenwajdz, nieb. 1,20— 1.30
Ziemniaki inne żółte . . . 1 30— 1.50

Ogólna tendencja bardzo spokojna..
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Antyreligijny charakter
nauczycielskiego kursu społeczno-oświatowego

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

W lipcu i sierpniu br. w Augustowie 
odbyło silę kilka kursów mauc&yciel- 
skich, z których państwowy kurs spo
łeczno - oświatowy był prowadzony 
wybitnie w duchu antyreligijnym i an
tykatolickim.

Sam program tego kursu już wyka
zywał, jakim on będzie. W pierwszym 
dziale ,podi nr. 3 brzmi on :„Żródłem 
współczesnych norm etycznych, ich 
sankcje i cele, zbędność czynnika nad
przyrodzonego, racjonalizacja wysiłków 
(nawrót częściowy do ideałów oświe
cenia)“. Oto niektóre urywki z wykła
dów prelegentek: p. Moszczeńskiej i p. 
Pow.iadowskiej. P. Moszczeńska: „Dą
żeniem ludzkości w czasach współcze
snych jest wyłamanie się-z pod wpływu 
grup tradycyjnych. Do takich grup tra
dycyjnych należy Kościół. Kościół za
jęty jest wyłącznie sprawami wieczne- 
mi; zapatrzony jest w niebo, a nie trosz
czy się o doczesne sprawy społeczeństw. 
Kościół nie zwraca uwagi na rozmaite 
kwestje, które w danym momencie zaj
mują ludzkość; Kościół nie postępuje z 
duchem czasu; jest on grupą skrajnie 
konserwatywną. Wychowanie religijne 
nie wpływa na uspołecznienie jednost
ki; jest ono przeszkodą w pracy społecz
no-o świ a to we j “.

P. Powiadowiska: „Za podstawę mo
ralności obecnie uważa się: rozum, in
stynkty, poczucie moralne, środowisko, 
społeczność, warunki ekonomiczne, tra
dycję, uczucie, prawo, opinję otoczenia. 
Moralność zależy od warunków ekono

Wczorajsze zjazdy i zebrania 0. W. P.
RAWICZ. Wczoraj odbył się tu 

I. zjazd) powiatowy O. W. P. pow. ra- 
wickiego. Do raportu w ogrodzie 
„Strzelnicy“ stanęło 318 Młodych z pla
cówek miejskich i wiejskich. Raport 
zdał kierownik powiatowego wydziału 
O. W. P. p. Gałęski delegatowi Komite
tu Dzielnicy Zachodniej O. W. P., p. 
Czapiewskiemu z Poznania. Z miejsca 
zbiórki ruszono pochodem z własną or
kiestrą pod pomnik Żołnierza Wielko
polskiego, gdzie złożono wspaniały wie
niec; krótkie przemówienie okoliczno
ściowe wygłosił p. Czapiewski. Chwilą 
ciszy uczczono ś. p. Żwiirkę i ś. p. Wi
gurę. Uczestnicy pomaszerowali na
stępnie do kościoła, gdzie wysłuchali 
mszy św., poczem odbyła się defilada na 
Rynku. W czasie pochodu ludność wi
tała entuzjastycznie Młodych, obrzuca
jąc ich kwiatami.

Po wspólnie spożytym obiedzie od
było się uroczyste zebranie w wielkiej 
sali „Strzelnicy“ przy, udziale zgórą 700 
osób. Przewodniczył p. Gałęski. Z po
wodu różnych utrudnień, stawianych 
przez policję, zebranie rozpoczęło się z 
godzininem opóźnieniem. Po zagajeniu 
p. Gałęskiego gorąco oklaskiwane prze
mówienie wygłosił delegat Komitetu 
Dzielnicowego p. Czapiewski. W szere
gi Obozu przyjęto 80 nowych członków, 
poczem zebranie zakończono w podnio
słym nastroju hymnem Młodych.

Przebieg zjazdu był pod. każdym 
względem imponujący.

INOWROCŁAW. Do raportu na 
wczorajszym zjeździe powiatowym w 
Inowrocławiu stanęło zgórą 400 delega
tów z placówek. Po mszy św. odbył się 
pochód oddziałów przez miasto na boi
sko „Sokoła“, gdzie od kierownika Po
wiatowego Wydziału .p. dr. Znanieckie
go raport odebrał red. Feliks Fikus z 
Poznania, poczem punktualnie o godz. 
11 rozpoczęło się w obecności około 800 
słuchaczy zebranie zjazdowe, zagajone 
przez dr. Znanieckiego. Przemówienia 
wygłosili.: red. Fikus, ks. sen. Bolt, po
seł Dembiński, sen. Sołtyk, p. Czarnec
ki z Bydgoszczy.

Wywody mówców przyjęto niezwy
kle entuzjastycznie. W zakończeniu 
wręczono godło organizacyjne 190 kan-
dydatom.

GRODZISK. W dniu wczorajszym 
miał się odbyć w Grodzisku zjazd po
wiatowy O. W. P., jednak władze go za
każały. .Wobec tego odbyło się tylko 
zamknięte zebranie O. W. P- z udzia
łem placówek miejskich i wiejskich z 
pow. grodziskiego w liczbie 15, poprze
dzone mszą św. Raport wykazał obec
ność 600 członków placówek męskich i 
150 członkiń placówek żeńskich. Zebra
nie zagaił kierownik pow. p. dr. Miko
łajczyk, poczem oclbyla się dekoracja 
110 nowych członków i 40 nowych 
członkiń 0. W. P. Do nowoprzyjętych

micznych, położenia geograficznego, 
klimatu, pożywienia. Praca misjonarzy 
np. w Afryce jest beasensową, a co gor
sza bezskuteczną, bo żeby zmienić mo
ralność tamtejszej ludności, tnzebaby 
najpierw zmienić wszystkie warunki, w 
jakich się znajdują, a to przecież jest 
niemożliwe. Etykę trzeba ześwietczyć, 
bo religijne wychowanie nic wspólnego 
nie ma z wychowaniem moralnem. Wy
chowanie religijne nie umoralnia czło
wieka. Myśliciele wieku odrodzenia 
ohcieli oczyścić religję z naleciałości ka
tolicyzmu, a szczególnie z naleciał, św. 
Tomasza z Akwinu; chcieli wyprowa
dzić religję tylko według czystej ewan- 
gelji, która jest zresztą tylko utworem 
poetyckim. Ghrystjanizm jest religją 
buntu, religją nie uznającą wszelkiej 
władzy. Najlepszą religją jest maho- 
metanizm i konfucjanizm, bo twórcy 
tej religji byli jednocześnie prawodaw
cami. Bóstwo to dusza zbiorowa całej 
społeczności“.

Prelegent nauczyciel Ładosz wygło
sił wiersz pełen obelg przeciwko Ojcu 
św.

Z powyższego widać, że układ tema
tów .państwowego kursu społeczno - o- 
światowego w Augustowie, jak i dobór 
prelegentów miał na celu obniżenie 
wśród słuchaczów ideałów religijno- 
moralnych i walkę z Kościołem.

Wobec tego można zapytać p( mini
stra wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego, jaką ma wartość nowa u- 
stawa o ustroju szkolnictwa, gwaran
tująca wychowanie religijno - moralne 
młodzieży?

przemawiali: dr. Mikołajczyk, delegatka 
Wydz. Okr. Kobiet p. Neymanówna z 
Poznania, delegat Kom. Dzieln. Zach, 
p. Supiński z Poznania, kierowniczka 
placówki żeńskiej O. W. P. w Grodzisku 
i przedstawiciele starszego społeczeń
stwa z witanym owacyjnie ks. prób. 
Kruszką na czele. Referat polityczny, 
gorąco oklaskiwany, wygłosił. -delegat 
Dzielnicy, p. Supiński. Na zakończenie 
odśpiewano hymn Młodych wśród entu
zjastycznego nastroju.

UNIEJÓW (pow. turecki). Wczoraj 
odbył .się w Uniejowie I. zjazd powiato
wy O. W. P. pow. tureckiego. Rano od
była się msza św., poczem uczestnicy u- 
dali się na uroczyste zebranie. Obec
nych było 120 Młodych. Zagaił zebra
nie kierownik Pow. Wydziału p. Koziń
ski, poczem referat wygłosił delegat 
Kom. Dzieln. Zach. p. R. Kończal z Po
znania. Przemawiali następnie p. dr. 
Bojakowski i poseł Rutka. Mówców go
rąco oklaskiwano. Nastąpiła dekoracja 
30 nowych członków, której dokonał p. 
Kończal. Zebranie zakończono hym
nem Młodych.

W powiecie poznańskim od
były się w ub. niedzielę zebrania. O. W. 
P. w następujących miejscowościach: 
Konarzewo, Ohludowo, Golęczewo, Ju- 
nikowio, Wiry, Stęszew, Biskupice i 
Żabno.

W niedzielę odbyło się również kil
kanaście zebrań placówek żeńskich O. 
W. P. połączonych z wręczaniem godeł 
organizacyjnych. M. im. zebrania odby
ły się w Ostrowie, Grodzisku, 
Kościanie, Trzemesznie, Ka
liszu, Środzie, na Głównej, o- 
raz zjazd powiatowy placówek żeńskich 
w Gostyniu. Godła organizacyjne otrzy
mało zgórą 200 kobiet.

Obszerniejsze sprawozdania z ze
brań, niedzielnych podamy w „Ruchu 
Młodych“«

II. koncert symfoniczny
Mainardi — Wolf stal

Szczególną sympatją i powodzeniem 
u naszej publiczności cieszący się ka
pelmistrz p. Wolfstal dyrygował j tym 
razem z niezmiennem powodzeniem. 
Dyrygował programem, który daje 
prawdziwe pole do popisu, ale tylko
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dobrym kapelmistrzom. Na wydobywa
nie na światło symfonji C-moll (tra
gicznej) Schuberta odważają się tylko 
ci dyrygenci, którzy dysponu ją duża si
łą sugestji muzycznej. Bo aczkolwiek 
jest to symfonja, należąca do tych 
kilku, które się z pośród innych schu- 
bertowskich ostały i utrzymały na po
wierzchni, to jednak wymaga silnej 
podpórki w postaci pomysłowego i sub
telnego wykonania. P. Wolfstal w 
swem ujęciu uczynił ją tak interesują
cą i świeżą, że urok tej prostej a szla
chetnej i tak ujmująco podanej muzy
ki podziałał na wszystkich — nie wy
łączając orkiestry, która grała z wiel
ką starannością techniczną i giętko
ścią dynamiczną. Brak było jedynie 
właściwego spokoju, który pojawił się 
dopiero w ostatniej części — pomimo, 
że ta była najtrudniejszą.

„Stańczyka1* Różyckiego dyrygował 
p. Wolfstal bez partytury, nie będąc na 
to przygotowanym. Dowodzi to nie ma
łej przytomności umysłu i pamięci. 
Jest to zresztą muzyka bez wła
snej fizjonomji twórczej a tech
nicznie również nie przedstawia nic 
ciekawego.

Na początek szedł „Coriolan1* Bee- 
thovena, którego wiele osób (spóźnia
jących się) nie słyszało. Wielka szko
da, bo był to naprawdę piękny moment 
koncertu.

Solistą był p. Mainardi, wioloncze
lista, grający koncert B-dur Boccheri- 
ni‘ego. Tę ładną i w doskonałym sma
ku utrzymaną muzykę grał p. Mai- 
nąrdi z właściwym swej rasie patosem 
i emfazą, wykazując przytem świetną 
technikę i szlachetny, choć niezbyt 
wielki ton. Z instrumentu zresztą, ja
kim p. Mainardi dysponuje nietrudno 
jest dobremu wirtuozowi wydobyć 
ładny dźwięk.

I słuchając muzyki Boccherini‘ego, 
tego bardzo płodnego kompozytora — 
co zresztą w tej epoce (urodził się oko
ło 1750 r.) było na porządku dziennym 
— wydaje nam się dziś zastanawiają- 
cem ile dobrego smaku mieli wówczas 
kompozytorowie. Ostatecznie Bocche- 
rini nie jest ani Mozartem ani Hayd
nem. Jest to, że tak powiem dobry, se
ryjny (z pod znaku szkoły mannheaim- 
skiej) kompozytor muzyki kameralnej 
(sam doskonały wiolonczelista), które
mu uszłyby niejedne niedociągnięcia 
i usterki w smaku artystycznym. A 
jednak ich niema — jak niema ich wo- 
góle u renomowanych kompozytorów 
pierwszej, drugiej i nawet trzeciej ka- 
tegorji owej epoki. Pochodzi to stąd, 
że nie było złych wzorów, zaczęły się 
one dopiero od XIX wieku — i to na 
dobre, wciągając w swą sferę wpły
wów nawet b. tęgie talenty. Dlatego 
słuchanie muzyki dawnej jjest tak do
bre i dla higieny artystycznej nietylko 
pożyteczne ale i konieczne.

St. Wiechowicz.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

SPRAWY WOJSKOWE
Nowy wojskowy kodeks 

karny
W połowie listopada b. r. należy się 

spodziewać ogłoszenia w drodze dekre
tu Prezydenta Rzpłitej nowego wojsko
wego kodeksu karnego, który po u- 
zgodnleniu go z ministerstwem spra
wiedliwości, został złożony przez min. 
spr. wojk. radzie ministrów.

W swoim czasie zajmiemy się na 
tem miejscu omówieniem nowego ko
deksu w porównaniu z kodeksem, do
tąd obowiązującym.

Kurs dla kierowników 
spółdzielni wojsk.

W dniach od 4 do 15 października od- 
będzie się w Warszawie (ul. Paszkiewicza 
nr. 3) w lokalu szkoły spółdzielczej 12-dnio- 
wy kurs dla kieriwników handlowych 
wojskowych spółdzielni spożywców. Kie
rownicy spółdzielni, oficerowie i podofice
rowie służby czynnej, pragnący wziąć u- 
dział w kursie, winni zwrócić się w drodze 
służbowej do swych dowódców, powołu
jąc się na Dz. Rozk. Wojskowych Nr. 14-22 
i 33-33. Zgłoszenia należy składać do dnia 
26. 9. rb. do Związku Rew. Spół. Wojsko
wych (Warszawa — Żolibórz. Plac Inwa
lidów 10). W kursie mogą brać udział i 
osoby cywilne.

Koszta przejazdu i utrzymania ponoszą 
uczestnicy, przyczem Zw. Rew. Spółdż. 
Wojskowych wystarał się o ulgowe wyży
wienie i zakwaterowanie uczestników 
kursu, kalkulując je na około 80 zł za cały 
czas trwania kursu.

Zmiany w umundurowaniu
Dziennikiem rozkazów m. s ojsk. nr. 

18/32 zostały wprowadzone następujące 
zmiany w umundurowaniu dla oficerów, 
podoficerów i szeregowców:

Piechota:
a) 3 baon strzelców — na naramienni

kach cyfra 3,
b) baon morski — na naramiennikach 

kotwica według wzoru, jak Dz. Rozk. Nr. 
46/24 poz. 658.

A r t y 1 e r j a:
a) 1 pułk art. motorowej zatrzymuje 

dotychczasowe odznaki byłego 1 pułku 
art. górskiej,

b) 31 p. a. 1. — na naramiennikach cy
fra 31,

c) 32 p. a. 1. — na naramiennikach cy
fra 32,

d) 1 dyoft pomiarów art. — ną nara
miennikach cyfra 1, '

e) 2 baterja pomiarów art. --- na nara
miennikach cyfra 2,

f) 2 dyon art. pieszej — na naramienni
kach cyfra 2,

g) kadra 9 dyonu art. przeciwlotn. — 
na naramiennikach kotwica według wzo
ru, jak Dz. Rozk. Nr. 46/24 pob. 658.

Łączność:
Kompanje telegraficzne dywizyj pieeb. 

— na naramiennikach cyfry właściwych 
baonów telegraficznych jako formacyj ewi
dencyjnych.

Żandarmerj a:
Morski pluton żandarmerji — czapka 

angielska z otokiem szkarłatnym i wy
pustką żółtą, na naramiennikach kotwi
ca według wzoru, jak Dz. Rozk. Nr. 46/24 
poz. 658.

Tabory:
Zamiast dotychczasowych proporczy

ków błękitnych, wprowadzono dla ofice
rów, podoficerów i szeregowych taborów 
proporczyk błękitny — z paskiem amaran
towym pośrodku.

Ponadto ze względu na specjalny rodzs.i 
służby dla oficerów, podoficerów zaw. i 
podchorążych rez. (bez względu na sto
pień) pułku art. motorowej, pułku i dyw. 
art. przeciwlotn., oraz wojsk, samochód., 
został ustalony jako broń boczna kordzik, 
zamiast szabli. Kordzik obowiązuje przy 
ubiorze, służbowym (służba insp. oddziało
wa i garnizonowa, rewje, defilady, wystą
pienia oficjalne).

Podoficerów nadterminowych, podofi; 
cerów oraz szeregowych służby czynnej 
obowiązuje bagnet

Warunki przyjęcia do szkoły 
podoficerskiej 
dla małoletnich

W roku bieżącym wakuje jeszcze pew
na ilość miejsc w szkołach podoficerskich 
piechoty dla małoletnich, przygotowują
cych młodych chłopców na zawodowych 
podoficerów.

O przyjęcie do szkół ubiegać się mogą 
kandydaci, mający ukończony 14 i nie- 
przekroczony 17-ty rok życia, ukończone 
z wynikiem dobrym 4 oddziały szkoły po
wszechnej, odznaczający się bardzo do
brem zdrowiem i dobrą budową ciała oraz 
nieskazitelną moralnością.

Nauka w szkołach jest bezpłatna. Kurs 
trwa 3 lata. Po ukończeniu kursu absol
wenci odbywają obowiązkową służbę woj
skową, a następnie pozostają w wojsku 
w charakterze zawodowych podoficerów 
piechoty. Nauka w roku bieżącym rozpo* 
czyna się dnia 12 października.

Kandydaci do szkól względnie ich ro
dzice zgłaszać się mogą po bliższe Infor
macje w komendach obwodu p. w.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Ożywiony ruch 
f na frondę kartelowym

Nareszcie! Polska długo czekała na 
energiczne wystąpienie czynników mia
rodajnych wobec karteli, ale jakoś nie 
mogła się go doczekać. Zamiast kry
tycznie ustosunkować się do kartelowej 
polityki cen, czynniki te współdziałały (i 
ciągle jeszcze współdziałają niestety) 
przy tworzeniu nowych syndykatów i 
karteli. Aż wreszcie — przebrała się 
miara. „Pułkownikowska“ „Gazeta Pol
ska'1 rzuciła kartelom w twarz, iż „łu
pią ludziom skórę bez ¡przeszkód“, rów
nocześnie zaś rozeszły się w Warszawie 
wieści o dalszym ciągu walnej rozpra
wy z kartelami.

Pierwszy akt tej rozprawy został za
kończony. Kurtyna zapadła po ostatniej 
replice rządu, który wiprawdzic karte
lom przyznał rację, godząc się zasadni
czo z poglądem, iż ceny kartelowe, o- 
parte na przed kryzys owej kal
kulacji są z punktu prywatno - gospo
darczego uzasadnione, — jednak ¡równo
cześnie podkreślił, iż żyjemy w dobie 
niebywałego kryzysu, do którego 
wymogów kalkulacja winna być dosto
sowana. Innemi słowy: w okresie kry
zysu trzeba nam cen kryzysowych, a nie 
przedkryzysowych! Dlatego trzeba ob
niżyć dotychczasowe cenniki kartelowe.

Akt drugi ma się zacząć niebawem. 
„Uwerturę“ stanowić będzie obniżka 
cen cukru o 20 procent. . Rzecz to osta
tecznie postanowiona. Następnie - ma 
przyjść kolej na węgiel, wyroby hutni
cze, cement, wyroby jutowe, naczynia 
emaljowane ii pomniejsze artykuły 

. skarteliizowane. Gały rejestr!
Obniżkę cen zamierza się spowodo

wać przez odpowiednie posunięcia tary
fowe - celne j kolejowe. Tak więc śro
dek, który zapewnił rozrost karteli w 
Polsce: protekcjonizm celny, ma obec
nie posłużyć do poskromienia wybuja
łych ambicyj naszych baronów węglo
wych, cementowych itp.

A propos baronów węglowych ude
rza wiadomość, nadeszła z Warszawy, 
iż eksport węgła, opłaca się o tyle,, że 
górnictwo wywożąc ten produkt ¡zagra
nicą traci mniej, niżby traciło, nie wy
wożąc. Znaczy to, że przemysłowi wę
glowemu opłaca się eksportować, bez 
względu na wysokość ceny krajowej, 
wskutek czego ta ostatnia może ulec 
zniżce — bez obawy o przyszłość nasze
go wywozu.

Jeśli dodamy tutaj, że odżył znowu 
projekt ustawy o nadzorze nad! kartela
mi, to zrozumiemy w pełni, że przyszedł 
na nie „czarny dzień“. Społeczeństwo 
powyższe wiadomości przyjmie z zado
woleniem. Trzeba jednak żądać, aby 
tym razem czynniki miarodajne konse
kwentnie przeprowadziły swoje projek
ty i nie stawały w połowie drogi.

Krótkie informacje gospodarcze
— W roku gospodarczym 193F32 sprze

dano w Prusiech Wschodnich na licyta
cjach 577 gospodarstw rolnych o obszarze 
49.908 ha. Wśród sprzedanych gospodarstw 
przeważa średnia własność ziemska.

— Jak donosi korespondent „Tirnes‘a" 
długi, państw rolniczych Europy wscho
dniej szacowane są na ok. 3 miljardy do
larów.

— Bilans Banku Francji wykazuje _w 
dniu 9 wrzenia zapas złota w wysokości 
$2 miljardy ©0 mili, fr.
, •— Zakaz wywozu złomu żelaznego ze 
Szwecji przedłużony został do 28 lutego 
1933 roku.

2 2AGRAHIGY
(z) Na międzynarodowych rynkach wę- 

Rlcwych wre walka. „Neues Wiener Tag- 
hlatt”. wywodzi, że na międzynarodowym 
rynku węglowym wybuchła formalna woj
na. Wyrzeczenie się parytetu złota w An- 
Sl.ii nie poprawiło sytuacji, w angielskim 
Przemyśl© węglowym. Tegoroczny wywóz 
}v?gla angielskiego Stanowił zaledwie po
łowę wywozu z czasów dawniejszych. Do 
wga przyłącza się jeszcze to, że skutkiem, 
konkurencji angielskiej wiele państw wpro
wadziło zarządzenia ochronne. Polski prze
mysł węglowy zorganizował ma nowo swój 
®ksport i zdobywa ponownie północne ryn-

Europy. Francja, Włochy, Węgry, Hi- 
szPanja i Austrja skontyngentowały przy
wóz węgla, aby uchronić własny przemysł 
wglowy, Angija zapowiada retorsje prze- 
iWRo tym. państwom, które nie dopuszczą 
0 Przywozu węgla angielskiego.

'z) Projekt nowej angielskiej pożyczki 
wewnętrznej. Jak donosi „Daily Herald“, 
mrb brytyjski zamierza zrealizować w 
W Pożyczkę wewnętrzną na sumę od 300

°90 miljonów funtów, która ma służyć 
U^dewszystkiem do spłacenia nieskon- 
knneWane'i części 5 pr0C- -”®‘

Uproszczone księgi handlowe
Jak wiadomo, ustawa o podatku 

obrotowym przewiduje niższe stawki 
podatkowe dla płatników prowadzą
cych książki handlowe. Ponieważ nie 
wszystkie przedsiębiorstwa mogą, pro
wadzić książki odpowiadające zasa
dom buchalterji, przeto ustawa upo
ważniła ministra skarbu do określe
nia, którzy podatnicy będą mogli pro
wadzić t. zw. uproszczone księgi han
dlowe. Dokonano tego w rozporządze
niu z 13 kwietnia 1932 r. (Dz. U. nr. 41) 
ustalając kategorje podatników i zasa
dy uproszczonej buchalterji. Mimo 
to ze sfer drobnych przedsiębiorców 
podnoszono, że wydanie przepisów nie 
wyczerpuje sprawy i że należy opraco
wać wprost wzór, który z formalnego
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Objaśnienie do wzoru uproszczonej księgi handlowej

Rubryka 1. Wpisuje się datę, 
która może dotyczyć pojedynczej 
tranzakcji lub całego targu dziennego. 
Przy sprzedaży na kredyt każda po
szczególna sprzedaż winna być w księ
dze oddzielnie kontowana.

Rubryka 2. Wpisuje się kolejny 
numer dowodu. Dowody winny być 
grupowane oddzielnie: jedne dotyczą
ce zakupu, drugie sprzedaży, w kolej
ności od początku roku albo dla każde
go miesiąca.

Rubryka 3. Wpisuje się treść 
czynności z podaniem, ilości, ceny i fir
my (nazwiska), której towar został 
sprzedany lub od której został kupio
ny. Gdy przy tranzakcjach gotówko
wych ustalenie dostawcy lub odbiorcy 
jest utrudnione, wykazanie ich nie 
j'est konieczne, trzeba jednak samelnu 
sporządzić dowód z podaniem ilości i 
ceny towaru. Przy drobnych opera
cjach gotówkowych można wnosić za
pisy bez podawania ilości towarów 
w sumach dziennych zestawionych 
na podstawie bloków lub na ar
kuszu obejmującym pojedyńcze wpły
wy i wydatki w ciągu całego dnia.

Rubryki 6 i 7 «obejmują koszty 
prowadzenia przedsiębiorstwa, które 
składają się z kosztów zakupu , towa
rów czy surowców, nazwanych jako 
„zakup“, oraz z innych kosztów, na 
które składają się wszelkie pozostałe 
koszty, jak uposażenie pracowników, 
świadczenia socjajne, podatki, opal i 
światło, urządzenie zakładu itp. W 
rubrykach tych należy w myśl par. 4 
ust. 4 rozporządzenia zapisywać 
wszystkie koszty.

Rubryki 8—10. Rozróżnianie 
obrotów według stawek podatkowych 
winno odpowiadać przepisom art. 7 
ustawy z 15 łipca 1925 r. o państwo
wym podatku przemysłowym (Dz. U. 
R. P. nr. 17 z r. 1932, poz. 110), t. zn., że 
obroty podlegające różnym stawkom 
winny być zapisywane oddzielnie w 
ten sposób, iż wysokości stawki poda
nej w rubryce 8, winien odpowiadać 
obrót, podany w rubryce 10, podlegają
cy tej stawce. Dotyczy to zarówno za
pisów pojedynczych tranzakcyj, jak i 
zapisów obejmujących targ dzienny. 
Przy zapisach targu dziennego należy 
prowadzić ewidencję poszczególnych 
sprzedaży na arkuszu w tylu rubry
kach, ilu stawkom podlegają różne o- 
broty, z wydzieleniem obrotów zwol
nionych od podatku na skutek scale
nia. Suma każdej z rubryk arkusza 
targu dziennego winna być wpisana 
do księgi z zaznaczeniem jakiej staw
ce (rubr. 8) podlega dana, część obrotu 
(rubr. 10); obroty zwolnione będą ozna
czone „sc“, bądź „0 proc.“. Po upływie 
miesiąca zostanie wyprowadzona suma 
obrotów, podlegających w tym czasie

punktu widzenia czyniłby zadość wy
mogom rozporządzenia. Czyniąc te
mu zadość, Izba Przemysłowo Handlo
wa w Warszawie opracowała taki 
wzór i przedstawiła go ministrowi 
skarbu, który reskryptem z 10 wrze
śnia b. r. N. D. V. 38348/4 uznał go wraz 
z objaśnieniami za odpowiadający 
przepisom wspomnianego rozporządze
nia.

Ponieważ z wzoru tego może korzy
stać duża ilość drobnych i średnich 
przedsiębiorstw w całej Polsce i z u- 
wagi, że wzór ten został urzędowo za
twierdzony a objaśnienia mają cha
rakter wykładni rozporządzenia, prze
to podajemy go poniżej:

podatkowi według różnych stawek i 
suma obrotów zwolnionych od po
datku.

Rubryki 11—16. Rubryki te bę
dzie prowadziło przedsiębiorstwo, o ile 
będzie posiadało odpowiednie obroty. 
W rubryce 11 literami w i a odróżni 
weksel i akcept, w rubryce zaś 16 poda, 
fołjo książki kontowej,
swojej potrzeby będzie prowadzić.

U w a g a: Wszelkie dowody a w 
szczególności arkusze dziennego targu 
winny być przechowywane w należy
tym porządku dla ewidencji oraz kon
troli własnej i podatkowej.

W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste otwarcie nowowybudowanego przy ulicy 
Poznańskiej, u wylotu ul. Mickiewicza, cyrku „Olimpia“. Z urządzeniami nowocze
śnie zbudowanego cyrku zaznajomił zebranych przedstawicieli władz i prasy oraz 
zaproszonych gości, właściciel cyrku p. Andrzejewski. Na zakończenie odbyio się 
skromne przyjęcie, podczas którego wygłoszono szereg przemówień, podkreślają
cych godną pochwały inicjatywę i energję właściciela cyrku. Wieczorem-odbyto sie

w hali cyrkowej międzypaństwowe spotkanie pięściarskie Polska - Włochy

PODATKI I OPŁATY
(p) Przedłużenie premii kompensacyj

nych. Ministerstwo przemysłu i handlu w 
porozumieniu z min. skarbu przedłużyło 
oficjalnie premje udzielane eksporterom 
odzieży w związku z t zw. importem koror 
pensacyjnym. Termin stosowania tych pre
mij przy eksporcie odzieży upłynął w dniu 
15 sierpnia i naskutek starań przemysłu 
białostockiego przedłużony został do 15 
października. Naskutek starań eksporte
rów łódzkich przedłużenie tych premij ob
jęło również i przemysł łódzki z tern, że po 
15 października premje te będą ostatecz
nie zniesione.

Z KRAJU
(k) Izby handlowe przeciw polityce P.

Z. P. Z. Związek Izb przemysłowo - han
dlowych R. P. uważa, że Państwowe Za
kłady Przemysłowo - Zbożowe winny ogra
niczyć swą działalność wyłącznie do akcji 
interwencyjnej, zaprzestając prowadzenia 
wszelkich tranzakcyj handlowych, wykra
czających poza granice tej akcji, a w szcze
gólności zaprzestać sprzedaży mąki na ryn
ku krajowym, oraz zakupu ziemniaków na 
eksport. Zakupy interwencyjne zbóż winny 
być dokonywane możliwie równomiernie 
w różnych częściach kraju, przy całtoowi- 
tem obejmowaniu nadwyżki podaży zboza, 
gdyż w przeciwnym razie powsta.ją na ryn
ku krajowym równocześnie dwie różne 
ceny.

(k) Zatwierdzenie wzoru uproszczonej 
księgi handlowej. Ministerstwo skarbu za
twierdziło przedstawiony przez Izbę Prze
mysłowo - Handlową w Warszawie wzór 
uproszczonej księgi handlowej ,jako odpo
wiadający przepisom § 4 rozporządzenia 
ministra skarbu z 13 kwietnia br.; wyda
nego w porozumieniu z ministrem przemy
słu i handlu w sprawie prowadzenia, bada
nia i oceny ksiąg handlowych dla celów 
państwowego podatku przemysłowego.

(k) Produkcja błon fotograficznych w 
Polsce. Fabryką płyt i papierów fotogra
ficznych „Alfa“ w Bydgoszczy zakończyła 
studja nad uruchomieniem produkcji błon 
fotograficznych, których fabrykacja do
tychczas w Polsce nie istniała. Podjęcie 
inicjatywy na tym odcinku nietyłko stano
wić będzie poważny postęp techniczny, lecz 
wpłynie również na zmniejszenie impor
tu materjałów światłoczułych z zagranicy.

Bekony. W Londynie w dn. 15 bm. no
towano w sh za cWt. następujące ceny be- 

jeżeli ja dla * konów: duński 66 — 68; holenderski 57 do 
62; polski 54 — 59. W porównaniu z tygo
dniem ub. polski bekon zwyżkował o 2 sh, 
holenderski o 4 sh, duński — bez zmiany. 
Ubój w Danji w tygodniu ub. wyniósł 
132.Ó00. Ubój polskiego bekonu wyniósł 
23.000 sztuk. Tendencja ustalona.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowy cmentarz w Poznaniu

Poświecenia cmentarza parafji wiideckiej dokonał w w&. niedziele ks. biskup Pytnek
Ks. biskup Dymek dokonał w nie

dzielę uroczystego poświęcenia nowe
go cmentarza parafji Zmartwychwsta
nia Pańskiego na Wildzie. Już na 
długo przed uroczystością zdążały 
tłumy parafjan za Dębiec, gdzie na 
rozległych terenach, zakupionych od 
dwóch gospodarzy i P. K. E., utworzo
no piękny cmentarz-park. W uroczy
stości wzięła udział cała niemal Wilda 
ze wszelkiemi organizacjami. Szpaler 
utworzyły męskie i żeńskie S. M. P. 
oraz Powstańcy. Przybyłego ks. bi
skupa powitano u bramy cmentarnej 
— poczem wprowadzono Dostojnego 
Celebransa przy śpiewie chóru Zmar
twychwstania Pańskiego pod kier. p. 
Mężydły na cmentarz. Tu pod krzy

Za spokój duszy 
bohaterskich lotników

Z inicjatywy zarządu Narodowej 
Organizacji Kobiet odbyło się dziś o 
godzinie 9,30 w kościele Św. Marcina 
nabożeństwo żałobne za spokój duszy 
śp. por. Żwirki i śp. inż. Wigury. Na
bożeństwo odprawił wikarjusz parafji 
Św. Marcina ks. Streich. Do podnie
sienia nastroju podczas nabożeństwa 
przyczynił się śpiew solowy laureatki 
konkursu śpiewaczego w Wiedniu p. 
Marji Pomorskiej i p. Kulczyńskiego.

Bardzo licznie przybyły członkinie 
organizacyj kobiecych, członkowie So
koła i Obozu Wielkiej Polski, oraz 
wierni, wypełniając świątynię po brze
gi. (kl.)

Pigułki przeciw tyfusowi 
za darmo

Magistrat stoi. m. Poznania — wy
dział zdrowia publicznego donosi 
nam:

Wobec występujących w chwili o- 
becnej w naszem mieście liczniej, niż 
zazwyczaj wypadków duru (tyfusu) 
brzusznego zaleca się wszystkim tym 
przede wszystkiem, którzy mieli lub 
mają w swem otoczeniu wypadki tej
że choroby, by jak najobficiej korzy
stali ze szczepionki przeciwdurowej. 
Szczepionkę tę w postaci pigułek moż
na dostać bezpłatnie w biurze wydzia
łu zdrowia publicznego — magistratu 
m. Poznania — ratusz, pokój 72 — co
dziennie od godz. 9—13.

Ponieważ stosowanie szczepionki 
tej jest bardzo proste (połknięcie jed
nej pigułki na dzień przez cztery dni 
z rzędu) przeto użycie tego środka za
pobiegawczego, który daje na dłuższy 
czas odporność przeciw durowi brzu
sznemu, nie napotyka praktycznie na 
żadne trudności.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 19 września 1932.

Słońce: wschód 5,33; — zachód 17,58; — 
długość dnia 12 godz. 25 min.

Księżyc: wschód 18,57; — zachód 10,59; :— 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka + 15 st. C., 
pochmurno, wiatr południowo - za
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni
skie 748 mm. W ub. dobie temperatu
ra najwyższa -)- 27 st. CL, najniższa 
4- 14 st. C. Ilość opadu 8 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu; 
Wczoraj — 0,17 m., dziś — 0,16 m.

Kai. rzk.: January M.; jutro Eustachy. 
KaŁ sław.: Krzepimir; jutro Myślisław.

Zebrania
Dziś o 19.45 „Sokół“ zebr, zarządu okręgo

wego na boisku sokołem; 
o 20 Narodowa Organizacja Kobiet 

(Wilda) u p. Kasprzakowej, ul. Ki
lińskiego 15;

o 20 Pracodawcy w zawodzie krawiec
kim u p. Jarockiej ul. Masztalar-
ska 8 a;

o 20 Stów. Młodzieży Obywatelskiej 
(Śródmieście) w ognisku al. Mar
cinkowskiego 26;

o 20 Kat. Tow. Rzemieślników Pol
skich w Domu Król. Jadwigi;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pL Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewa 2$.

żem witał ks. biskupa ks. prób. Fr. 
Torbus, którego inicjatywie i niewy
czerpanej ■ en ergj i zawdzięczać należy 
nowoczesny cmentarz. Parafja wildec- 
ka — mówi ks. prób. Torbus — nie 
posiada własnego cmentarza i przez 5 
lat grzebano zmarłych na obcych 
cmentarzach. To też wielką troską 
było ks. proboszcza; utworzenie wła
snego cmentarza. Po długich stara
niach Wilda otrzymała wreszcie wła
sny cmentarz.

Cały plan zadrzewienia cmentarza- 
parku, przeprowadzili pp.: architekt 
Stefan Korcz i mistrz ogrodniczy Tyc- 
ner. Wspaniały krzyż na cokole, no
woczesną kostnicę wykonał i wogóle 
budowę całego cmentarza prowadził

Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Marsz. Focha 47.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj

dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Marjańska Akademików 

w Poznania urządza w dniach od 4 do 8 
października włącznie rekolekcje zamknię
te w Puszczykowie. Ogólne przypuszczal
ne koszta od osoby wyniosą około 4 zł. — 
Zgłoszenia prosimy kierować do Sodalicji, 
Poznań, Goli. Minus (skrzynka sodalicyj- 
na).

OSOBISTE
— * Krzyż i Medal Niepodległości otrzy

ma! za udział w powstaniu wielkopolskiem 
p. dr. Lhdwik Podkomorski z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sekcja Misyjna Sodalicji Pań 

Miejskich. Zebranie sekcji odbędzie się 
we wtorek, 20 bm. o godz. 17 w Szkole Spo
łecznej, ul. Podgórna 12 b. Wykład wy
głosi O. Bajerlein-Marjański na temat: 
„Obecny stan misyj na ziemiach dawniej
szego państwa Jezuitów w Argentynie". 
O godz 16,45 odbędzie się krótka wspólna 
modlitwa na intencję misyj w kaplicy św. 
Teresy w kościele św. Marcina.

— * Kolo Katechetyczne w Poznania. 
Zebranie członków odbędzie się w czwar
tek, 22 bm. o godz. 17 w seminarjum na- 
uczycielskiem im, Ew. Estkowskiego przy 
ul. Fr. Ratajczaka 30. O liczny udział pro- 
si Zarząd.

— * Obwód L Związku Drogerzystów 
Rzplite] Polskiej. Miesięczne zebranie od
będzie się 20 bm. w Domu Kupiectwa Pol
skiego, Poznań, ul. Zwierzyniecka 12. — 
Na porządku obrad m. in. wykład p. red. 
H. Grudzińskiego „O nowym kodeksie kar
nym“,

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pielgrzymka do Lourdes wyjeżdża 

z Poznania 16 października o godz. 14,43 
i zwiedza Kolonję, Paryż, Lisieux, Lour-

• des (pobyt 2 i pół dnia), Niceę. Padwę, We- 
I necję. Powrót i rozwiązanie pielgrzymki 

nastąpi w Katowicach 27 października o 
godz. 7,46. — Koszty przejazdu z całem 
utrzymaniem, hotelami wynosi dla kl. III 
— 533 zł, dla klasy II — 697 zł. Zgłosze
nia przyjmuje jeszcze do 29 bm. sekreta- 
rjat Tow. „Pielgrzym“ w Poznaniu, ul. 
św. Józefa 5, tel. 20-62.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go w Poznaniu. Na pielgrzymkę jubileu
szową do Częstochowy można odbierać bi
lety kolejowe za okazaniem legitymacji 
pielgrzymkowej u prezydentki Sod-, p. A. 
Smoczyńskiej, św. Marcin 2. L

— * Z Państwowego Instytutu Denty
stycznego. Egzamin kwalifikacyjny dla 
kandydatów, ubiegających się o przyjęcie 
na studja do Państwowego Instytutu 
Dentystycznego, odbędzie się dnia 22 bm. 
o godz. 8 rano w Anatomicum, uk Cha
łubińskiego 5

— * Ńowowstępnjącym studentom na 
wydział rolniczo-ieśny udzielają informa- 
cyj z komisji wakacyjnej KI Demetria a- 
systenci: inż. L. Nawrocki w zakładzie 
zoologoji i entomologji (Sołacka 10) i A. 
Kubis w zakładzie meteorologii i klima
tologii (Coli. Minus) codziennie od godz. 
13—14.

— * Ważne dla emerytów 1 Inwalidów 
wojennych. Dowiadujemy się. że począw
szy od dnia 1 października 1932 r. ulega 
zmianie dotychczasowy system wypłaty 
zaopatrzeń emerytalnych i rent inwalidz
kich. Zmiana ta polega na tern, tę po
cząwszy od wspomnianego terminu wy
płaty uskuteczniać będą bezpośrednio 
właściwe urzędy pocztowe, bez pośrednic
twa P. K. O, W tym celu urzędy te otrzy
mają od władz skarbowych specjalne wy
kazy emerytów oraz Inwalidów i osób po 
nich pozostałych, zamieszkałych w okrę
gach odnośnych urzędów pocztowych. — 
Nię dołyaęy to jednak jednorazowych wy-

— niemal bezinteresownie — parafia
nin architekt p. Korcz, któremu ks. 
proboszcz wyraził uznanie.

Koszt budowy cmentarza wynosił 
92 595,15 zł. Był to więc niezmierny 
wysiłek gorliwie popierany osobiście 
przez ks. biskupa Dymka, i dozór ko
ścielny.

Następnie ks. biskup ubrany w 
szatach liturgicznych odmówił w oto
czeniu dziekana na m. Poznań księ
dza prał. Bańkowskiego i licznego du
chowieństwa litanję do wszystkich 
świętych, poczem dokonał poświęce
nia całego cmentarza, kostnicy i krzy
ża. (z)

płat z tytułu kosztów przesiedlenia, po
śmiertnego, odprawy itp. pochodnych za
opatrzeń, jak również i wypłat z tytułu 
tych nowych przerachowań z nowej usta
wy inwalidzkiej, które na skutek wnie
sionego odwołania lub dodatkowego przed
łożenia dokumentów, uzasadniających ro
szczenie o dodatek rodzinny, zostały przez 
władze skarbowe sprostowane względnie 
dodatkowo uzupełnione. Zmiana nie do
tyczy również zaopatrzeń emerytalnych, 
które na życzenie osoby uprawnionej prze
lewane są na jej konto w P, K. O. Oma
wiana. zmiana systemu wypłat zaopatrzeń 
emerytalnych i rent inwalidzkich wpro
wadzoną została przedewszystkiem w in
teresie samych emerytów i rentobiorców, 
gdyż wobec tego, że sieć urzędów poczto
wych jest bardzo duża, zainteresowani bę
dą mogli znacznie łatwiej uzyskać po
trzebne informacje co do stanu ich za
opatrzenia, nie będąc zmuszeni do pono
szenia znacznych nieraz wydatków na 
koszta podróży do siedziby właściwych 
władz skarbowych względnie oddziałów 
P. K. O.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z largu. W dniu 19 bm. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,20—3,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1.60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,50—1,60 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,80—2,00 zł; słoniny wędzonej 2,20—2,40 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
3,00 zł; para kurcząt 2,00—3,50 zł; kaczka

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Budzyń. (Nowe dzwony.) Stara
niem ks. prób. Łakoty sprawiono dla tu
tejszego kościoła dwa nowe dzwony, ula
ne w odlewni Braci Felczykowskich w 
Przemyślu. Na jednym dzwonie widnieje 
obraz św. Stanisława Kostki z napisem 
„Dzwon ten sprawiono Bogu na chwałę 
ze składek rodaków z Ameryki“, na dru
gim zaś obraz św. Krzysztofa z napisem; 
„Św. Krzysztofie użyć nam swej opieki“, 
oraz drugi napis: „Z dobrowolnych skła
dek parafjan R. P. 1932“. (bk.)

— * Kępno. (Pożar.) W dniu 14 bm. 
w Feliksowie spaliła się w gospodarstwie 
rolnika Niemanda Karola stodoła ze zbo
żem, szopa i narzędzia rolnicze. Pogorze
lec oblicza straty na 20 000 złotych. Na
stępnie ogień przedostał się na zabudowa
nia sąsiada Kaczmarka Józefa, któremu 
spaliła się stodoła ze zbożem, chlew i na
rzędzia rolnicze. Kaczmarek oblicza swe 
straty na 40 000 zł. Pożar spowodował 
Niemand 'wskutek nieostrożnego obcho
dzenia się z ogniem. Dalsze dochodzenia 
w toku, (z.)

— * Lwówek. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) W dniu 12 bm. podczas jazdy spło
szyły się konie robotnikowi Neumannowi 
Franciszkowi. W czasie biegu Neumann 
spadł z wozu, lecz zaplątany w lejce, był 
wleczony za wozem na przestrzeni około 
100 m. wskutek czego odniósł bardzo cięż
kie uszkodzenia ciała i w drodze do szpi
tala zmarł. Wina osób trzecich nie za
chodzi. Władze sądowe powiadomiono.

(ł)
— * Mogilno. (Z Rady miejskiej.) Ce

lem konwencji kredytu budowlanego w 
kwocie 48 000 zł. przyznanego przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego, rada miejska 
uchwaliła zaciągnąć w Banku Gosp. Kraj, 
nową pożyczkę długoterminową w kwocie 
32 500 zł ’ w 7 proc, listach zastawnych 
VII. emisji Bk. G. K. i drugą w kwocie 
16 300 zł w 8 proc, obligacjach budowla
nych II emisji. W miejsce ustępującego 
opiekuna społecznego p. Grylewicza wy-

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapale
niu migdałków, katarze wierzchołków 
płucnych, zakatarzeniu nosa, gardzieli i 
krtani, chorobach usznych i ocznych, pa
miętać należy, aby żołądek i kiszki były 
dokładnie przeczyszczone przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa“. Żądać w aptekach i drogerjach.

ng 5434

1,80—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,00—1,10 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,80—3,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,60—2,80 zł; ka
rasia 2,00—2,40 zł; sandacza 4,00—4,60 zł: 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3.20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; selera 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 10—60 gr; główkę sałaty 20—30 gr; 
1 mdL ogórków 15—25 gr; 1 kg, bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—20 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg jabłek 
30—80 gr; gruszek 0,40—1,00 zł; 
1 kg. borówek 1,40—1,60 zł; 1 kg. śliwek
O, 40—1,00 zł; winogron 1,20—2,00 zł.

Za g r z y b y 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2,00 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0,60—0,70 zł; rydzów 1,60—3,00 
zł; innych grzybów 50—80 gr.

Z powodu niepogody targ słaby, (hu i

KRONIKA POLICYJNA
— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dn.

9 września zaginął p. Maksymiłjan Star
czewski, który mieszkał jako sublokator 
u p. Grygłowej przy ul. Drużbackiej 1 a. 
Wyszedł on krytycznego dnia z domu i 
dotychczas nie wrócił. Na doniesienie p. 
Grygłowej policja wszczęła poszukiwania.
P. Starczewski liczył 36 lat, był wzrostu 
wysokiego, szczupłym brunetem. Ubrany 
był w jasno-beżowe spodnie, granatową 
marynarkę, jasny modrakowy płaszcz i 
szarą czapkę, (kl.)

— * Magazyn rowerów w komisaria
cie. W komisariacie III znajdują się licz
ne rowery, pochodzące z kradzieży Są 
tam różne fabrykaty, jak „Titan“, „Lucy
fer“, „Weltadler“, „Stoever“ i „Greif“. — 
Ponadto w komisariacie tym przechowu
je się gumy, ramy rowerowe, opony, błot
niki i inne części rowerów, pochodzące 
także z podejrzanych źródeł, (kl.)

JARMARKI
— * Kórnik. W czwartek, dnia. 22 bm. 

odbędzie się w mieście Kórniku jarmark 
ogólny.

p. Fr. Woj-bra.no mistrza rzeźnickiego 
Ciechowskiego.

— (Osobiste.) Naczelnik Urzędu 
Pocztowego p. K. Górski z Trzemeszna zo
stał mianowany naczelnikiem Urzędu 
Pocztowego w Mogilnie. — Na obwód 
rozjemczy Józefowo 12. Mogilna został 
mianowany zastępcą rozjemcy p. Bole
sław Sobieralski, rolnik z Parlinka.

— (Strzelanie żniwne.) W niedzielę 
odbyło się na strzelnicy Bractwa Kurko
wego strzelanie o „królestwo" żniwne. — 
Zwycięzcą został p. Lisiecki Franciszek, 
rolnik, drugie miejsce zdobył p. Brauer 
Kajetan, trzecie p. Grabianowski. mistrz 
rzeźnicki, wszyscy z Mogilna, (ram)

— * Oborniki. (Z sejmiku powiatowe
go.) Na ostatniem posiedzeniu sejmiku 
starosta wygłosił sprawozdanie za rok ob
rachunkowy 1931-32. Sejmik udzielił wy
działowi powiatowemu pokwitowania. — 
Przyjęto również sprawozdanie z działal
ności Komunalnej Kasy Oszczędności pow. 
obornickiego. Następnie uchwalił sejmik 
dodatki komunalne do państwowych po
datków. jak w roku ubiegłym. Sejmik 
wyraził zgodę na przekształcenie Komunal
nego Związku Kredytowego w Poznaniu 
na Związek międzykomunalny. Do ko
misji szacunkowej dla spraw podatku do
chodowego na okres 1933-35 wybrano PP- 
Turnę z Objezierza, Kozubskiego z Bogda- 
nowa i Muszaka z Kowanówka, zastępca
mi pp. Kosmowskiego z Owieczek, Igna- 
siaka z Ludom i Nowaka z Wymy słowa.

— (Z Kasy Oszczędności.) Mimo ujem
nych warunków gospodarczych interesy 
rozwijały się dobrze. Obrót ogólny w W 
ku 1931 wynosił 17 555 797 zł. Weksli zdys
kontowano w ciągu roku obrachunkoweg 
na 3 177 004 zł. Wykupiono weksli na z 
2 601683, Ogólna suma weksli protesto
wanych wynosi 65 283 zl. Ilość wydanyc 
pożyczek na weksle i do dyskonta Prz57 
jętych weksli wśród roku 1931 wynos 
5180, zatem dziennie załatwiła kasa.oko 
20 interesantów wekslowych. Tak jak 
latach poprzednich zarząd przy utlzI.eŁ 
niu prolongat kierował się wielką wzgi? ' 
nością wobec ciężkiego położenia utuzn 
kfol Z ogólnego osobistego kredytu ko-
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rzystają rolnicy w 75 proc., reszta składa 
się na drobnych kupców i rzemieślników. 
W swej polityce kredytowej kieruje się 
kasa zasadą udzielania drobnych kredy
tów, zaspokajając w ten sposób potrzeby 
jak najliczniejszych warsztatów pracy w 
powiecie.

— (Ofiara Warty.) Z Warty wyłowio
no na terenie lasu Szymankowa zwłoki 
nieznanej kobiety, około lat 45. Nieboszcz
ka jest wzrostu średniego, włosy ciemno- 
blond, ubrana czarno.

— (Świętokradztwo.) W nocy skra
dziono z obrazu Matki Boskiej w Dąbrówce 
Kościelnej 2 pary bursztynowych korali, 
parę kolczyków, pierścionek, łańcuszek, 
z krzyżem. Wszystkie te rzeczy były po
srebrzane. Ci sami złoczyńcy włamali się 
przez okno do mieszkania ks prób. Pysz- 
kowskiego i skradli 40 zł gotówki i 9 ły
żek srebrnych.

— (W ręce niemieckie?) W Oborni
kach krążą wersje, że urzędnik p. Czech 
zamierza sprzedać swoją realność po 
Kordylewskich przy ul. Majora Dobrzyc- 
kiego w ręce niemieckie. (Kko.)

— * Obrzycko. (Wypadek z bronią.) P. 
Tadeusz Twardowski z Kobylnik postrze
lił się w prawą rękę. Wypadek wyda
rzył się podczas ładowania dubeltówki; 
nabój z nieznanych przyczyn eksplodo
wał, powodując rozerwanie lufy. Ran
nego przewieziono do szpitala św Józefa 
w Szamotułach, (po)

— Ostrów. (Osobiste.) Opuszcza pa- 
rafję naszą ks. Aleksander Sterczewski, 
udając się dla celów naukowych do 
Lwowa.

— (Z Akcji Katolickiej.) Miejscowe 
organizacje katolickie, wchodzące w 
skład Akcji Katolickiej, odbyły tu 
pod przewodnictwem prezesa p. koman
dora Jankowskiego zebranie celem przy
gotowania się do Dnia Katolickiego, któ
ry, jak wiadomo, odbędzie się w święto 
Chrystusa Króla. Uchwalono odbyć uro
czyste nabożeństwo i wielki pochód ma
nifestacyjny. Poruszono również sprawę 
rewji, która ma się tu odbyć w niedzielę 
w świetlicy Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego. _ Świetlica ta powstała ko
sztem ogółu i została poświęcona przez 
miejscowego księdza proboszcza. Ostat
nio zamieniono świetlicę na teatr j na
dano mu nazwę „Kameleon“. W obecnej 
rewji występują dziewczęta w papiero
wych bardzo niedostatecznych okryciach 
Powzięto uchwałę, by władze zbadały 
sprawę.

— (Z szkolnictwa.) Dotychczasowe dłu
goletnie nauczycielki przy tutejszem 
gimnazjum żeńskiem pp. Danecka. Mala- 
kowa i Janiszewska przeniesione zostały 
jako nauczycielki do miejscowych szkół 
powszechnych, (n)

“. Rawicz. (Z Rady miejskiej.) Ra 
da miejska przyjęła do wiadomości spra 
wozdanie z miesięcznych rewizyj główne 
kasy miejskiej, kasy i ksiąg zakładów 
miejskich oraz Komunalnej Kasy Oszczęd 
ności. Na propozycję komisji opieki spo 
łecznej wybrano przez głosowanie nowyct 
opiekunów społecznych pp. em kpt. Kit 
łasa, Dolińskiego, Mielcarskiegó, Malin 
ską. Machalewskiego, Frąckowiaka, Pobi 
siaka, Urbańskiego. Rada miejska przy 
jęła do wiadomości zatwierdzającej spra 
wozdanie . rachunkowe budżetów admini 
stracji miejskiej i przedsiębiorstw komu 
nalnych za rok 1931-32. Sprawa budowj 
wodociągów okazała się szczególnie waż 
ną. Może przyjść chwila, że powrócić bę 
dzie trzeba do naszych szacownych a za 
pomnianych pomp i studzien. Wysokośi 
, zakladowego poszczególnych za
kładów miejskich przez głosowanie przy 
JĘto Przyjęto wniosek magistratu bez
płatnego pomieszczenia Policji Państw 
w budynku ratusza. Większością głosów 
Przyjęto uchwalenie stawek podatkowych 
?qqo 7« kanalizacyjnej na rok budżetów. 

Stawki podatkowe dodatku ko 
munalnego do państw, podatku dochodo
wego na r. 1932 przyjęto. Targi odbywał
się będą we wtorki i piątki.
„ — . (Osobiste.) Dyr. Seminarium Na 

. uczycielskiego p. J. Wesołowicz obchodzi! 
io bm. 25-lecie pracy pedagogicznej, (rs.;

. — Środa. (Pożar wskutek uderzenia
Piorunu.) Podczas niedzielnej burzy ude
rzył piorun w zabudowania rolnika p. An
toniego Muszyńskiego w Środzie. Pastwą 
Płomieni padła stodoła ze zbożem, staj
nia, chlew i narzędzia rolnicze, wartości 
około 180 tys. złotych. Straty pokrywa 
ubezpieczenie ogniowe, (kl.)

Szamotuły. (Z Bractwa Kurkowe
go.) W środę, 21 bm. o godz. 8,30 wie
czorem odbędzie się nadzwyczajne walne 
zebranie Bractwa Kurkowego w strzelni
cy. Na porządku obrad pomiędzy innemi 
wybór dwóch członków zarządu, (sc.)
„ ~ Września. (Ze zjazdu Ochotn. 
otraży Ogniowych.) Jury konkursów 
" S. p we Wrześni przyznało nagrody: 
w grupie II. nagrodę I O. S. P. — Gnie
zno, II nagrodę kolejowej S. P. — Gnie
zno, ni. O. S. P. Września; w grupie IV. 
i nagrodę kol. S. P. — Września, II. O. 
2; P. — Owieczki p. Gniezno, III. O. S. P. 
strzałkowo, IV. O. S. P. — Iiarcewo p. 
'liczno. V. O. S P. — Rzegnowo p. 
Gniezno.
. (S. M. P,) Z okazji pięcioletniego
istnienia S. M. P. w Jarząbkowie odbył 
SlQ zjazd, w którym udział brało wiele 
’iruchen i druhów z pobliskich miast i 
Wiosek.
,v ~~ (Zmiana właściciela.) Dom przy ul. 
warszawskiej nabył od p. L. Chmielnika 
P- Ign. Bujakiowicz za cenę 25 tys. zł.

~ (Samobójstwo.) Młody urzędnik 
w°]tostwa ze Sobiesiernia St. K., pocho

dzący ze Słomowa. odebrał sobie w Byd
goszczy życie wystrzałem z rewolweru. 
Powodem samobójstwa było sprzeniewie
rzenie niedużej kwoty pieniężnej na 
szkodę kasy wójtostwa i obawa przed 
następstwami.

— (Z życia Kółek Rolniczych.) Kółko 
Rolnicze w Jarząbkowie, istniejące od 
lat 32, a obecnie kierowane umiejętnie 
przez prezesa p. Cichockiego z Żółcza, 
obchodziło w niedzielę 11 bm. uroczy
ście poświęcenie sztandaru. Na intencję 
kółka odbyło się nabożeństwo, po którem 
ks. prób. Berger poświęcił sztandar i 
przemówił do licznie zebranych różnych 
towarzystw i przybyłych delegacyj. Wy
ruszono potem na uroczyste zebranie, na 
którem wręczono dyplomy za wydajną 
pracę na rzecz kółka pp. dr. St. Chrza
nowskiemu z Czechowa, Napierale, Urba
niakowi, Misiowi, Pietraszakowi z Jarząb
kowa i Tabacie z Mierzewa. (y)

— * Wyrzysk. (20 stogów zboża pod 
młot.) Jeden z tut. komorników sądo
wych ogłasza publiczną przymusową 
sprzedaż w majętności Nieżychowo 6 sto
gów pszenicy, 4 stogi żyta, 2 grochu z 
owsem, 2 mieszanki i trzy sąsieki jęcz
mienia, a w majętności Śmielin 6 stogów 
jęczmienia. Przetarg ma odbyć się dnia 
16 bm. Właściciele są w obu wypadkach 
narodowości polskiej, (ski)

— * Wieleń. (Poświęcenie pomników.) 
W sobotę 10 bm. odbyła się tu uroczystość 
żałobna oraz poświęcenie pomników 
dwóch strażników granicznych i to śp. Gi- 
zia Jana i śp. Nowakowskiego Michała. 
Obaj padli na posterunku, życiem włas- 
nem przypłacając gorliwość w służbie.

— (S. M. P.) W niedzielę 11 bm. tu- 
tejże b. ruchliwe S. M. P. zorganizo
wało dzień sprawności fizycznej. Osią
gnięte wyniki świadczą o dość dobrem 
wyrobieniu sportowem młodzieży, stowa
rzyszonej w S. M. P.

— (Kradzież drobiu.) W Wrzeszczynie 
od dłuższego czasu grasuje nieuchwytna 
szajka złodziei, których specjalnością 
jest kradzież drobiu. Ostatnio, w nocy 
na 12 bm. znowu w kilku gospodar
stwach skradziono kilkadziesiąt kur. (Is)

— * Ujście. (Z rady miejskiej.) W miej
sce przewodniczącego rady miejskiej p. 
Franciszka Sławińskiego, który urząd ten 
złożył, wybrała rada miejska przewodni
czącym p. Konrada Harwasa, który jut 
poprzednio urząd ten piastował, (um)

— * Zbąszyń. (Koncert.) Staraniem 
prezesów miejscowych kół śpiewaczych 
odbędzie się koncert wokalno - instru
mentalny ku uczczeniu Stanisława Mo
niuszki w niedzielę, dnia 2 października 
na sali strzelnicy. Początek o godz. 20. 
Po koncercie zabawa taneczna Czysty 
zysk przeznacza się na biednych miasta 
Zbąszynia.

— * Żerków. (Pożar.) We wtorek wy
buchł u gospodarza Kaczmarka w Wilko- 
wyji pożar, który strawił doszczętnie całą 
stodołę ze zbożem i maszynami rołnicze- 
mi. Straty pokrywa, ubezpieczenie, (zl)

Z Pomorza
— * Chełmno. (Samobójstwo.) Zofja 

Zatorska z Chełmna, lat 25, bawiąc w 
gościnie u rolnika Szymańskiego w Gór
nych Wymiarach, popełniła samobójstwo 
wystrzałem z dubeltówki. Przyczyną roz
paczliwego kroku ma być zawiedziona 
miłość. (x)

— ‘ Chojnice. (Gwałtowna burza.) W 
dotychczasowi przeszli częściowo do szko
ły wydziałowej lub gimnazjum w Gnie
źnie i Wrześni, a częściowo do miejsco
wej szkoły powszechnej.

— (Z klubu tennisowego.) Niedawno 
założony klub tennisowy cieszy się powo
dzeniem. Odbyły się zawody elimina
cyjne o mistrzostwo klubu. Do zawodów 
stanęło 34 członków. W spotkaniu pań 
mistrzynią została p. Kralłówna Aniela, 
wicemistrzynią p. Stefańska Wanda; w 
spotkaniu panów mistrzem został naczel
nik sądu p. Cerkaski Zdzisław, wicemi
strzem p. Ogórkiewicz Leon.

— (Z Ochronki.) Ochronka pod wezw. 
św. Józefa, prowadzona przez SS. Słu
żebniczki Marji , urządziła w niedzielę 
11 bm. zabawę dzieci.

— (Kradzież.) W pobliskim Witkówku 
skradziono ze spichrza p. Ludwiga dwa 
worki zboża. Policja Witkowska naza
jutrz wyśledziła złodziei, (mc.)

— * Grudziądz. (Ruch budowlany.) Na 
terenach folwarku miejskiego Kunter- 
sztyn powstaje nowa dzielnica miasta. 
Na wykończeniu jest obecnie około 20 gu
stownych jedno- i dwupiętrowych will; 
około 15 dalszych will rozpoczęto prace 
wstępne, tak że na jesień nowa kolonja 
składać się będzie z 35 will. Najokazal
szym gmachem w tej dzielnicy jest wy
kończony już sierociniec S. S. Elżbieta
nek, który stanął kosztem 600 000 zł. (ski.)

— ’ Starogard. (Zakłuty nożami.) We 
wsi Wda pod Starogardem został podczas 
sprzeczki na śmierć zakłuty nożami nie
jaki Stefan Gracz ze Skórcza. Zabójców, 
2 braci Bukowskich i Br. Jędrzejewskie
go, aresztowano. Sprawę skierowano do 
prokuratury.

— (Wypadek kolejowy.) Na szlaku 
kolejowym Starogard — Kościerzyna, na 
stacji Liniewo wpadła pod pociąg osobo
wy niejaka Łucja Wryczówna, odnosząc 
zmiażdżenie lewej nogi do kolana. W sta
nie beznadziejnym przewieziono ją do 
szpitala,

— (Plan rozbudowy miasta.) Rada 
miejska uchwaliła na swem ostatniem

posiedzeniu wykonać plan rozbudowy 
miasta Starogardu, którego wykonanie 
powierzono inż. Ulatowskiemu z Torunia. 
Plan ten kosztować będzie miasto 11000 
złotych, (as)

— * Tczew. (Śmierć dziecka w Wiśle.) 
W sobotę po południu utonął w Wiśle 
9-letni uczeń szkolny Kowalski Chłopiec 
wraz z innymi chłopcami bawił się na 
tratwach i wpadł do Wisły.

— (Z gospodarki miasta.) Niedobór ła
zienek miejskich wynosił w rb. 10185 zł. 
Rzeźnia miejska wraz z ubojem eksporto
wym przyniosła zysk w wysokości 58 295 
zł. Na pomoc dla bezrobotnych naszego 
miasta wydano 177 754 zł. (ds)

— * Jabłonowo. (Pożar wskutek gro
mu.) Podczas ostatniej gwałtownej bu
rzy uderzył piorun w zabudowania ma
jętności Kruszyny, której właścicielem 
jest ziemianin Weissermel. Spaliła się 
stodoła dominjalna wraz z tegorocznem 
żniwem i zapasami paszy. Szkody wy
noszą około 80 000 zł. Właściciel był u- 
bezpieczony na 28 000 fr. szwajc. (x)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Zgon działaczki.) Dnia 

16 bm. zmarła w Kaliszu śp. Felicja Łącz
kowska, przeżywszy łat 69. Zmarła nale
żała do bardzo czynnych jednostek w ży
ciu społecznem Kalisza jeszcze przedwo
jennego. W r, 1885 zakłada w Kaliszu taj
ną uczelnię dla panienek, którą prowadzi 
do r. 1914. W r. 1905 organizuje „Piątki 
Literackie“, które przetrwały do dnia dzi
siejszego. Jest też założycielką na wiele 
łat przed wojną tajnej czytelni, która póź
niej przeobrażoną została w czytelnię pu
bliczną im. A. Mickiewicza w Kaliszu, Po
mimo późnego wieku, była czynną do o- 
statnich prawie chwil swego życia, (mk.)

— * Słupca. (Koń zabił człowieka.) We 
wsi Drążna gm. Młodojewo zachorował 
u rolnika Woźniaka koń. Z ciekawości 
do konia tego podszedł mieszkaniec wy
mienionej wsi, 44-letni rolnik Kujawa; 
zalękły koń kopnął Kujawę w brzuch, 
tak że nieszczęśliwy po. kilkunastu godzi
nach męczarni zmarł.

— (Awantura uliczna.) W niedzielę 
przed wieczorem na ul. 11 Listopada po
wstało wielkie zbiegowisko. Tłum zbiegł 
się na głośne jęczenie leżącego na bruku 
i krwią oblanego młodego człowieka. 
Okazało się, że był to 16-letni N. ze Słup
cy, który został napadnięty i pobity ki

Walka
z ostrzeliwujacymi się kłusownikami

Jeden nabity, drugi ciężko ranny, trzeci zbiegi
Niezwykło krwawa walka z kłu

sownikami rozegrała się w ub. sobotę 
w lasach pod Potulicami w powiecie 
wągrowieckim. W dniu 17 września 
strażnicy leśni Jan Churdak i Adam 
Chrostak z Potulic podczas patrolo
wania w lesie napotkali kłusowników 
na stanowisku. Byli to Adolf Chata, 
Willy Steinbrenner z Zeżeń Nowych 
w powiecie wągrowieckim i Józef Ka
sprzak z Łunowa. Kłusownicy mieli 
już zabitą sarnę, gdy strażnicy we
zwali ich do złożenia broni i zwrotu 
zastrzelonej zwierzyny. Nie zareago
wawszy na wezwanie, poczęli uciekać. 
Po kilku krokach poczęli ostrzeliwać 
się, na co strażnicy leśni odpowiedzie

Po sezonie letnim w Gdyni
Biuro akwizycji — Skóry dla Baty — „Pro Arte“ redivivutn 

91lody bandyta — Wydzierżawienie holowników
W Urzędzie Morskim, gdzie doko

nuje się obecnie zmian, których wy
magają potrzeby gospodarcze naszego 
portu, utworzono ostatnio specjalne 
biuro akwizycji, które zajmować się 
będzie ściąganiem ładunków do Gdy
ni, w szczególności czechosłowackiego 
importu i eksportu zamorskiego. Na 
czele tego biura staje p. Władysław 
Gieysztor, dotychczasowy kierownik 
wydziału eksploatacyjnego. Do pomo
cy będzie miał wykwalifikowanego 
taryfistę p. Wiśniewskiego i urzędni
ka p. Sobańskiego. Kierownictwo eks
ploatacji powierzone zostało p. St. 
Borkowskiemu. Biuro akwizycji — 
nowa komórka — może przysłużyć się 
Gdyni bardzo wydatnie i ze skrom
nych zaczątków może się przekształ
cić w silną instytucję, której wpływy 
sięgną nawet poza Europę.

* » *
Niemiecki parowiec „Victor“ przy

wiózł tutaj z Hamburga 107,3 tonn 
skór i półfabrykatów skórzannych, 
przeznaczonych dla znanej czeskiej 
fabryki obuwia Bata. Pierwszy tego 
rodzaju tranzyt w Gdyni skierowany 
został koleją do Czechosłowacji.

W lokalu, w którym mieściło się 
poprzednio „Café Cristal“, zainstalo
wano z dużym wysiłkiem „Dom Lu
dowy“, gdzie mają się odbywać zebra-

jem przez swego rówieśnika J. Znajomi 
pobitego przenieśli go do pobliskiej stu
dni, ze krwi obmyli a następnie zabrali 
do domu.

— * Wieluń. (Niezwykła „Koepenikia- 
da“.) W dniu 28 sierpnia rb. przybyło 3 
nieznanych osobników do Marjanny Fran- 
kiewiczowej, zam. we wsi Wielka Wieś 
gm. Widawa pow łaskiego. Podając się 
za wywiadowców policyjnych, przeprowa
dzili rewizję w poszukiwaniu wódki i sa
charyny. Przy rewizji „wywiadowcy" 
znaleźli 2 200 zł, których naturalnie nie 
omieszkali z sobą zabrać. Energiczne do
chodzenia policyjne wykryły niebieskich 
ptaszków w dniu 15 bm. Okazało się, że 
są to: Pawlicki Józef, lat 33 z Konopnicy 
pow. wieluńskiego, Jagieło z pow. łaskie
go oraz Werner z Łodzi.

— (Najechany przez samochód.) W 
dniu 16 bm. samochód osobowy L. D. 373, 
należący do p. Murzynowskiego z Wolni- 
cy Niechmirowskiej pow. sieradzkiego na
jechał na rogu ul. Niedzielskiej i Krakow
skiego Przedmieścia na chłopca lat 10 
Tomczyka Feliksa, syna Józefa, zam. w 
Wieluniu przy ul. Ewangelickiej. Oprócz 
ogólnej kontuzji ciała, ofiara wypadku 
odniosła ciężkie rany głowy. W stanie 
nieprzytomnym odwieziono chłopca tym 
samym samochodem w towarzystwie st,. 
post. P. P. Soleckiego do szpitala Wszyst
kich Świętych w Wieluniu. Zaznaczyć 
należy, że kierowca wspomnianego samo
chodu Woioszyk Stanisław, łat 30, syn 
Marcina, nie ma prawa jazdy i, jak się 
dowiadujemy, p. Murzynowski posługuje 
się wymienionym kierowcą już od kilku 
lat. Obecnie znajduje się on pod opieką 
policji.

— (Śmiertelny wypadek podczas młó
cenia zboża.) W dniu 16 bm. podczas młó
cenia zboża u Romana Maciaszczyka w 
Hubach Wieruszawskich pow. wieluńskie
go została zabita Marianna, Włos, żona 
Jakóba, lat 56. Powodem strasznego wy
padku było wciągnięcie ubrania nieszczę
śliwej przez wał transmisyjny.

— (Z teatru świetlnego.) Zaledwie 
przed kilku dniami otworzył swoje podwo
je dźwiękowy teatr świetlny „Polonia“, a 
już cieszy się ogromnem powodzeniem 
nietylko miejscowych gości, ale całego po
wiatu. którzy umieli ocenić energję i za
biegi właścicieli pp. Hryniewieckich, da
rzących publiczność programami, które 
stoją na bardzo wysokim poziomie arty
stycznym. Należy zaznaczyć, że obecnie 
grany obraz „Marokko“ spotkał się z nad
zwyczaj przychylnem przyjęciem publicz
ności. (wk.)

li również strzałami. Rozpętała się 
dzika strzelanina obustronna, podczas 
której zabity został kłusownik Adolf 
Chata, a Willy Steinbrenner legł cięż
ko raniony. Kasprzak zbiegł w ogól- 
nem zamieszaniu. Poranionego Stein- 
brennera przewieziono do szpitala. — 
Zwłoki Chaty zabezpieczono do dy
spozycji władz sądowych, które zje
chały na miejsce celem przeprowa
dzenia wizji lokalnej. Za ukrywają
cym się dotychczas Kasprzakiem pro
wadzony jest pościg.

Władze śledcze wszczęły dochodze
nia, które ujawnią zapewne jeszcze 
innych kłusowników w tamtejszych 
lasach, (kl)

nia, przedstawienia, odczyty itd. W 
„Domu Ludowym“ znalazł schronie
nie teatr amatorski „Pro Arte“, znany 
z poprzednich występów w sali kina 
„Bajka“.

Sąd tutejszy skazał na pięć lat 
ciężkiego więzienia bardzo młodego 
człowieka, Jana Hermana, za zbrodnię 
morderstwa, dokonaną na osobie Fr. 
Rycherta, handlarza ryb z Wielkiego 
Kacka. W grudniu ubiegłego roku, 
Herman, w celach rabunku, napad! 
go na drodze publicznej i postrzelił z 
browninga. Zapytany, gdzie się nau
czył strzelać, odpowiedział, że w ,P W.“ ’ »u ■

Od 15 bm. „Żeg. Polska“, S. A., obję
ła w porcie holowanie statków Urząd 
Morski wydzierżawił „Żegludze“ ho- 
towniki „Ursus“, „Bizon“, „Tur“ i 
„Żubr . Chociaż taryfa za holowanie 
pozostała niezmieniona, to jednak 
przypuszcza się, że w rękach prywat
nego przedsiębiorstwa obsługa holow
ników będzie mniej deficytowa. Kie
rownikiem działu holowniczego w 
„Żegludze Polskiej“ został p. Zabo- 
krzycki, który w swoim czasie starał 
się o wydzierżawienie holowników 
Urzędu Morskiego na własny rachu
nek. S. B,
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Uroczystość b. żołnierzy
1 pułku Strzelców Wlkp.

Towarzystwo b. żołnierzy 1 pułkrf 
Strzelców Wielkopolskich obchodziło 
jak jtiż pokrótce pisaliśmy wczoraj 
10-lecie swego istnienia, połączone z 
poświęceniem sztandaru. W związku 
z tą uroczystością toczyły się w „Dwo
rze Grunwaldzkim“ obrady zjazdu, 
który zgromadził około 800* uczestni
ków.

Po nabożeństwie w kościele garni
zonowym rozwinął się długi, barwny 
pochód, który przy dźwiękach orkie
stry 55 p. p. ulicami miasta udał się 
na uroczystą akademję do wspomnia
nego lokalu. Uroczystość otworzył 
przemówieniem prezes p. S t. Bu
dzyński stwierdzając, że 1 pułk 
Strzelców Wlkp. walnie pomagał w 
odbudowie ojczyzny, a i teraz żyją tra
dycje pułku w sercach zgroma
dzonych. Następnie prezes wita 
licznych przybyłych przedstawicie
li władz państwowych, wojskowych, 
miasta, prasy, samorządowych, rodzi
ców poległych bohaterów i członków. 
Po wniesieniu okrzyku na cześć Rze
czypospolitej i Jej Prezydenta i ode
graniu hymnu narodowego, odczytano 
list usprawiedliwiający nieobecność 
gen. Konarzewskiego. Prezes wytłu
maczył też nieobecność pułkownika 
Paszkiewicza h. dowódcy 1 pułku

Artysta cyrkowy na tronie królewskim
Do najzuchwalszych awanturników, ja

kich zna historja ostatnich lat dziesiątek, 
zalicza się niewątpliwie Otto Witte, który 
nie zawahał się sięgnąć po koronę kró
lewską. Posłuchajmy, co on sam o swojej 
karjerze opowiada:

..Dzisiaj jestem człowiekiem 60-letnim. 
który z trudem zarabia na utrzymanie 
sztukami kuglarskiemi, a przecież robiłem 
niegdyś historę, i byłbym może w r.-iej ode
grał ważniejszą rolę, gdyby nowoczesna 
technika nie stanęła mi na drodze.

Od 9 roku włóczyłem-się po świecie ja
ko czarodziej, połykacz mieczów i artysta 
cyrkowy. W r. 1898 przybyłem do Biało- 
grodu, stolicy Serbji. O sztuce mojej usły
szała królowa matka Natalja i zawezwała 
mnie na przedstawienie w płacu królew
skim. Udało mi się pozyskać łaski rodziny 
królewskiej, które pozostały mi nawet 
wówczas, kiedy w transie przepowiedzia
łem, że król Aleksander i piękna jego żo
na Draga Maszin zamordowani zostaną 
przez oficerów własnej armji. Po tej prze
powiedni wprawdzie oddalono mnie z pa
łacu z bogatemi podarkami. Krótko polem 
sprawdziła si ęmoja przepowiednia: Alek
sander i Draga zostali zamordowani, dy
nastia Obrenowiczów została zdetronizo
wana, a rządy objął Piotr Karageorgie- 
wicz. -W sercu mojem. pozostała na zawsze 
wdzięczność dla zarpordowanego króla 
Aleksandra i nienawiść do jego morder
ców i następców.

Okazja zemsty nie nadarzyła się szyb
ko. Wałczyłem z Burami przeciwko An
glii, brałem udział w kilku ekspedycjach 
dó Abesinji i źródeł Nilu, wpadłem w ręce 
werbowników łegji zagranicznej, uciekłetat 
z Marokka i znalazłem się w chwili wy
buchu pierwszej wojny bałkańskiej przy
padkiem znowu w Konstantynopolu. Z 
niechęci do Serbów wstąpiłem do armji 
tureckiej i, zostałem z nią zamkniętw w 
Adrianońolu. Po upadku twierdzy udało 
mi się przy pomocy konsula niemieckie
go umknąć z niewoli i skomunikować się 
z naczelnem dowództwem tureckiem. Z 
końcem wojny bałkańskiej sytuacja była 
taka, że /w Albanji znajdowały się jeszcze 
dwie nietknięte armie tureckie, operujące 
bez kontaktu z siłami głównemi: północ- 
no-albańska pod dowództwem Essada Pa
szy i południowo-aibańska pod dowódz
twem Paszy Janiny. Serbowie usiłowali 
podbić'Albanję i uzyskać dostęp do morza. 
Tutaj był dla mnie grunt do działania. 
Wyzyskałem moje podobieństwo z księ
ciem tureckim Halim Eddin i oparłem na 
niem awanturniczy pomysł, który jednak
że opierał się na szeregu realnych danych. 
Wysłałem do dowódzcómr obu armii Uł

Strzelców Wielkop., a obecnie 55 p p.
Zkołei dowódca 55 p. p. pułk. R o- 

wecki w przemówieniu nawiązał do 
zasług pułk. Paszkiewicza, który z 
pułkiem swym odnosił wszędzie, gdzie 
się zjawiał czy to pod Lwowem, czy na 
Ziemi Czerwieńskiej świetne zwycię
stwa. 1 pułk Strzelców Wielkopol
skich (obecnie 55 p. p.) pod jego het- 
maństwem zdobył m. in. Mińsk Litew
ski, co uważać należy za wielką zasłu
gę. Bohaterski pułk zdobył 700 Krzy
ży walecznych. „Virtuti militari“ i in
ne odznaczenia. Pamięć zmarłych 
żołnierzy z tego pułku uczczono przez 
powstanie.

Następnie przemawiał pułk. W ład, 
podnosząc bohaterstwo pułku, przed
stawiciel p. wojewody oraz radca 
Kultys im. miasta. Dalej przema
wiali przedstawiciele rezerwiści 57 p. 
p., 14 p. a I., b. czwartaków, b. 10 puł
ku Strzelców Wielkop., 55 p. p. itd. 
Fragment z historji pułku skreślił 
kap. Ratajczak, poczem przemó
wił jeszcze pułk. Rataj w gorących 
i serdecznych słowach.

Po koncercie 55 p, p. dokonano 
wspólnej fotografji, poczem za zasługi 
około rozwoju Towarzystwa wręczono 
dyplomy i odznaczenia. (z)

reckich w Albanji w imieniu sułtana i na
czelnego dowództwa tureckiego następują
cy telegram: „Książę Halim Eddin przy
bywa i obejmie dowództwo nad wszystkię- 
mi wojskami w Albanji“.

Przy mojej znajomości stosunków al
bańskich i wobec panującego chaosu ry
zyko bynajmniej nie było zbyt duże, a kie
dy kilka dni potem z adiutantem moim 
Voltas wyszedłem na ląd. w Durazzo, pod
porządkowali mi się tamtejsi dowódzcy 
bez najmniejszej trudności. Zreorganizo
wałem wojska, zacząłem werbować ochot
ników i przygotowywać się do ofenzywy 
przeciwko serbskiej Macedonji. Zachwy
cony znakomitym duchem asrmji, zaofiaro
wał mi Essad Pasza na czele delegacji 
wojskowej koronę królewską Albanji, któ
rą po pewnem wahaniu przyjąłem.

Dnia 15 lutego 1913 r. ukoronowany zo
stałem uroczyście w starożytnej stolicy Al
banji. Tyranie, na króla Albanji. Równo
cześnie urządzono dla mnie harem kró
lewski Elbassan. Zamiarem moim było 
zresztą ustąpić miejsca prawdziwemu 
księciu Halim Eddin i byłem przekonany, 
że zmiana ta dokona się później w sposób, 
nie zwracający niczyjej uwagi. Przede
wszystkiem cbciałem na razie przeprowa
dzić wojnę z Serbją. Lecz stało się ina
czej. Książę Halim Eddin nie objawiał 
wcale ochoty zasiąść na tronie albańskim 
i wołał spędzać łuby czas w objęciach 
swej odaliski. Telegramy szły w tę i 
tamtą stronę,1 sprawa wydała się już po 
pięciu dniach, tak iż musiałem ratować 
się w nocy ucieczką.

Skarbów nie wyniosłem żadnych z Al
banji, chociaż miałem do tego sposobność. 
Z czasów mego panowania nie pozostało 
mi nic innego, krom tytułu ekskróla Al
banji, który przyznany mi został przez 
sądy. W. i P.

Krawcy angielscy skarżą się
W Oxfordzie odbył się zjazd związku 

krawców angielskch, na którym większą 
część obrad poświęcono sprawie zaniedba
nia i „niechlujstwa“ —- jak się wyraził do
bitnie jeden z mówców — które daje się 
obecnie obserwować w dziedzinie mody 
męskiej. Pod wpływem kryzysu Anglicy, 
którzy dotąd dzierżyli prym wśród dobrze 
ubranych gentlemenów na obu półkulach, 
zaczęli się, zaniedbywać w stroju i — jak 
żalili się krawcy;— forytują dla oszczęd
ności magazyny z gotowem ubraniem. 
Krawcy stwierdzają więc z ubolewaniem, 
że dawny „dobry ton“ zanika w Anglji, co 
odbija się przedewszystkiem na interesach 
zakładów krawieckich.

„śmiej się, proletariuszu!“
„Keep smiling“ (uśmiechaj się) Jest 

mottem modnem dziś w Stanach Zjedno
czonych. Napis ten widnieje na rekla
mach, fotografiach w bankach i insty
tucjach społecznych, w czasopismach 
wszelkich orientacji z bezmyślnym zdaw
kowym uśmiechem narzuconego optymi
zmu. Rosja sowiecka obecnie stara się na
śladować pod tym względem Amerykę. 
Organizuje wesołość na wielką skalę. 
Śmiej się, proletariuszu, albo umieraj. 
.Wszystko, ga.zety, kinematografy, teatry 
mają teraz w pierwszym rzędzie rozwese
lać publiczność. Prasa przynosi wciąż no
we artykuły o kulcie wesołości, kinemato
grafy wyświetlają filmy z Harold Lloydem 
i Buster Keatonem, teatry zarzuciły cał
kowicie dramat, nawet propagandowe ka
wałki i dają jedynie komedje. Cały ten 
nagły zwrot jest rozpaczliwym wysiłkiem 
Sowietów, które chcą wybuchami śmiechu 
zagłuszyć głód swvch niedokarmionych 
obywateli.

Zabawy dziecinne
•— Cóż to za hałasy w dziecinnym po

koju?
— Dzieci bawiły się w narzeczonych, 

gdy byłam w ich pokoju.
— Ale teraz widocznie bawią się już w 

małżeństwo. •
(Le Rire)

Z Teatru Narodowego
„Azja Tuhaj Bejowicz“ według po

wieści Henryka Sienkiewicza. Insce
nizował J. Ń. Popławski.

Znany już szerokim kołom ze swej 
działalności w roku ubiegłym Teatr 
Narodowy pod dyrekcją Z. Szczer
bowskiego rozpoczął wczoraj nowy 
sezon w nowej rezydencji. Sala Do
mu Rzemieślniczego jest bardziej re
prezentacyjna i wygodniejsza niż 
dawne locum w, sali przy Ogrodzie 
Zoologicznym. Zespół ma tu przyjem
niejsze warunki pracy a dyrekcja 
szersze możliwości inscenizacyjne. — 
Publiczność też chętniej podąży do tej 
obszernej i sympatycznej sali. Bo 
Teatr Narodowy ma już swoją pu
bliczność, której bardzo popularnemi 
cenami udostępnia organizowane 
przez siebie widowiska.

Na otwarcie sezonu poszła nowa 
przeróbka z Sienkiewiczowskiej Try- 
logji, jakich Teatr Narodowy wysta
wił już kilka.' Wczoraj ujrzeliśmy 
fragment „Pana Wołodyjowskiego“, 
opisujący dziką miłość Azji Tuliaj- 
Bejowicza do p. pułkownikowej Wo
łodyjowskiej. A więc życie w chrep- 
tiowskirn. forc ię,, , aranżowane , przez 
Baśkę swaty Azji z Jewką Nowowiej
ską, porwanie Baśki przez Azję i jej 
ucieczkę, wreszcie zemstę małego ry
cerza.

Trzeba przyznać, że teatr przystę
puje do inscenizacyj powieściowych 
z całą — na jaką go stać — pieczoło
witością, Przystosowanie i przygła
dzenie akcji powieściowej do ram sce
nicznych napotyka, oczywiście, dużo 
trudności. Nie wszystko najważniej
sze da się w tych ramach pomieścić. 
Ale, przyjąwszy, że widz zna „Trylo
gię“ z lektury, względnie, że przedsta
wienie sceniczne ma go do tej lektury 
zachęcić, trzeba uznać staranność w 
opracowaniu widowiska. Otrzymało 
ono dobre ramy w postaci ładnych

Następca tronu w Marokko z upodobaniem 
uprawia tak modną dziś i rozpowszechnio

ną na zachodzie Europy grę yo - yo.

dekoracyj i dobranych kostjumów. — 
Pozatem u każdego z artystów widzi
my gruntowne opracowanie roli a ca
łość jest solidnie zmontowania.

Rolę tytułową gra dyr. Szczerbow
ski, dając swemu zespołowi przykład 
dobrego opanowania i wczucia się w 
charakter odtwarzanej postaci. Dużo 
wdzięku i swobody scenicznej ma p. 
Zofja Żarska, sympatyczna odtwór
czyni Baśki Wołodyjowskiej. Dobrze 
czuli się w kontuszach i w swych ro
lach pp. Kaj. Kopczyński jako Woło
dyjowski, L. Frankowski — Zagłoba, 
F. Palański, S. Drewicz — młody No
wowiejski i S. Krynicka — Ewa No
wowiejska. Cały zresztą dobrze wy
reżyserowany zespół utrzymywał się 
na wysokim poziomie. Publiczność 
bardzo serdecznie przyjmowała wyko
nawców.

* * *
Wczoraj o godz. 3 popoł. odbyło się 

w Teatrze Narodowym pierwsze przed
stawienie dla dzieci i młodzieży.

Wystawiono bajkę sceniczną A. 
Stapelskiego pt. „Powrót królewny“. 
Młoda publiczność z zapałem śledziła 
losy miłej i dobrej królewny Różycz
ki, którą zazdrosna macocha, królowa 
Złolica wypędziła do lasu wilkom na 
pożarcie. Dużo zaś wesołości wywo
ływał król Strachamek, który ogrom
nie bał się swej energicznej żony i we 
wszystkiem jej ulegał. Zła macocha 
została wkońcu przez dobrą wieszczkę 
ukarana a królewnę Różyczkę wraz z 
jej ukochanym, księciem Henrykiem 
wprowadzono na tron. Widowisko 
urozmaicały znakomicie muzyka, 
śpiewy i tańce zespołu baletowego. 
Bardzo podobały się zwłaszcza tańce 
charakterystyczne: grzybów, krasno
ludków i kuchcików.

Przedstawienie otrzymało ładną o- 
prawę w postaci pomysłowych deko
racyj i kostjumów. (t. kr.)

Frederic Lamond solistą 
czwartkowego koncertu
Na czwartkowym koncercie symfonicz

nym w dniu 22 bm. w Teatrze Wielkim u- 
slyszymy jednego z najsławniejszych pia
nistów świata Frederica Lamond, znanego 
jako najświetniejszego odtwórcy dziel 
beethovenowskich. Frederic Lamond, io 
jeden z tych wielkich potentatów piani
stycznych, którego demoniczna gra fascy
nuje i przykuwa słuchacza. Cała prasa 
podkreśla, że żaden z artystów żyjącycb 
nie zdołał wniknąć się w ducha Bethovena 
tak, jak Lamónd. Artysta odegra wspania
ły koncert G-dur Beethovena w interpre
tacji, jaką rzadko mamy sposobność po- 
słyszeć.

Z utworów orkiestrowych wykonane zo
staną Berlioza symfonia „Harold we Wło
szech“ w której part, solowy na wiole wy
kona Jan Rakowski, Cherubiniego uwer
turę „Anacreon“ i Noskowskiego war jacie 
symfoniczne na tle preludium A-dur Cho
pina „Z życia narodu“.

Koncertem dyruguje świetny kapel
mistrz Grzegorz Fitelberg.

Sprzedaż biletów w cenie od 1.09 do 5,39 
zł. w firmie A. Szrejbrowski, ul. Gwar
na 20.

SPORT
Lekka atletyka

Tyrszowe gry, które stanowią zarażeni 
eliminację celem ostatecznego ustalenia 
reprezentacji na mecz z Polską przyniosły 
w pierwszym dniu następujące wyniki: 
800 m — 1. dr. Drozda 1:58.9. 2. Dostał 2To; 
5000 m: 1. Kosciak 16:09, 2. Ledr 16:22.2; 
100 m: 1. Engl 11.4, 2. Heyduk 11.5; dysk:
1. Douda 42.38, 2. Hampapa 40.62; skok w 
dal: L Hofman 6.97, 2. Jun 6.82.

Heljasz bije rekord polski w dysku, u 
Gnieźnie odbyły się propagandowe zawody 
lekkoatletyczne z udziałem czołowych za
wodników „Warty“. Organizacja b. dobra. 
Wyniki techniczne są następujące: 100 rni:
1. Biniakowski (W) 11.2 sek., 2. Idzinski 
(Gn.) 11.4 sek., 3. Zakrzewski (Gn); 400 m- 
1. Biniakowski (W) 58 sek., 2. Lesicki (W) 
1500 m: 1. Bobiński (W) 4:28, 2. Rutkow
ski (W), 3. Benkowski (Gn.); 4X100 m: ?• 
„Warta“ (Wojtkowiak, Dodot, Lesicki, Bi
niakowski) 48,6 sek., 2. „Gniezno“ o 2 m.; 
olimpijska: 1. „Warta“ (Lesicki, Biniakow
ski, Dodot, Wotkowiak) 3:44,2, 2. „Gniezno 
o 120 m. wtyle; kula: o 300 gr. za ciężka):
1. Heljasz (W) 14.57 m„ 2. Hubza (Gn.) H/’ 
m., 3. Schmidt (Gn.) 10.21 m.; dysk: 1. y®' 
ljasz 45.72 mł (wynik lepszy od rek. Pols.k''x
2. Mikrut (W) 37.20 m, 3. Hołoga (Gn.) 31.50
m.; oszczep: 1. Mikrut Fr. 56.01 m-, y
Schmidt (Gn.) 43.30 m, 3. Hybza (Gn.) 41-|U 
m.; skok w dal: 1. Zakrzewski (Gn.) 6.13 ńi-
2. Schmidt (Gn.) 6.03 m., 3. Biniakowski 
5.91 m.; skok w wyż: 1. Bainaszkiewicz A’) 
1.70 m, 2, Schmidt 1.65 m, 3. Zakrzewski 
(Gn.) 1.51 m; skok o tyczce: 1. Zakrzewski 
3.20 m, 2. Baranowski (Gn.) 2.80 m. (igJ.

Zawody z udziałem Finna Pilpoli nie 
doszły do skutku, gdyż ten nie przybył a° 
stolicy .Wobec tego w konkurencji krajo
wej Kusociński wygrał bieg na 3 km. 
wyrównaniem w czasie 8:40.8. PonadV 
Pławczyk miał w skoku w wyż 1-85 i ' 
tyczce 3.60; Adamczyk wygrał bieg na prz- 
łaj o mistrz Polski na 3000 m w 10:59.2



25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W dziewiątym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zL na nr. nr.: 85639 114748.
Po 5.000 zł. na nr. nr.: 33432 58605 60266

155152.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 15392 48440 87452

95452.
Po 2.000 zl. na nr. nr.: 8078 11506 37034 

61874 61634 62677 63803 81320 82649 108080 
115085 130518 146162 151017.

Po 1.000 zl. na nr. nr.: 1133 27992 30625 
38571 39674 43253 
51197
78845 
93521

35071
45396
65400
90602
108086
131264
151402

37117
47532
68999
91961

52914
82607
98445

62900
83021
99047

43868 
63248 
85239 
99395

121026 122412 
146820 147419

35430 
46884 
67553 
90922

115280 115650 120147
136509 136909 143549 
153787.

Po 250 zL na nr. nr.: 87 168 226 53 60 410 
70 88 92 530 98 606 79 711 60 811 65 66 87 931
78 1079 108 50 224 306 20 58 63 73 475 83 516 
618 84 840 67 76 90 931 36 72 2016 64 112 
76 201 17 28 56 327 99 477 548 832 85 922 50 
97 98 3097 100 22 48 96 410 38 520 25 638 86 
779 874 87 955 4095 208 404 16 37 68 874 80 
5090 94 193 253 56 532 641 803 86 6224 34 37 
90 307 29 54 77 417 51 701 883 914 62 84 
7282 352 447 501 649 716 17 8043 65 272 357
60 448 528 41 763 85 800 939 9005 36 88 105 48 
205 13 36 75 432 527 81 917 85 10028 261 77 366 
401 20 551 65 654 88 725 37 80 978 11093 110
28 270 318 52 411 543 619 63 72 807 47 84 910 
20 55 66 12020 39 47 153 66 438 40 97 523 60 
605 67 708 33 816 984 13023 219 45 330 429 CIO 
856 14070 87 242 48 352 463 568 707 98 811 49 
976 96 15094 105 563 74 675 733 49 841 890 
16001 48 229 97 352 55 613 31 53 765 17118 61 
213 56 323 439 86 572 724 55 80 827 18216 408 
535 605 47 89 99 833 960 19335 543 47 69 705 
64 29079 132 42 61 90 217 68 73 452 89 554 78 
600 709 34 805 6 35 64 928 21017 69 94 101 2
30 294 337 85 512 35 64 72 659 22101 64 219 360 
70 503 83 666 74 740 66 70 912 23166 74 90 
215 28 31 56 321 46 64 516 43 647 710 834 904 
16 83 24037 162 73 217 18 304 16 70 759 848 
959 64 71.

25083 89 102 86 302 51 480 577 721 925 
26088 230 339 404 9 76 95 529 60 616 30 58 72 
84 95 710 814 914 27150 56 239 378 400 51 
5323 699 717 30 827 943 28018 133 41 232 72
79 492 547 638 64 844 60 81 87 929 58 29032
82 175 80 214 383 562 755 64 84 830 51 57 970 
33012 141 246 415 510 14 48 671 891 917 31054
62 86 131 436 99 505 57 600 18 62 828 32026 
117 49 521 621 707 825 33055 113 265 81 316 
718 943 58 66 95 34213 56 471 82 529 681 734 
907 11 88 35060 257 58 95 358 448 690 779 902 
14 99 38044 55 60 118 92 317 401 31 73 501 4
29 88 95 617 772 865 938 70 37159 96 205 23 47 
419 24 570 91 625 70 785 880 984 92 38066 105 
9 40 448 505 608 33 75 39004 34 50 101 8 18 29 
49 56 64 75 241 332 35 74 414 55 510 12 34 53 
667 79 962 40041 123 38 52 243 441 74 635 709 
36 52 72 824 32 923 35 90 41040 57 102 19 56 
66 78 95 203 66 68 471 78 540 56 64 622 31 911 
19 42013 133 278 85 92 421 99 545 58 68 609 16 
51 55 705 68 808 80 933 74 43055 121 36 267 394 
641 756 843 98 906 44088 153 77 85 201 38 445 
73 508 635 80 99 927 74 45046 123 36 60 503 47
61 84 555 640 93 816 56 64 944 46057 140 245 
352 422 539 692 807 47038 249 305 23 48 557
83 704 47 81 848 66 71 48102 27 98 215 43 429 
564 657 763 72 89 850 957 49120 80 85 249 67 
776 847 75 77 78 943 61 93.

50143 200 94 330 70 95 509 740 803 9 87 991 
51026 42 98 187 270 394 491 594 634 90 725 
804 917 68 52001 67 161 68 348 441 98 516 24
63 670 86 788 804 41 902 53127 238 44 58 301 
407 791 888 95 930 98 54003 25 49 138 95 330
31 532 97 611 31 66 702 55 63 840 44 46 905 14 
99 55048 77 215 94 301 55 447 504 55 92 646 94 
301 55 447 504 55 92 646 94 811 12 16 41 56008 
44 70 90 119 303 505 29 44 625 42 74 708 828 
39 91 57017 54 73 87 223 374 432 514 614 36 88 
745 946 96 58063 66 87 166 89 282 92 365 81 82 
475 636 69 91 734 46 54 885 59060 103 26 72 229 
332 67 423 59 565 629 30 74 833 950 65 78 79 
60092 159 90 214 21 41 301 424 588 686 91 99 
807 61028 46 53 113 226 318 51 440 89 533 83

654 718 839 54 928 87 62076 86 200 36 322 9i 
436 92 529 44 90 660 82 736 90 819 49 87 949 
63004 61 270 92 438 556 88 601 79 64050 51 73 
262 591 603 15 732 42 822 33 900 63 65005 47 
49 246 61 72 345 491 99 552 606 83 96 709 15 
23 48 814 16 92 901 7 55 69 66028 49 83 108 11 
31 67 201 28 367 80 476 500 23 30 72 85 741 
898 99 933 67124 41 340 406 542 99 729 92 68017 
39 49 77 285 349 539 41 671 90 817 52 53 934 
43 69014 84 112 88 207 17 48 316 41 439 524 
74 721 27 28 58 812 35 88 92 944 77 79016 59 
98 117 228 46 68 319 23 61 64 81 441 501 31 34 
735 834 901 16 71155 83 253 76 335 84 93 95 
526 59 614 705 32 940 83 72138 86 98 363 505 
31 75 750 821 69 973 73265 312 80 423 503 4 45 
795 830 74042 99 216 410 45 76 556 656 89 854 
79 83 908 53.

75002 15 24 72 163 579 819 35 68 963 95 
76081 147 248 302 8 16 405 47 75 97 504 22 92
824 77 921 77119 21 22 77 211 353 65 480 529 
39 43 600 21 38 55 67 69 737 70 884 911 53 
58 78104 52 54 68 220 46 524 30 53 628 743 62 
64 931 79053 81 99 110 53 79 83 300 32 37 439 
505 18 29 59 619 20 21 60 86 725 44 805 21 62 
63 67 80051 114 43 87 299 459 85 507 72 734 35
825 66 946 23 55 190 203 95 361 404 69 523 29 
49 88 613 37 58 93 706 7 44 57 010 22 82040 181 
98 228 31 405 513 613 54 56 83 708 829 962 74
86 83002 4 20 48 66 174 205 47 306 10 63 69 691 
740 891 70 86 939 84067 169 80 202 8 53 307 
543 627 35 744 812 20 30 914 85026 104 88 232 
38 40 43 71 352 88 450 90 509 73 84 723 86050 
114 29 34 38 215 46 84 361 440 98 506 86 88 666 
729 46 75 826 32 87144 230 351 61 81 501 62 
758 836 950 88047 48 79 104 53 99 213 60 65 
326 67 414 16 20 506 617 19 31 61 791 813 927 
55 89003 79 204 45 66 312 13 420 22 73 527 50 
62 76 707 12 30 983 90099 165 434 80 575 678 
89 93 786 825 964 91018 23 237 61 310 526 605 
22 70 705 48 813 18 35 76 83 978 91 92013 140
94 323 84 523 43 44 55 619 69 706 59 75 830 
934 57 63 93115 309 421 36 690 891 900 28 
94075 102 19 230 53 311 54 88 591 615 786 89 
809 935 74 85 95007 73 164 68 92 315 20 30 63
87 425 60 748 66 77 95 847 68 987 96019 74 146 
240 66 314 48 431 56 571 86 600 1 739 825 97 
909 48 85 97012 18 127 89 360 513 23 616 87 
718 823 89 98019 65 72 97 110 15 328 29 52 462 
721 806 71 969 80 99151 78 223 62 90 316 47 50 
73 75 544 94 636 770 883.

1060® 136 74 97 230 54 374 426 547 701 818 
101019 79 138 211 39 73 313 96 461 70 504 670 
82 97 716 42 81 869 911 17 52 102067 92 124 32 
42 66 80 265 414 514 601 35 84 755 840 103008 
109 206 79 95 348 97 443 79 589 614 55 894 940 
104046 174 201 329 402 11 69 503 26 27 28 33 
678 705 16 942 54 89 105006 25 44 172 498 530 
68 75 78 80 686 94 819 95 106175 98 227 521 79 
646 75 749 82 842 44 57 107001 48 57 108 226 
452 53 77 98 550 99 631 51 77 772 816 967 
108002 48 50 137 242 82 333 409 15 65 83 505 
777 835 41 908 109118 70 244 80 83 393 421 510 
19 645 58 700 4 58 801 28 920 60 110030 40 115 
49 56 204 306 49 457 505 48 57 88 632 48 65 
811 19 57 62 87 939 64 111084 85 122 26 55 57 
218 93 345 468 73 545 615 95 719 21 35 81 937
95 112022 32 48 50 89 236 370 77 430 644 89 
792 840 77 113020 59 201 3® 33 41 42 76 584 
714 823 57 935 114122 78 218 40 348 79 416 24 
519 52 90 680 89 706 35 52 82 806 60 950 59 
115000 15 124 27 42 278 343 77 494 506 640 54 
65 116168 37 88 225 304 20 741 62 117006 9 169
81 328 64 423 72 89 520 95 635 710 23 979 
118015 49 58 206 24 75 337 457 76 665 712 24 
91 98 803 5 14 912 60 99 119026 131 55 71 274 
76 346 61 99 423 80 545 721 843 77 920 120099 
111 35 48 242 75 308 27 75 506 8 54 83 84 94 
710 65 824 923 121011 116 42 248 70 72 88 495 
546 69 627 47 95 709 23 43 54 93 934 122021 22 
46 63 72 168 247 77 315 45 492 567 626 62 827 
30 953 123030 39 173 81 99 323 24 67 88 420 37 
97 505 800 98 902 124023 66 75 159 70 209 22 
441 75 510 23 27 49 93 643 84 767 99 825 
61 943.

125046 115 24 36 262 440 47 518 27 70 643 
52 53 90 734 35 95 128036 55 61 106 16 66 212 
13 351 82 427 83 519 44 84 628 30 99 752 837 
127160 200 8 60 319 28 50 95 517 740 85 931
82 128069 130 249 80 452 559 89 649 76 81 746 
70 80 83 848 90 927 36 93 129090 161 82 226 
416 35 57 92 630 84 790 825 41 969 130061 76 
108 48 387 95 460 567 677 918 131058 160 96

334 401 53 82 599 609 35 727 39 53 871 934 81 
132043 108 65 230 321 66 452 64 514 679 894 
919 1330® 183 250 88 308 419 66 67 586 602
9 43 98 712 860 967 134067 133 233 318 67 503 
41 57 64 80 ®2 84 7® 99 825 977 88 135010 71 
167 260 64 97 353 425 48 504 41 45 799 941 
136002 3 146 255 91 3® 456 515 82 608 63 74 
793 96 830 87 985 137051 151 C3 280 393 94 98 
466 708 89 810 24 74 138006 33 85 124 436 83 
601 704 19 879 903 19 55 63 1391® 218 401 69 
611 90 928 140117 23 70 78 79 96 245 89 96 302 
7 430 532 58 670 720 31 54 58 946 66 70 141007 
14 34 35 44 178 86 260 69 307 36 411 ® 576 
603 814 946 47 142013 37 145 88 332 34 477 506
10 609 38 40 716 80 831 ® 940 95 143168 217 
52 306 24 30 508 70 ® 631 731 75 93 832 918
36 47 144062 147 202 82 316 402 508 10 39 820 
995 145076 4® 547 643 735 40 80 940 50 91 99 
146186 226 55 308 57 95 479 609 39 703 10 88 
660 68 75 147149 55 284 309 491 537 49 51 56
743 49 80 814 907 148087 02 33 78 398 446 531
744 88 821 60 74 91 944 149030 130 44 84 215 
50 66 99 304 26 582 92 610 713 76 818 965.

150117 282 326 37 4® 5 ®14 647 864 908
37 40 49 151006 32 138 41 212 306 15 48 413 
61 538 46 56 615 51 711 98 834 94 916 27 48 54 
152008 156 58 203 80 86 427 84 586 617 747 810 
59 153109 283 94 312 442 530 56 703 74 814 15 
83 970 154007 35 50 283 300 2 40 60 4® 517 
32 685 762 94 861 63 918 85 155005 32 54 93 
194 294 526 79 631 77 760 91 912 71 156058 410
38 49 59 618 48 728 53 62 75 ® 99 838 40 
157017 67 139 41 86 273 300 422 55 538 616 89 
719 872 964 82 158127 219 316 35 55 455 543 
55 75 692 725 87 849 159006 175 215 78 34 93 
437 616 20 70 74.

brejskie, 22.20 muzyka cygańska; Wiedł* 
(516 m) 19.40 orkiestra wojskowa, 20.50 kon
cert wokalny. 21.10 koncert symfoniczny. 
22.® koncert nocny, Araga (488 m) 
koncert chóru Kozaków dońskich 22-30 
gramofon; Beromuenster (459 m) 20w 
„Djamileh“ op. Bizeta; Rzym (441 m) 20.45 
koncert kameralny. 

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zgony

Dnia 17 września zgłoszono: Tadeusz 
Dziedziński, 1 r. 9 mieś, 5 dni. Zygmunt 
Majchrzak, 4 mieś. 16 dni Władysław 
Jackowiak, 1 mieś. 22 dni. Józef Walczak, 
kupiec, 63 1. Sylwester Manyś. 4 dni. Jó
zefa Fliegełowa, z domu Zmyślna, wdowa, 
46 1.

RACJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 20 yrześnia 1932 r.
Poznań (3® m) godz 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 płyty gramof.; godz. 18.35 
kwadrans autorski (Urywek z powieści p- 
t. „Pan rotmistrz“ (wygł. podchor. Antoni 
I.ipkowski); godz. 18.50 płyty gramof.; go
dzina 19.00 świat książek; godz. 19.35 (W); 
godz. 19.45 płyty gramof.; godz. 19.58 sy
gnał czasu; godz. 20.00 koncert wieczor
ny; wyk.: Orkiestra 57 p. p. pod batutą por. 
Antoniego Szatkowskiego, Janina Lange- 
równa (sopran), Kajetan Kopczyński (bary
ton); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał 
czasu — komunikaty; godz. 22.15 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty; 
godz. 13.35 płyty; godz. 15.10 płyty; godz. 
15.35 komunikat Państw. Urzęd. Wych. 
Fiz i Państw. Zw. Sportowego; godz. 15.40 
płyty; godz. 16.40 „Przegląd czasopism ko
biecych“; godz. 17.00 koncert symfoniczny; 
godz. 18.00 odczyt p. t. „Przyrodnik na 
„Polonji“ — prof. St. Sumiński; godz. 18.20 
muzyka taneczna; godz. 19.35 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 19.45 „Bieżące wia- 
ćk mości rolnicze“ — p. J. Płatek; godzina 
20.00 koncert orkiestry P. R. pod dyr. J. 
Ozimińskiego i J. Zwidrynówna (śpiew); 
godz. 20.45 feljeton literacki — Wacława 
Sieroszewskiego pt. „Miraż Ojczyzny“; go
dzina 21.60 d. c. koncertu; godz. 22.09 mu
zyka taneczna; godz. 22.40 wiadomości 
sportowe; godz. 22.50 muzyka taneczna..

Programy zagraniczne: Koenłgswuster. 
hansen (1635 m) 20,30 pleśni ludowe, 22,40 
koncert; Budapeszt (550 m) 20,30 pieśni he-

RUCH W TOWARZYSTWACH
__ Stowarzyszenie Młodzieży Obywa

telskie! Poznań - śródmieście. Zebranie
plenarne odbędzie się w poniedziałek, cin. 
19 września rb. o godzinie 20 w „Ugin- 
sku“ przy Alejach Marcinkowskiego 23. 
Na porządku obrad m. in. referat. U licz
ny udział prosi Zarząd.

— zebranie Wydziału Krawieckiego 
Tow. Młodych Przemysłowców odbędzie 
sie 20 bm o godz. 20 na salce Koła Senio
rów, Alejé Marcinkowskiego 26, podwórze 
drugi wchód II piętro. Na porządku ob
rad wykład rysunkowy kol Nięwiądy.

— Tow. śpiewu im. F. Nowowiejskiego. 
Nadzwyczajne walne zebranie odpędź’® 
się w środę, 21 bm. o godz 20 w lokalu 
p. Dusika, ul. Marsz Focha 62.

_ Związek Zawodowy Pracowników 
Kupieckich - Oddział w Poznaniu. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, 
bm. o godz. 20 w sali Domu Królowej Ja
dwigi, Al Marcinkowskiego 1. Na porząd
ku obrad ważne sprawy oraz dalszy ciąg 
referatu p. Spiżewskiego na temat „ro- 
miot nauki o skarbowośei“.

— Zw. Tow. Pozn, Fryz. Z. Z. R, P. — 
Filia Poznań. Półroczne walne zebranie 
odbędzie się 21 bm. o godz. 20 w salce p. 
Jarockiej przy ul. Masztalarskie] 8 a. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy O 
liczny udział uprasza Zarząd.

—- Tow. św. Władysława — Hija Ła
zarz. Plenarne zebranie odbędzie się 21 
bm. o godz. 19 w lokalu p. Chmielewskie
go, ul. Marsz. Focha 85.

__ Stów. Samopomocy Doraźnej w Po
znaniu, ul. Fr. Ratajczaka 15. Zebranie 

i plenarne odbędzie się w czwartek, 22 bni.
o godz. 19,30 na sali Domu Królowe] Ja- 

I dwigi, Al. Marcinkowskiego 1. W3tęp za 
okazaniem legitymacji. _ . .. .

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiei w 
Poznania. Zebranie odbędzie się dnia 22 
bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Jarockiej. 
Posiedzenie zarządowe w środę, 21 bm. 
w wyżei wymienionym lokalu o godz 20.

— Stów Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Stanisława Kostki — Poznań-Wilda. 
Zebranie odbędzie się w czwartek. 22 bm. 
o godz. 19,30 w ognisku.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. 

Szrelówna o zdrowie i błogosławieństwo 
dla domu, 2 zł. — Cech Rzeźnicki, Czem
piń, 20 zł. — Stefan i Mar ja Wesołowscy, 
Czempiń, 10 zł. — Służąca Teofila z Wil
na 5 zł. — M. G, o uproszenie wyzdrowie
nia chorej osoby, 5 zł. — Jan Marciniak, 
Tuchorza, 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 425,50 zł.

Na biednych „Wesołego Miasteczka**: 
Dr. S. W., 50 zł — H. Kubacka 5 zł. — J. 
Skotnicka 10 zł. — W. Wrzesińska 3 zł. — 
L. Skowrońska 5 zł. — B, Gąsiorowska 
5 zł. — Razem 78 zł.

Na fundusz im. śp. por. Żwirki I inż. 
Wigury: Z okazji jubileuszu 25-lecia pra
cy zawodowej p. Majtasa. Poznań, ul. Gen. 
Chłapowskiego 7, kierownika parowozów 
międzynarodowych, składają pracownicy 
gastronomiczni kawiarni Hofman i Sko
wroński (ul. Wielka) 5 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 15,50 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 18 września 1932 r„ o godz. 10,15, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po dłuższych cierpieniach, nasza ukochana matka, 
siostra, teściowa, babka i prababka, ś. p.

z Offierskich

Marja Kruszyńska
przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie się w środę, 21. 9„ O godz. 16-tej, 
z domu żałoby, Ostrów (Wlkp.), Koszarowa 32. 
zg 15 970 W smutku pogrążona
Ostrów (Wlkp.), Poznań, Lublin. rodzina.

Dnia 16. bm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Józefa Figiel
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 

19. bm., o godz. 4.30, z kostnicy szpitala miejskie
go na cmentarz św. Wojciecha. O liczny udział 
w pogrzebie prosi sg 15 967
Towarzystwo „Pielgrzym“ pod wez. Matki Boskiej 

w Poznaniu.

Przesyłki do Rosji
bezpośrednio z Polski wysyła jedynie koncesjonowana firma 

„FRESTO“ 5 380
Warszawa, Fredry 10. Tel. 707-10. P. K. O. 5 470.

Apteko
z domem i ogrodem 
w b. dzieln. pruskiej,

dwóch lekarzy na 
miejscu. Oferty z po
daniem gotówki pro
szę skierować do eksp. 
Kurjera Pozn. pod 

zg 15 969

Za dowody serdecznego współczucia i liczny 
udział w pogrzebie, mego drogiego męża, ś p.

Grzegorza Sauera
kontrolera Kasy Skarbowej

a naszego ukochanego Ojca, składam Przewieleb
nemu duchowieństwu jak i Chórowi par. Sw Flo- 
rjana i Chórowi kość. Pana Jezusa oraz Kolegom 
mego ś. p. męża i wszystkim współczującym Zna
jomym, serdeczne 15 959

Bóg zapłać!
Sauerowa, synowie i synowe.

Dnia 17 września 1932 r., o godzinie 22,15, roz
stał się z tym światem, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, ś. p.

Józef Sieradzki
Weteran Powstaniec R. P. 1914—1919 

Kaw. Krzyża Waleczn. armji Gen. Bałachowicza
i innych różnych odznaczeń, przeżywszy lat 59. 
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 20. bm„ o godzi
nie 4,30, z Szpitala Miejskiego, na cmentarz para
fialny w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni

15961 żona z dziećmi.

Poszukiwane

kotły żelazne
w dobrym stanie, leżące, z dwoma lub jedną 
rurą płomienicową, pojemności 30-60 ms, 
grubość ścianek 8 — 12 mm, długość nie 
większa od 12 m. Oferty ze szkicem wymia
rowym, podaniem wagi i ceny za 100 kg., na
leży składać do Kurjera Pozn. pod zg 15 964
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NOWOŚĆ!

PATENTOWANE
KARBÓWKI

ELEKTRYCZNE
.1. Zużywają minimalną ilość prądu. — Koszt użycia 

wynosi ca 1,4 grosza na godzinę.
2. Posiadają jedną rączkę, dzięki czemu sa nadzwy

czaj wygodne w użyciu.
3. Nie palą włosów nawet przy dłuższem użyciu.
4. Gwarantowana dobroć wykonania!
5. Luksusowe wykonanie i opakowanie. n.g5 435

Cena, 20 zł
Fabryka: ŁÓDŹ, Nawrot 32.
POSZUKUJEMY PRZEDSTAWICIELI
na województwa warszawskie, wschodnie i zachodnie.

w materjałach damskich i męskich

Futra i Płaszcze Damskie
najmodniejsze i bardzo eleganckie oraz

Błamy i Skóry Futrzane
poleca w wielkim wyborze, solidnie i tanio

F

F.WOZHIÄK POZNAN
IllllllllllllUillllllUlllllIlIIIII

Kramarska 16
Pg 4 525-38.10

Kino Renaissance
Kantaka 8/9

Od d*ziś wielki podwójny rym- 
gram! Wspaniały dźwiękowiec 

sensacyjny p. t
Meksykanka

oraz znakomita komedia p. t.
Moja żona tańczy Charlestona

Pg 4 524-38.9

rejonowi potrzebni na wojewód? 
twa wschodnie, zachodnie i w;ir' 
szawskie na patentowany artv" 
kul codziennego użytku — 
wość bezkonkurencyjna. Do oh" 
jęcia przedstawicielstwa na wo 
jewództwo wymagany kapitał 
3 000.-. ZgloszenTa biur agentu- 
rowych i technicznych posiadaia- 
cych personel akwizycvinv i. 
U6ii?lN?wrot 32, ••AMERY.AJN-KA :ng 5376

TAPET
1 d o 2 tysięcy rolek, tańszy 
gatunek, kupią. Oferty 
z podaniem ceny i wzory 
do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod zg 15965 
....  .... ' >

| OtwojrZylem”"

kancelarję adwokacką
w Poznaniu, przy ul. 27 Grudnia 3, I.

(naprzeciw policji), telefon 50-25

Henryk Jhesse.
tg 15 877 adwokat.

fi
j

JKiurs sztuki

dg 1186

polskiej i europejskiej rozpoczynam z dniem 
6-go października b. r., ul. Podgórna 7, I.

Romana Szymańska,
asyst, nauk, hist sztuki Muzeum Wielkopolsk.

Poszukują od 1 października do mej kancelarji

rutynowanego sekretarza
Zgłoszenia tylko pisemne z odpisami świadectw

adwokat Stark, Poznań, Al. Marcinkowskiego 13
zg 15 963

Majątek
około 500 mórg, z dobremi 
łąkami, ziemi kościańskiej, 
z pełnem żniwem, zaraz do 
sprzedania. Martwy i żywy 
inwentarz nadkompletny. 
Cena 250 000 zł. Zgłoszenia
Sobczyński, Zhęchy 

p. Jerka.
Zg 15 9C0

Poszukuje od zaraz 
pożyczki

15 20000 zł
nadomwGdvni. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod

zg 15 962

Drzewa i Krzewy
owocowe i ozdobne, WINOROŚLE, drzewa szpalerowe, 
RÓŻE, bzy szlachetne, konifer.y, truskawki, szparagi, DALJE 
i BYLINY, w dobrej jakości i po bardzo niskich cenach poleca

Szkoła Ogrodnicza w Koźminie (Pozn.)
Cenniki, zawierające cenne porady fachowe, wysyła się

na żądanie bezpłatnie. ng 5 437

Futra
gotowe i na miarą, spody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju —poleca najtaniej
JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr. 11.

Firma Chrześcijańska
Przyjmuje asygnatv Tcw. „Kredyt“

Pw 4 173-36.85

2. N. 1/32. Postępowanie upadłościowe. Co do majątku 
Antoniego Pieczyńskiego, kupca w Nakle i właściciela fir
my Fr Pieczyński Nast. w Nakle uchyla się postępowania 
zapobiegawcze a zarazem wdraża się z dniem dzisiejszym 
tj z dniem 14 września 1932 r„ o godz. 12 przed poł postępo
wanie upadłościowe, ponieważ dlużnił Antoni Pieczyński 
zrzekł się wobec Sądu dalszego korzystania z dobrodziej
stwa wypłat a zarazem tak on jak i wierzycielka firma 
Pommer et Thomson G. m. b. II. w Gdańsku wnieśli na 
wdrożenie postępowania upadłościowego z powodu niewy
płacalności dłużnika Zarządcą masy upadłościowej mianu
je się n. Wojciecha Srokę, kupca w Naklę. Wierzytelności 
należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 9 października 
1932 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca ma
sy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarząd
cy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także 
celem powzięcia uchwały co do kwestji wymienionych w § 
132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienio
nym Sądzie termin na dzień 10 października 1932 r., o go
dzinie 9 przed południem, zaś celem zbadania zgłoszonych 
wierzytelności termin na dzień 5 grudnia 1932 r„ o godz. 9 
przed uołudniem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekol
wiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy 
tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wy
dawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z dłu
gu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia 9. X. 
1932 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy 
i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z po
wodu których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokoje
nia z owych rzeczy Sąd Grodzki w Nakle n/N, ng 5119

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 21. 9. 32 r., o godz, 11, św. Marcin 33 i na

stępne sprzeda komornik sądowy, publicznie najwięcej da
jącemu za gotówkę: dg 1199

izolatory, armatury uliczne emaljowane, kasę rejestra
cyjną. Wierzyciele i zarządca.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: i t d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia iprzyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Parcela
budowlana ul. Mila przed Bota
nikiem 1 013 mtr. z altanka pom
pa i aplotow aniem. kanalizacja, 
wodociąg i elektryczne światło 
na miejscu, sprzedam korzystnie 
za gotówkę. Ig. Kalinowski ul. 
Wrocławska 9. zdpw25 674

Sypialnie
także mniejsze nowoczesne na 
raty. Stolarnia Kwiatowa 6.

Mieszkanie — skład
w środzie 6 pokoi, łazienka duży 
skład wydzierżawię. Kamienicę z 
piekarnia sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 25 902

Sprzedam
1 500 dachówek. Górna Wilda 40. 

zdw 26 038
Losy

wygrane 5 klasy zamieniam lub 
wypłacam. Tabelki wygranych 
u mnie bezpłatnie do przejrze
nia. Kędziora. Poznań. Sieroca 
5/6. zdw 25 050
Gramofony-Mechanizmy

Reparacje
najtaniej F Batoń. Woźna 12. — 
Płyty gramofonowe — nowe od 
95 groszy Pw 4 164 36.9

„Antyki“
meble używane sprzedaje kupuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 4 452-57,1
Zakład fryzjerski

Poznaniu bardlzo dobrze zapro
wadzony bsz konkurencji, powo
du choroby sprzedam zaraz za 
3 000. Oferty Kurjeir Poznański 

zdig 26 533
Łóżka

na sprzedaż. Kreta 6 m. 7, 
zd w 25 067
Majątek

725 mórg dobrej ziemi kulturze, 
inwentarze, zapasy nadkomplet- 
ne. przejecie 50.000.— „Polonia“, 
Poznań. Kantaka 5.

zdw 26 141
K. Zieleński 

architekt
’oznań ul. 27 Grudnia nr. 10, 
a 2. telefon 39-79 Wykonuje 
yszelkie projekty budowlane ko- 
ztorysy i obliczenia statyczne. 
Ibejinuje kierownictwo budowy 
J dzieła porad tech-^-mych.

zdw 98 332

Krochmalnia
całkowicie urządapua z maszyna 
parowa pod Warszawą przy sa
mej stacji Dębe Wielkie tanio 
sprzedam, wydzierżawię. Warsza 
wa Przyokopowa 43 tel. 6-1796.

_______  nw 5 321
Śliczna piętrowa

willa, 6-pokojowa, balkonem, pól- 
morgowem ogrodem, przedmie
ściu 27 000, wpłaty 23 000. Nowak, 
Poznań, Kramarska 15. 
__________zdg 25 866

Willę
z. ogrodem w Poznaniu. Zgłosze
nia M. Focha 15 a, Sierżant.

____ zdg 26 466
Tanio

salonik jedwabny adamaszek, 2 
bibljoteki do książek, szafki do 
nut, kanapy, fotele, leżanki, dam
ska maszyna, okrągłe czółenko, 
maszyna siodlarska, motocykl na 
rozbiórkę oraz inne meble uży
wane. Polski Dom Komisowy, 
Woźna 44.____  zdg 26 464

Skład
kolonialny z towarem i magla 
przy Gwarnej, zaraz do oddania. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
__________ zdg 26 452.

Biźnterja
rozmaita _ okazyjnie. Antyfcwar- 
nia. Aleje Marcinkowskiego 28. 

Pg 4 349 36,69
Dwadzieścia mórg

pszennej miasteczku
zabudowaniem, żniwem, inwenta
rzem, prywatno, bez ciężarów, 
6 000, wpłaty 8 000. Nowak, Po
znań, Kramarska 15, zdg 25 881

Sprzedam
100 ctr. jabłek, dobrego gatunku, 
sadowy Lesikęwski, Ptaszkowo, 
p. Grodzisk.__________ zdg 26 590

Pokój
męski z klubami sprzedam. Kan- 
taka 7. m. iÓ._________zdg 26 512

Korzystnie
gabinet dębowy skórzanym gar
niturem klubowym. — Jasna 12. 
m. 5,________________ zdg 26 504

Skład
papieru, cygar narożnikowy naj
lepszy punkt dobrze prosperujący 
przytem 2 ookoje kuchnia sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 600
Dróg er ja

na sprzedaż śródmieście 30 tysię
cy towaru, razem urządzeniem 
22 tysiące natychmiast sprzedam, 
Ofesiy. Kurjer Poznański

■d« 26 310

Miód
prawdziwy, pszczelny, z własnej 
pasieki, z lipcowego zbioru wy
syła za Dobraniem franko 5 kg 
zf 10,— 10 kg zł 19,— Pasieka 
Braci Kulmatyckich, Horody- 
szcze p. Kozłów, koło Tarnopola. 

Pg 4 514-37.165
Sprzedam zaraz

z powodu choroby bairdzo dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo ze 
stałą, wierną klientelą. Do prze
jęcia potrzebne 40—45 000 zł. — 
Ewentualnie przyjme czynnego 
wspólnika 20 000 zł. — Oferty 
„Par“, Aleje Marcimkowskie- 
go 11. pod 57,20. Pg 4 512-57,18

Lisy
sprzedam. Gąsiorowsikich 5 a m. 
8.__ _________________ zdg 26 596

Futerał
do fuzji walizkowy skórzany 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
____________jg 1705

Siodło
cywilne komplet nowy sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański

jg 1703__________
Piec

łazienkowy, gazowy sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański .ig 1704

Szklanki 
Szklanki 
Szklanki 
Szklanki

zwykłe — szlifowane — złocone 
kryształowe — Porcelanę — Sło
je — Al,pakę — Noże, widelce — 
Prezenty — Wyprawy kupuje się 
najtaniej wprost Hurtowni Por
celany Wroniecka 24. zdg 26 572

Wielka sensacjalll
Celem rozpowszechnienia naszych 
wyrobów postanowiliśmy wysłać 
komplety najniezbędniejszych to 
warów za bezcen tylko za zł 12 
wysyłamy: 3 metry kortu dobre
go „Angle“ na ubranie męskie, 
1 koszulę męska trykotowa do
brą lub 1 parę kalesonów tryko
towych, 3 pary skarpetek mę
skich dobrych 3 ręczniki kąpie
lowe 3 chusteczki do nosa i 1 
krawat jedwabny. Towar wysyła
my za zaliczeniem pocztowem po 
otrzymaniu listownego zamówie
nia. Adresować: F-ma H. Bijasz 
Łódź skrzynka pocztowa 2®"!.

zdg 26 569
Sypialnie

dębowe materacami 330; jadalnie 
dębowe 390: kuchnie 100. Gwa
rancja- Fabryka Mebli Rynek 
Śródtefc telefon 19-59

‘ 94 257/8

Willa
8 pokojowa wszelkiemu wygoda
mi zaraz na sprzedaż. Debiec. 
plac Lipowy 4._______ zdg 26 537

Angielkę
westfalską sprzedam Górczy fl
aka 52._______ zdg 26 545

Wiertarkę
nożną do żelaza tanio sprzedam. 
Kraszewskiego 8 ..Torero“

jg 1667/8
Sprzedam

tanio rewereudę dobrze utrzy
maną. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 26 611
Wapno

lasowane platformę do 40. paten 
towe osie gwoździe kg 30 gr ta
nio sprzedam. Ul. Chełmońskiego 
19. Plac. zdg 26 314

Sprzedam
skład cukierków. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 575 ____

Rowe'ery
najlepszej jako
ści tanio poleca 
Otto Mix. Po
znań, Kantaka 

______________ 6a. Pw 3137-27.87
Powszechnie wiadomo

że używane meble wszelkiego ro
dzaju. kompletne pokoje jak i po 
szczególne meble najkorzystniej 
nabyć można w Lokalu Publ. Li
cytacji Wroniecka 4. teł. 31-75. 
Otwarte 8—18 godz.

Pr 4504-37,122
Remington

kuferkową maszynę do pisania 
jak nową tanio sprzedam. Szy
per. Matejki 67, obejrzeć 16—18. 

_______ zdg 26 333______
Akumulatory

tanio i dokładnie ładujemy, na 
czas ławodania wypożyczamy 
bezpłatnie własne. Ogniwo Po
znań. Wielkie /Garbary 19 tele
fon 38-01, / Pg 4455-37,129

Majątek
ca. 400 mórg dobrej ziemi, blisko 
Poznania przy głównym borze ko
lejowym 2 km od stacji w jed
nym planie, położenie piękne, 
przy szosie inwentarze komplet
ne na sprzedaż przy wpłacie 100 
tys. Cena według ugody. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 318

Posiadłość
2 składy, najlepsze położenie 
rynku, obszerne mieszkania i 
Spichlerze z powodu śmierci ko
rzystnie do sprzedania. Stanisław 
Mcraekś, Pobiedziska, Rynek 4. 

»dg 26 420

Sprzedam
fabrykę wód mineralnych. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 26 407

Z dniem 15. b. m.
uruchomiłem na 
ogólne życzenie 
Szanownej Kli
enteli specjalny 
dział mandolin i 
gitar. Gramofo
ny, płyty, apa
raty fotograficz
ne, żelazka elek
tryczne już od zł 
16,—, „EMKA", 
wł. Marjan Wło- 
darczak, Poznań

. , „„ „„ — Wrocławska 30,tel. 36-83. Pamiętajcie! Anody 
„Linka o znacznie wzmocnionej 
sile najlepsze i najtańsze. 
________Pg 4515/37,138________

Dom
3 pokoje, kuchnia, ogrodem 
0000 złotych, przy Poznaniu. 
Bloch., Poanaó. Dhiga 5.

zdg 26 414
Samochód

Buicfk otwarty 5 osobowy sprze- 
dam. Poznańska 15 mieszkanie 
1. _____________ rg 3245

Kolon j alkę
ursadizeniem. towarem, mieszka
niem sprzedam tanio. — Dolna 
Wilda 64, parter. zdg 26 365

Damską
mńszymę. dobrze utrzymaną — 
sprzedam Wały Zygmunta Au
gusta 2. Kleimczak m. 23, podwó- 
rae- . zdg 26 372

Dom
5 pokoi, 8 mórg, przedmieściu 
(Poznania, cena 8 000. Rutkowski. 
Grobla 29.___________ zdg 26 435

Obrazy
stawnych malarzy. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 28 427

Samochód
limuzyna, sprzedam. Nieslołow- 
ski, św, Marcin 46, zdg 26 422

1,40X2 bardzo ładny rysunek, do
bry wyrób tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańską 3.

Pg 4520-38,8
Motocykl B. S. A.

■T>00 K. cm. 4 faktory okazyjnie. 
1 oziiański Dom Komisowy Do
minikańską 3. Pg 4519-38,7

Salonik mahoniowy
15 części, lustrami bardzo dobrze 
utrzymany tanio. Poznański Dom 
Komisowy Dcmmikańsk®. 3. te- 
tefon 24-42, Pg 4318-38,»

Garnitury gobelinowe
4 różne fasony okazyjnie. Po
znański Dom Komisowy .Dorni- 
nikańska 3. Pg 4517-38,5

Obraz olejny
Olpińskiego 1,20X1,60 „Praca w 
parku“ okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 4516-38,4
Futro

sealowe tanio. Półwiejska 37, 
mieszkanie 4. zdg 26 382

Skład
kolonialny, narożnikowy, trzypo
kojowe mieszkanie, tanio sprać; 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 497. __
Od 25 groszy

cinkowskiego
Dog prążkowany

90 m. śliczny okaz 16 miesięcy, 
rodowód, okazyjnie na sprzedaż. 
Jarocin ul. Krakowska 46.

zdg 26 323 
Parcelę

nowym domem las, woda szosa 
Puszczykowo sprzedam okazyjmo 
2 700. Grajewski Lasek Poćgop 
na. pod Poznaniem, zdw 99 sajjj

Płaszcze
jesienne, zimowe w naj
nowszych fasonach P® 
cenach hurtowych Y >' 
Sniewski, Stary Ryne 
53/54, wejście Jezuicka 
I ptr. zg 26 004

Dom
śródmieściu, dochód ustawowy 
rocznie 5 960. cena 28 500- ”ut 
kiewicz, Chwali szewo 70. 
__________ zdg 26 396

Sypialnie
sprzedaje najtaniej - Rybaki 15. gwJJAŁ.

Konia jc
sprzedam Kromczyński. A'St 
Marcinków skiego 5. zdg

Rower
używany Półwiejska 23. nr 

zdg 26 370
Fortepian

leżanka tanio sprzedam. 
Garbarska 3, Spichrz.

zdg 26 536

10.
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Magiel
M«y. mikroskop, lewarek ta- 
Sjo na sprzedaż. Zerbet, skład 
Ihnwia. Żydowska 1.o““ zdg 26 393

KUPNA

Jestem
młody i energiczny, przystąpię 
jako czynny wspólnik do dobrze 
zaprowadzonego przedsiębiorstwa 
z kapitałem 10.000 zł. który mo
że być później zwiększony. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 26115

2 pokoi
lulb 1 pokoju kuchni poszukuje 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 341

Frontowy
elektryczność, centralne. Szkol
na A m 26. zdg 26 488

Kupię
oarcele. place gotówką. Musie
lak Dąbrowskiego 41 a.

zdg 26 370_________

8 DO WYNAJĘCIA2
Jadalkę

„sywaną kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 369

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże Ratajczak, 
Plac Sapieżyński 4 rw 3 239/40

Mieszkania
3 lub 4 pokojowe, wprost od go
spodarza 1 października, poszu
kuję. Oferty z podaniem ceny, 
miejscowości do Kuriera Poznań- 
skiego zdg 26 500._______ ______

Centrum '
Jednoosobowy — dwuosobowy, 
elegancki, fortepian, utrzymanie. 
Kreta 6, wysoki parter, lewe.

zd g 26 431

Komfortowy
pokój od zaraz lub od 1-16. düa 
soldduego. Matejki € m- 5.

»dg 26 310

Rower
trzykołowy do transportu, mało 
używany kupią.
3 Maja 5.

Szydłowski, 
zdg 26 475

Łóżko
żelazne szafę, stół 4 krzesła tyl
ko dobre kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 543

Antyki
kapuje, sprzedaje. Pocztowa 22. 

zdw 96 899
Tokarkę

dobrze utrzymana oraz wiertarkę 
kupie. Oferty Kurjer Pozn,

zd 25 095
Bryczkę

połowice albo amerykan lekki w 
dobrym stanie kupie. Oferty z 
cena Kurjer Poznański

zdw 25 307
Forda

ciężarowego używanego możliwie 
podwozie kupią. — Bracia Wa- 
berscy, Gniezno. ______ nw 5 403

Tokarkę
dobrze utrzymana oraz wiertarkę 
topie. Oferty Kurjer Poznański 

zd 25 095
Kol onj alkę

z mieszkaniem kupie. — Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 2-6 375_____________ •

Piec żelazny
używany, zupełnie dobrym sta
nie kupię. Ofe.rty Wolny Skład 
Soli. Poznań,. Szyperska 14. 
_______ adg 26 394__________

Wagę
iecymafaą 200—300 kg, dobrze 
utrzymana, kupie. Zgłoszenia 
teł. 16-95_____________zdg 26 511

Kupię
okno wystawowe z futerałem lub 
bez. Zaporowski, Swarzędz, Ry- 
nek 27, teł. 21._______  ng 5431

Próżny
pokój zaraz do wynajęcia od go
spodarza. Ulica Powidzka 5 — 
(Osiedle). zdw 29 819/20

Mieszkanie
dwupokojowe 50, przepięknie po
łożone wygodami. Staroleka 90.

____ zdw 25 7'55
Próżny

pokój zaraz do wynajęcia od go
spodarza. (Osiedle) ul. Powidzka 
5. _________ zdw 25 819/20

Pięciopokojowe
n ptr. komfort, od -właściciela. 
Zgłoszenia Chełmońskiego 8 m.8. 
_________ zdw 26 161

W willi
komfortowe 4 pokojowe mieszka
nie. słoneczne od 1. 10. do wyna
jęcia. So-łacz śląską 11. 
________ Pw 4 4S9-57.13

Dom
nowowybudowany, dochodowy do 
36 000, ewentl. połowę wpłaty, 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 26 468,__________

Kupię
skład kolonjalny, mały, tylko z 
z większym obrotem. Oferty Ku- 
rjer zdg 26 458.

Kupuje
złoto stare, płacę dzienne ceny. 
Chwilkowski, Św. Marcin 40.

zdg 26 457
Dubeltówkę

lał. 16. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 449 

Meble
pokój męsku garnitur klubowy, 
Meble biurowe, jadalkę kupie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
. ____ zid g 26 501 _______

Kupuję
używane rowery, maszyny do 
szycia damskie, gramofony. Kra
szewskiego 8. .,Torero“, jg 1712

Kupię
2-parcele od 300—500 mtr.s Dą- 
Mec lub Jeżyce. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdg 26 612

Wannę
kąpielową kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 595______ _

Poszukuję
3 pokoi skromnych niewysoko i 
nie na peryferiach. Lokator pew
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 309

Mosina
Poznańska 18 2 -pokoje, kuchnia 
wynajmie gospodarz. zdg 26 332

2 pokoje
kuchnia, parterowe, słoneczne, 
nowe płatne półrocznie. Grun
waldzka 5 mieszkanie 16.

 zdg 26 334
Dwupokojowe

mieszkanie wynajmie gospodarz. 
Adres wskaże Kurier Poznański 
_____ zdg 26 336

2 poko jowe
mieszkanie mieś. 80,— zi ®araz 
do wyoajeoia. Zgłoszenia ulica 
Onufr. Kopczyńskiego 27 u par- 
tjera. zdg 26 315

Pięciopokojowe
wszelkiemu wygodami- Wielkie 
Garbary 18. m 11. zdg 26 353

2 pokoje w centrum 
I. piętro

na biura lub mieszkanie za 1300 
zJ ,w tom pói roku dzierżawa i 
pierwszorzędna renowacja, po
tem czynsz miesięczny 70 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 439

6 pokojowe
mieszkalnie. II piętro, centruim, 
dla małżeństwa bezdzietnego — 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Zgłoszenia poważnych re- 
fletotamtów Kurier Poznański

zdg 26 413
Centrum

2 słoneczne z kuchnią. Muma 3. 
m. 11.________________ adg 26 406

3 pokoi
z kuchnią w Sródmieścin 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 312
2—3

pofcei « kuchnią poszukuje wraed 
nik państwowy ® prowincji, pła
ci zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 319

Tanio
wynajmie w Starożece 3 pukoje z 
kuchnią z. 2 lub 4 morgami do
brej ziemi za fachowe, urządze
nie owocowego i warzywnego 
ogrodu. Zgłoszenia uJ. Dątorow- 
skiegó 28. m. 5. K. Z. zdg 26 399

5 pokoi
Botanik, I piętro, centralne, od 
1. 10. Zgłoszenia Ku-rjer Poznań
ski zdg 26 517,

Dwóch
pokoi k Yuchnią szukam wprost 
od gospodarza. Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 434

Jednopokojowego
wprost od gospodarza, pól roku 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 426
1 do 2

pokoi, kuchni od gospodarza po
szukuje. rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 415

Próżnego
pokoju lub pokoju z kuchnia od 
gospodarza za miesięczną dzier
żawa zairaz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 388

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego z kuch 
nią .dzierżawa zgóry, ewentuał 
nie w śródmieściu Oferty Ku 
rjer Pozn ańs-ki zdg 26 523

Poszukuję
3 pokoje z kuchnia, bez lub 
meblami najchętniej centrum, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 451.
Emeryt

nosHUikuJe mieszkania trzypoko
jowego kucijnią 1. 10. od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 540
Poszukuję

próżnego -pokoju od gospodarza 
za miesdeeznem czynszem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 610

Emeryt
skarbowy poszukuj® mieszkania 
2-y3 pokojowego z przynałeżyto- 
ściami, czynsz miesięczny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 608

Mistrz
malarska poszukuje mieszkania 
dwupok©jowego kuchni wprost od 
gospodarza czynsz miesięczny — 
wykonuje wszelkie.. renowacje 
Oferty Kur jeb Poznański

rg 3238

Dwuosobowy
dobry. — Żupańskiego 8. parter, 
miesakanie 3. zdg 26 419

Jasna
delboka syipialka. kuchnia i inne 
korzystnie. Marszałka Focha 82, 
m. 5. zdg 26 416

Przyjmę
2 panienki pokój wspólny — z 
utrzymaniem 1, 10. Aleje Mar
cinkowskiego 11, wejście 7. m. 20 

zdg 26 409
Centrum

niekrepujący, utrzymaniem, bez. 
Muma 3. m. 8. zdg 28 405

Dworcu!
Kocha 27 m. 12. zdig25 660

Pokoik
Łąkowa 8, m. 8. zdg 25 911

Panom
paniom. Woźna 14 b, mieszka
nie 18. zdg 26 398

Studentkom
lub studentom pokój, elektrycz
ność, utrzymanie 80 zł miesięcz
nie. Małeckiego 19. mieszkanie 3. 

zdg 2i6 397
35

frontowy. — Spokojna 27. m. 4. 
Lazar®. zdg 26 389

Pokój
bezdzietnemu. Górna WŁlida 95, 
m. 8. ®dg 26 527

Pokój
czysty, elegancki, 2—3 studen
tów (tok) dobrem utrzymaniem. 
Ratajczaka 28 — 11. zdg 26 519

Dwuosobowy
pościel pożądana, zaraz. Szymań
skiego 9, m. 8. zdg 26 385

Frontowy
duży, dwie osoby. Rzeczypospo
litej^, mieszk. li. __ zdg 26 496

Dwuosobowy
Jeżycka 43, m. 7. zdg 26 465

Maiształarska
7, m. 8, utrzymaniem, bez. 

zdg 26 467
Grunwaldzka

17, I. piętro, 1—2, utrzymaniem 
bez. zdg 26 469

Matejki
68, m. 1, 1—2 obiadami bez. 

zdg 26 470
Pokoik

25 zł. Skryta 2, m. 2. zdg 26 471
Pokój

Śniadeckich 22, m. 1. zdg 26 473
Operze ,

uniwersytecie dwa pokoje, dwu, 
trzyosobowe, wynajmą zaraz. Li
belta 3, m. 4.________ zdg 26 459

Dwóch panów
słuchacze szkoły handlowej po
szukują pokoju okolicy Marcina. 
~ ' żenią: Focha 41. m. 8, 

zdg 26 324 
Pokoju

Pokoju
lepszego, niekrępująceg®. łazien
ka, okolica Jasnej, poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 404

Panienka
szuka pokoju bez utrzymania, w 
śródmieściu, blisko Uniwersyte
tu. Oferty do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 26 391

Pokoju
skromnego dwie panienki. Ofer
ty Kurier Po-zn. zdg 26 509

ZAMIANA
MIESZKANIA

Pieniądze
w pończosze na ul. 27. Grudnia 
znaleziono Adres Kurjer Pozn.

zdg 26 331 

tanie pokoje w jednym domu, 
centrum z używaniem . kuchni, 
niekrępujące. Zgłoszenia ceną 
Kurjer Poznański zdg 26 493.

200—300
"rjeoeł kupie do sali kinowej w 
??brym stanie wiedeńskie albo 
Klubowe. Oferty do Agencji Ku- 
rJMa Poznańskiego. Września.

ng 6440

śliczną
wszelkie wygody, godzina 

"ue/ą z Poznania sprzedam lub 
‘juuenie na gospodarstwo. Agen- 
5 .Wykluczeni. Zgłoszenia Kn- Qsr_Pozn. Kdw 25 812
„ Willa
u^fWTbudowana Górczyn, tr-am- 
ya? ^Wbryczność. ogród 32 000, 
głoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 326
, Kamienicę
«wtową. dochód 10 800. za

w»'a-ty 30 000; sprzeda Po- 
Piekary 18, I. zdg 26 558

.... Panienka 
krS’Ç'ô'ka drogerji, poszukujé 
G,,,t„„oterïnlnowej pożyczki 600 zł. 
ty T?an.c3a, dobry procent. Ofer- 
"—P o z n a r i s k i zdg 26 583.

, . 300 zł
3 miesiące, procent, 

tąw. Zgłoszenia 'Kurjer Po
żóg 28 368

15 000 — 20 099 zł
tnr,Jiler'VSZ!t hipotekę, nierueho- 
OfpiL wartości 300 000 poszukuje

p0,zn w 25 532
Związkowa 

w hurtownia tytoniowa
hUro?'1’1 Powiększenia przedsie 
Sesrn wa Prtyjimie odpowiedzial- 
»«n,,Jot?Tk»wo wspólnika na 
tji ®ta,e4 Penaii i t>rowi;kandydi- -10' r- V- Tylko Poważni 
(bemuó3*!1' . ntający do rozporzą- §(.; ja nięobdłnżone nie-ruchomo- 
tv 'i.,:, J- brani pod uwagę. Ofer-

daó w środzie. Agentura 
Wl. bańskiego, ^Stary

Zgubiono
13 września wieczorem tekę bran
żową z aktami. Uprasza się o 
-zwrot za wynagrodzeniem: ulica 
Grunwaldzka 15 m. 5.

zdg 26 316

Pokoik
20 zł, szuka pani. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 485.

Małżeństwo
poszukuje skromnego, taniego 
pokoju w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 474.

Urzędniczka
szuka pokoju 30 zł śródmieściu 
od 1. 10. Oferty Kurier Poznań 
s-kii zdw 26 337

Kawaler
przystojny blondyn, mistrz rzeż- 
niokj z dobrze zaprowadizona eg
zystencja, nawiaże w celu matry
monialnym korespondencje z reli
gijna sympatyczną panią od 19 
do 26 lat. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego nw 5 408

Kawaler
dentysta wy-zn. rzym.-kat. poślub® 
pannę do lat 25. posag wymagany 
dla wspólnego dobra. Pośrednic
two rodziny mile widziane. Rzecz 
traktuje się poważnie. Zgłoszenia 
z fotografią do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 26 578

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od p’acu świętokrzyskiego.

zdpw 89 97§/6 _____
Krawcowa

na konfekcje damską przyjmie 
pracę w dom. Komorowska, Fo
cha 35/13. zdg 26 483

Skład
nowoczesny jasny, dwa okna wy
stawowe. przy ul Kramarskiej 15 
ewent. z dużemi suterenami do 
wynajęcia. Zgłoszeń a tel. 20-48

zdw 25 533
2 ubikacje

suterynowe jasue na cele ha,n 
dłowe poszukuje. Okolica obojęt
na. Oferty Kurier Poznański

zd 99 299
Skład

reprezentacyjny pl. Wolności 
okazyjnie do oddania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 26131

2 pokoje
frontowe na bi-uro, z meblami, 
telefonem od 1. 10. wynajmą. — 
Skarbowa 17, parter, prawo.

zdg 26 390

Kuśnierz • Futra
wszelkiego rodzaju wykonuje re
paracje oraz przeróbki w zakres 
kuśnierstwa wchodzące, fachowo 
tanio. Ogrodowa 4 m. 2.

zdw 25 286
Dziecko

za własne wezmę, pożądany ma
jątek. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 26 249

Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka. Wodna 1 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu.

Pw 4161/2-35.96/7

Kino
Poznaniu, 220 miejsc, urządze
niem wydzierżawię. Pół wiejska 2,! 
gospodarz. zdg 26 386

Czteropokojowe
śródmieście, odnowione. Działo
wy 8, m. 9.________ zdg 26 384

Od gospodarza
do wynajęcia mieszkanie 5-poko- 
jowe, frontowe. III. piętro, wi
dok na Park Wilsona, ogrzewa
nie centralne. Matejki 48/49, por- 
tjer pokaże od 3—6. dg

Dom
piętrowy 2 składy restauracja 
hurtownia piwa fabryka wód mi
neralnych zamienię ua gospodar
stwo do 400 mórg. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 25 325

pokoje kuchnia, łazienka. Śród 
mieście zamienię na 4 pokojowe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 26 030

4 pokoje
i kuchnia, zaraz do wynajęcia, 
blisko dworca. Swarzędz, Kór- 
nicka 10.______ng 5432

Mieszkanie
4 pokojowe, hol, łazienka, centr. 
ogrzewanie, wydzierżawi od 1. 10. 
gospodarz. Dąbrowskiego 28, biu- 
ro, ______________zdg 26 490

Mieszkanie
3 i 2 pokojowe, III, Łazarz, od 
gospodarza, podać zawód. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 593.

Pokoje
umeblowane do wynajęcia. So
ląc®. ml. Solacka 8. zdg 26 506

Dwupokojowe
mieszkania zdirowe. suche, zaraz 
wydzierżawię. Ul. Komandoria. 
Informacja — Eisbrenner. Górna 
Wilda 45,____________ dg 1198

Komfortowe
6 pokojowe wiraz garażem, ogro
dem .piękne położenie, So-łacz. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 26 542

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia, służbowy, 
łazienka, balkon TT1, piętro, w 
pobliżu Parku Wilsona do odstą
pienia z cześciowem umeblowa
niem cd 1 października. Zgłosze
nia Jo Kurjera Poznańskiego

zdg 26 594

9 SZUKA MIESZK,

Urzędnik
poszukuje mieszkania 2 lub 3 po
koje za miesięczną dzierżawę, 
ewentualnie coś zgóry. gwaran
cja. Jeżyce — Łazarz, peryferie 
wykluczone. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 25 807

Mieszkania
2—3 pokojowego z wygodami po
szukuje młode małżeństwo. Po
średnicy wykluczeni. Zaplata ko 
mornego nastąpi punktualnie. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 26 330 

2 pokoi
a kuchnia poszukuje wojskowy 
zawód, płace rok zgóry dalsza 
dzierżawa zagwarantowana. Ofer
ty Kurjer Poznński «Jg 26 943

Î1 POKOJE UMEBL,a
Urzędniczki

studentki, gimnariastki na współ 
uy lub osobno z utrzymaniem 
onieką przyjmie Iza Wichrowska 
Nowy Rynek 5 II m. 3 od 10—12 
i od 5—7 zdw 99 640

Wydzierżawię
pokój małżeństwu. Sienna 5. mie
szkanie IŁ_______ zdw 25 928

Spokojna
19. m 9__ zdw 25 560

Pokój
dwuosobowy. Ratajczaka M m 
21.__________________ zdg 26 339

śródmieście
dwą pokoje umeblowane, łączne, 
słoneczne. Cieszkowskiego 1. nu 5 
__________ zdg 26 350_______

Pokój
ładny otrzymaniem panom. Plac 
Nowomiejiski 6, m. 16. zdg 26 ‘ '

Dwa
używaniem kuchni, telefon. eSek 
tryoznoóć. Wielkie Garbary 18 
m. 11. ®dg 26 354

Pokój
umeblowany zaraz iub pierwsze
go dla pań, nieferepujacy. Koper- 
niika 4, miesakanie 12. zdg 26 357

Tanio
sknemnei, elektryczność. — Szy
mańskiego 8, m. 16. zdg 26 358

Frontowy
2 ic.tcłigenfcnym niaoom otrxyma 
niem. Długa 3. II, prawo.

______ zdg 26 360
Dnży

Małki .odpowiedni biuro. 9wke 
tokrzyski A mieszkanie 32.

zdg 26 364
Pokój

dwuosobowy. — Ratajczaka 13, 
m. 5. ____ ________ zdg 26 367

Pokój
osobny, wspólny .çzvsty. niokre- 
pujący paniom. Dom kulturalny. 
Utrzymanie bardiao dobre. Wa
runki przystępne. — Zgłoszenia
3-fi. Ogrodowa 12. nu A 

■dg25300

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 6, m. 5. 
__________ zdg 26 448_______

Panu
Mickiewicza 11, III. prawo. 
_________  zdg 26 443
Aleje Marcinkowskiego

16, m. 13, przyjezdnym wynajmą. 
_________ zdg 26 442__________

Skromny
2 panom, paniom, 15 zł. Spo-koj- 
na 29, m. 24.______ zdg 26 549

Pokój
panoan. Lalkowa 4 a, II, prawo.
______ zxixr 26 555

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem. Młyńska 3, 
mieszk. 9._____ Pg 4523/57.34

Tanie
pokój 2 osoby. Kanałów« 8. m. 9. 
__________ zdg 26 515 _______

Kraszewskiego
19. MI. prawo.________ jg 1T16

Klatka
schodowa 1. 19. Szamarzewskiego 
18. Ul. jg 1709

Grunwaldzka
Tl. I. 1—2 osobowy elektryczność 
u-trzymanie ©bi-adami. bez. 
___________ jg 1708

Pokój
frontowy, elektryczność dla pa
nów (pań). Dąbrowskiego 33 m. 
4. p. Ł ________________ jg 1706

Mniejszy
jedne — dwuosobowy przy Zoo 
logu. Gajowa 4. m. 10,
 zdg 26 571

Podgórna
2 a, KI. prawo, utrzymaniem —
hez._________  - .______ zdg 26 963

Romana
Szymańskiego 9, m. 9. zdg 26 574

Przyjmę
na stancje. Wierzbiwa 1 m. 13. 

______ -zdg 26 609 ____
Pokój

Śniadedfcich 9 m. 10. ng3247

12 SZUKA POKOJUa
Pokoju

kuchni słonecznych, centrum. — 
Dokładne warunki Kurjer Pozn.
 zdw 26 217

Profesorka
poszukuje blisko Gimnazjum Za 
moj-skiej bardzo zacisznego poko
ju. Jedynie dokładne oferty, ceną 
Knrjer Poznański zdg 26 329

Kulturalny
pokój spokojnym domu, cichej 
okolicy, smacznem utrzymaniem,
totefooem, podaniem warunków. 
Otaty Korjer Fosa, edg 26 646

Skład
żelaza od przeszło 100 lat istniej, 
dobrze zaopatrzony, oddani w 
dzierżawę lub sprzedam wraz z 
nieruchomością Oferty tylko Po 
ważnych refloktantów do Kurie
ra Poznańskiego zdw 25 158

6 mórg
zabudowaniem, składem, blisko 
Poznania, dla ogrodnika lub eme
ryta, lesistej okolicy wydzierża
wię. Adres Kurjer Poznański 
__________zdg 26 498.__________

F oszukuję
piwnicy suchej do owocu. Zglo- 
szenia do Kurjera zdg 26 463.

Dwadzieściamorgowe
pszennej w tem 4 morgi łąki, in
wentarzem, żniwami, miastecz
ku, właściciela, objecie 1 000. No
wak, Poznań, Kramarska 15, te
lefon 16-89. zdg 25 869

Dzierżawa
stodwadzieścia

pszennej, żniwami, inwentarzem, 
zabudowaniem, morgi 150 funtów 
10 lat, objecie 5 000. Nowak, Kra- 
marska 15.___________ zdg 25 870

Dwupokojowe
ogrodem, Ws/każe Kuri-er Po- 
znatteki zdg 28 548

Wydzierżawię
zaraiz gospodarstwo 60—150 mórg 
pszennej, żywym, martwym in
wentarzem. Zgłoszenia Agencja 
Wronlki pod „dzierżawa“.
___________ ng 5436 .__

Skład
w najlepszym położeniu miasta 
w Grodnisiku nadaje się na skład 
bławatów, obuwia i skład żelaza 
zaraz lulb późpiej do wydziierża 
wienią wprost od gospodarza, — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 26 565

K16. OSOBISTE

Tych wszystkich
którzy szerzą nieprawdziwe wie
ści jakobym dopuścił sie fałszo
wania wekslj na sumę zł 700, na 
szkodę jednej z obornickich firm 
wzywam do opamiętania się — 
gdyż w innym razie pociągnę win
nych do odpowiedzialności sądo
wej. Stanisław Kowalozak Obor- 
niM._________________ dg 1195/6

Wszystkich
którzy posiadają jakiefcpilwiek 
informacje o obecnem miejscu 
pobytu Adama Ryzmana. uro
dzonego 9 kwietnia 1892 roku we 
Lwowie, syna Aleksandra i Ma
rii z Pacholskich małżonków 
Ryzmanów. ostatnio czerwcu 
1927 zamieszkałego Warszawie. 
Sosnowa 8, uprasza się podanie 
takowych do Kousystorea Ewan
gelicko-Reformowanego Wilnie, 
pi: Zawalna 11. ndg 26 525

75
manicOT® farbowanie. Zamkowa 
7. m. T. «g 3S43

Kuśnierz
inwalida wojenny — przyjmuje 
wszelkie prace w zakres kuśnier
stwa wchodzące w dom i poza 
demem. Wykonuje przeróbki fu
ter, fusaków mufek torebek fu
trzanych i t. p. według najnow
szych modeli po cenach bardzo 
przystępnych. Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym u- 
prasza zgłaszać się do inwalidy 
wojskowego Sobkowskiego . Po
znań ui. Chwaliszewo 64 dom 
tylny III. piętro, mieszkanie 36. 

zdg 26 295/6
Detektywne

Biuro Greif od 20 lat. Wywiady 
obserwacje w całej Europie i 
Ameryce. Poanań, Cieszkow
skiego 8. zdw 99 430

Płótna, Inlety
Adamaszki po
ścielowe, batysty 
białe i kolorowe. 
Nansuki, Lino- 
ny, Trile do 
Soie, surówka, 
Oksfordy, płótna 
czysto lniane, 
białe, półlbiaie i 
kolorowe: suro- , W6> pościelowe
w kraty, Koeper, 
spódtkowy. zefi
ry, panamy, Po- 

peliny jedwabne. Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany -koszulowe, flanele bie- 
liżmiane, flanele piżimowe. far
tuchowe .alpaika i satyny, .beciki 
na fartuchy i suknie, zakonne 
poleca w wszystkich szeroko
ściach i jakościach, w wyborze 
wielkim, po cenach najniższych. 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J. Schubert, ul Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy goto/we^ 
na zamówienie i z metra. 

_______ Pw 4179-36,12
Prace malarskie

wykonuje szybko, dobrze, tanio 
także firmy, reklamy, transpa
renty. Ig. Cieśliński, mistrz ma
larski. Póiwiejska 5.
 zdw 99 753

Mającym
zaraiiaT oaioźyć wytwórnie stem
pli kauczukowych, tusz do stem
pli, taśm do maszyn pisza-cych, 
udzie lam informacyj.. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 351

Od 1,90
powleczenia n: 
poduszką z me 
reżką od 2.90. 
¡klocka od 3,90 
e falbaną od 3,9 
z falbaną i klot 
ką od 5,90. ja 
siek z mereżk, 
od 1,30, .podpić 
cne gładkie o 
7,90. z mereżk: 
od 8,90, z klocki 
od 10,9«. Prze 
ścieradla od 2.9

--------- --- „,„j. ręczniki od 45 g
adamasakowe od 1,20. frotte oi 
75. gr. Garnitur pościelowy (1 po 
ściel, 1 poduszka gładką i ,podu 
szba strojna z jedwabnem wyszy 
ciem) razem 11.50. Inlety do naj 
wyższych gatunków gotowe i 
metra poleca w bardzo wielkin 
wyborze po cenach najniższyci 
Dom Płócien i Fabryka Bielizn: 
J. Schubert. Wrocławska 3 Spe 
cjałność: Wyprawy gotowe, m 
zamówienie i z metra. Trykot: 
zimowe. Pg 4458-37,71

pościele od

Fotografje
âp. ¡fcwirki. Wigury. Wielki wj 
bór. Fotoespros». teł 67-40,

gdg26 507
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Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2, przy 
Placu Świętokrzyskim przyjmuje 
¡panie, udziela porady i pomocy 
położniczej._______zd w25_77172

Ważne
dla posiedzicie!! ogrodów. Wszel
kie prace w zakres ogrodnictwa 
wchodzące — wykonuje Karol 
ReiaihoLz, ogToduŁk. Poznań, u-1. 
Poznańska 20. zdg 26 392

24^ ,,,-^NĄUKA

R. de Brugiere
lektor U. P„ udziela lekcyj języ
ka francuskiego. Ui Matejki 59. 
m. 8. ______ zdw 96 326

Studentka HL
udzieli pomocy naukowej dziew
czętom za wolne mieszkanie. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

ng 5 441
Na fortepianie

udzielam lekcji gruntonwie i su
miennie o każdej porze dnia. — 
Ul;ca św. Józefa 9 a. m, 1. parter

______ zdw 25 655
Nuty

kto pisze tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 380.

Pianino
dobre kupię lub wypożyczę. Ofer
ty ,,Par‘. Aleje Marcinkowskie
go 11 pod 57,35. Pg 4522/37,35

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, poszukuje posa
dy. — Oferty Knrjer Poznański 
__________ zdig 26 371

Młodsza
dziewczyna szuka posady do 
dzieci, z cerowaniem. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 373

Praczka
szuka prania. — Kok cxtk łowicz, 
Pófrwiejgika 30.________ zdg 26 374

ty

Lekcyj
języka niemieckiego, angielskie
go, francuskiego udziela panien
ka ze świadectwami zagraniczne
mu Zgłoszenia Kur jer Poznański

 zdw 99 357
Kursu

¡krojn-szycia udiziela Nowak, ul.
¡Wrocławska 33._________dw 1164

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra 
szewskiego 17 mieszkanie 15.

Pw 4 450-57.11

Kino „Orzeł**
„Przemytnik z czarnego 
zu‘‘ „Bokser i Lady, Kich! 
len, Warner Baxter. zd{

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

 drobnych
Dziewczyna

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela 
tanio wykształcona, rutynowana 
osoba. Strzelecka 31 podwórze 
wprost II prawo._____zdw 99 602

Panienkę
uczęszczająca do szkól przyjme, 
najtroskliwsza opieka. Szumanó- 
wna. Mostowa 39 m. 11. 
___________zdw 25 249 ______

Pone
kursy atugdielskie. 27 Grudnia 5.
_________ zdig 99 T69

Magister farmacji
rok po studjach poszukuje posa 
dy w Poznaniu. Dogodne warun
ki, Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________zdw 99 412

Biuralistka
książkową, korespondentka pol
sko - niemiecka stenoty-pistka z 
długoletnia praktyka i szkolą 
handlowa poszukuje pracy. Ofer- 
ty Kurjer Poznańskj zdw 99 875

Poznańska
Szkoła Gry Fortepianowej. Wpi 
sy Wodna 8 od 11—15, Oplata 
miska,__________ ______ zdp 25 572

Kursy kroju 
Świętokrzyski 

8. założono 1870. — Zgłoszenia
przyjmuje właścicielka Kazu- 
bowska.______________zdg 26 363

Maszynistka
biegła znająca prace biurowe, 
także adwokackie poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

________ zdw 25 317
Magistra

farmacji z roczną praktyka szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 25 726

Do matury
przygotuje ekstemistów całkowi
cie aibs. Uniiw. ręcząc złożenie. 
Zgłoszenia z podaniem dotych
czasowego przygotowania Ku- 
rjer Poznański zdg26 534

Urzędnik
gospodarski poszukuje praktyki 
na większym majątku z ukończo
na szkoła rolnicza. J. Walaszczyk, 
Szamooin. zdw 25 604

Trio
pierwszorzędne damskie lub mę
skie. akordeon oraz poboczne in
strumenty potrzebne zaraz lub 1. 
10. „Wielkopolanka“. Krotoszyn, 

ng 5 438

Stolarz
dobry fachowiec poszukuje ja- 
kiejkolwiekbądź posady, miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 25 658

Nauczyciela
(sierotę) młodego, skromnego, do
brego wychowawcę. mogącego 
przysposobić dzieci do IV kl. 
gimnazjalnej polecam sumiennie. 
-Dr. Wyszyńska. Koźmin. Wlkp. 

dw 1193
Lekcyj

gry fortepianowej udziela. Wiel
kie Garb ary 48, mieszkanie 10.
. zdw 99 397

Kursy
tcorji, hanmomji, kontrapunktu, 
analizy, historii muzyki u ruty
nowanego prof, konserwatorium. 
Wpisy: w Poznańskiej Szkole 
Gry Fortepianowej, Wodna 8. od 
11—15. zdg 26 518

Szofer
werkmistra były instruktor woj- 
kowy (20 lat praktyki) szuka po
sady. Kamiński. Chełmno. Ryn
kowa»,______ nw 5114

Handlowiec
8-Ietnią praktyka biegły stenoty
pista szuka odpowiedniej posady, 
względnie obejmie podróżowanie 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 25 835

TEATRY
Teatr Wielbi. W czwartek, 

dnia 22. 9. Trzeci Koncert 
Symfoniczny. Solista Frede- 
ric Lamond, fortepian Dy
rygent Grzegorz Fitelberg.

Teatr Polski: Dziś — „Błędny 
Bokser

Teatr Nowy: Dziś = „We
sele Arl&bty41 z Antonim 
Różyckim.
Wtorek, 20. 9. = „Wesele 
Arletty“ z Antonim Różyc 
kim.
Wtorek, 20. 9. =□ „Wesele 
le Arletty“ z Antonim Ró 
życkim.
Środa, 21. 9. — „Wesele Ar
letty“ z Antonim Różyckim,

Teatr Narodowy: Dziś — 
Wesele Arletty1,, premjera, 
— z A. Różyckim.

Inteligentna
panienka z lepszej rędziny, chcą
cą się wydoskonalić w książko- 
wości gospodarczej poszukuje 
praktyki na majątku, od 1 paź
dziernika 1932 r. bez wynagro
dzenia tylko za utrzymaniem. — 
Oferty proszę skierować do Ku
rjera Pozn. pod zdw 26146

Urzędnik
gospodarczy 7 lat praktyki wzo
rowych majątkach, szkoła rolni
cza poeauikuje posady od 1. 1. 33. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 26276

Czeladnik
piekarski, młody, czysty, trzeźwy 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
KuTjer Pozn. jw 1 693

1000
kaucji złożę. poszukuje posady 
magazyniera. ekspedytora lub po
dobnej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 26 317

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i zemsta Doń 

skiego Kozaka“.
Aurora: „Pat i Patachon ja

ko pasażerowie na gapę“.
Corso: „Żywy Trup“. 
Colosseum: „Królowa bez Ko

rony“.
Metropolis: „Cudotwórca“. 
Muza: „Porucznik Armand“. 
Odeon: „Cienie więzienia“. 
Orzeł: „Przemytnik z czarne

go wąwozu“ i „Bokser i La
dy“.

Rosy: „Szatan Gry“. 
Renaissance: „Meksykanka“

i „Moja żona tańczy Char
lestona“.

Sfinks: „Dziecko ulicy“ oraz 
„Świat do góry nogami“.

Słońce: „Król to ja“.
Tęcza: „Tragedja kochan

ltow“.
Wilsona: „Triumf miłości“.

Elew
gospodarczy z ukończona szkołą 
■rolniczą poszukuje posady. Ofer
ty proszę Zygmunt Rosinek, 
Ostroróg, pow. Szamotuły.

'zdg 26 305
Dziewczyna

kochająca, dzieci cośkolwiek go
towanie. do wszystkiego poszu
kuje posady od pierwszego. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 26 328

Nauczycielka
freblaraka. muzyczna, władająca 
jeżykiem polskim i niemieckim, 
znająca również początki języka 
francuskiego, przyjmie posadę 
wychowawczyni tylko w domach 
zamożniejszych, katolickich. — 

Król.-Hu-ba. ul. Gimnazjalna 44, 
mr. mieszkani a 6,______zdg 26 580

Panienka
lat W, z ukcńcąaną rakoła han
dlową. poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 433
Kucharka - Gospodyni

samodzielna, sroka posady w 
lepszym domm. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poroański zdg 26 430

Kucharka
samodzielna js dobrem gotowa- 
niem..poszraikuje posady od 1. 10.. 
równie żzajmie sie wszyatkiem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 428

Bufetowa
szuka, posady, najchętniej, w ja
dłodajni Oferty Kurjer Potznań- 
ski zdg 26 425

Krawcowa
szuka pracy w dom i poza dom. 
Oferty Kurjer Poizn. zdg 26 424

Praczka
miłoda, silna tanio piętrzę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 418

Krawcowa
dzielna sztuka posady, za jamie sie 
także gospodarstwem domo-weim. 
Oferty Kurjer Poro, zdg 26 412

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem, 
szuka posady. — Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 410

Gosposia
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 26 411
Służąca

uczciwa i suaiięnna, do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 403

Krawcowa
pierwszorzędna

szuka pracy, również na wyjazd, 
5. zł dziennie. Łaskawe zgłosze
nia Knrjer Poro, zdg 26 402
Gospodyni - kucharka

samodzielna, z dobrem polece
niem. i bezwzględnie uczciwa, 
przyjmie posadę w lepszym do
mu u jednej Łub dwóch o<sób od 
1. 10. Ła-skawe zgłoszenia Ku
rier Poznaiiiski zdg”26 395

Młodsza
posługaczka poszukuje posługi 
zaraiz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 526
Krawcowa

z dobrym krojem poleca sie Sza
nownym Paniom, tanio płaszcze, 
suknie, kostiumy. Szamarzew
skiego 12, m. 14. zdg 26 524

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, poszukuje 
posady w lepszym domu od L 10. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 26 516
Osoba

zdrowa przyjmie posadę w cha
rakterze mamki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 387.

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 383.

Posługaczka
uczciwa, poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 499.

Pomocnik
handlowy, kawalęr, lat 29, szuka 
posady magazyniera, ekspedien
ta,, książkowego lub podróżują
cego, branża obojętna. Posiadam 
chlubne świadectwa. Dam 1.000 
złotych kaucji. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 480.

Krawcowa
szuka pracy w dom, zapłata we
dług ugody. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 26 481.

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 482.
Gospodyni - kucharka

samodzielna, z dobremi świade
ctwami, szuka posady od 1. 10. 
32, Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg_26472.__________

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 378

Kucharka
starsza, zaufana pœzuikuàe posa 
dy. — Oferty Kurjer Poroańeki

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 445.

Maszynistka
młodsza, biegła, siziuka posady. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 26 559

Krawcowa
poszukuje zajęcia w hotelu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 560
Urzędnik gospodarczy

młodszy, doskonale polecony szu
ka posady pod dyspozycje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 582.

Gospodyni
dobrze polecona, znająca wy
kwintną kuchnie, zaprawy, chów 
drobiu, z dobremi świadectwami, 
szuka samodzielnej posady na 
majątek. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 591.

Panna
służąca, z dobremi świadectwami 
i poleceniami, zajmie się gospo
darstwem domowem, pielęgnowa
niem starszej pani lub z szyciem 
i językiem niemieckim do dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 587.
Osoba

z dobremi świadectwami i polece
niami, zna szycie, gospodarstwo 
domowe, pielęgnowanie, lub jako 
panna służąca z językiem pol
skim i niemieckim. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 586.

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, szuka po
sady od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 585.

Urzędnik gosp.
lat 30, kawaler, 10 lat praktyki, 
poszukuje posady zaraz ewtl. pó
źniej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 584.
Ogrodnik - szofer

lub ogrodnik, żonaty, lat 29, 11- 
letnią praktyka ogrodniczą, dwu
letnią szoferską, dzielny w swem 
zawodzie, trzeźwy, sumienny, po
szukuje stałej posady na mająt
ku. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 26 582.

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza dom. 
Długa 14, m. 3. zdg 26 510

Dziewczyna
samodzielńa, z dobremi świadec
twami. język niemiecki, kochają
ca dzieci .szuka -oosady od 1. 10. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 502

Fotograf
pierwszorzędna siła, portrecista, 
laborant, technik, operator i re
tuszer. lat 30. zmiieni posadę za 
wyjątkiem Małopolski wschod
niej. Oferty z podaniem ¡warun
ków do „Par“, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr. 11. pod 
57,23. Pg 4 513-57,24

Starsza
dziewczyna przyjmie posadę lub 
posługę ¡w mniejszym domiu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 531
Ukończona

elewka w ma.iaj-.ku, z dobrem go
towaniem i prasowaniem, poszu
kuje posady. Oferty Kujrer Po
znański zdig 26 532

Posługaczka
z dobremi poleceniami pąszasknae 
posługi na przedpołudnie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 535

Posługacżka
szuka posługi z praniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 588

Osoba
młoda, inteliigentna, poszukuje 
posady do prowadzenia domu, sa
modzielnej lub wyreozyoieliki. — 
chętnie na probostwie. Obeznana 
dokładnie b gospodarstwem ko- 
biecem, ogrodnictwem, hodowlą 
drobiu. Posiada wieloletnią prak
tykę pierwszorzędnych domów. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 567
Damskie trio 

wolne. Humor śpiew Bednarek, 
Ostrów (Wlkp.) -poste restante.

zdg 26 566
Rutynowana

książkowa - bilansistka. b enajo- 
mością spraw sądowych, socjal
nych i pisaniem ną maszynie po
szukuje posady. Świadectwa
Jierwszorzędne. Oferty Kurjer 
?oznańśki zdg 26 561

Praczka
uczciwa, dobrze polecona, szuka 
prania, tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 455.

Dziewczyna
starsza, wiejska, dobrem goto
waniem do wszystkich prac do
mowych poszukuje posady. Ofer- 
“ Kurjer Poznański zdg 26 450.

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7, m. 19. 

zdg 26 460
Francuzka

z dobrej rodziny wykształcona, 
szuka posady nauczycielki-wy- 
chowawczyni lub panny do towa
rzystwa Jaknajlepsze referencje. 
Oferty pod adr. „Narodowiec“, 
Łens (P-d O) Francja. ng 5443

Praczka
przyjmie pranie w dom lub poza 
domem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 26 359

Gospodyni
pierwszorzędna. znająca wy
kwintną kuchnie i prowadzenie 
gospodarstwa domowego wielkich 
domów, nawskroć uczciwa szuka 
posady w większym domu zakła
dzie. pensjonacie. Zgłoszenia Eks. 
pozytura Kurjera Poznańskiego 
w Gdyni pod „Gospodyni“.

ng 5 442

C^SWOLOT^HEJSCA^
Pomocnika

lub spólnika z gotówdeą 1.000 zł 
poszukuje. Fachowość niewyma 
gana. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 26 588/9

Młodsza
dziewczyna do obsługi i wszyst
kich prac domow-ych zaraz po
trzebna. św. Wojciech 14/15. Ka
wiarnia. zdg 26 366

Szewc
potrzebny na reparacje i nowe. 
Marcinkowskiego 5 m. 16.

zdg 26 356
Uczennica

do składu rzeźniekiego potrzebna 
od zaraz. Małeckiego 15.

zdg 26 355
Fryzjer

starszy dzielny w zawodzie po
trzebny zaraz Drzewiecki Mar
szałka Focha 27. zdg 26 446

Magistrę (a) farmacji
z roczną prakt. polecon. przyjmie 
od 1 października. Stara Apteka 
Kępno. dw 1171

Magistra
z praktyką poszukuje od 1 paź
dziernika z podaniem warunków 
apteka w Gostyniu. dw 1156

Fryzjerka
manicurzystka pierwszorzędna
siła potrzebna. „Cóiffeur“ Mar
szałka Focha 48. zdw 25 695

Związkowa 
hurtownia tytoniowa

w celu powiększenia przedsiębior
stwa przyjmie odpowiedzialnego 
gotówkowo współpracownika na 
warunkach stałej pensji i prowi
zji od 1. 10. rb Tylko poważne 
oferty weźmie się ’¡od uwagę, 
które należy składać w Środzie 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Stary Rynek 7. nw5 416

Saksofonista
potrzebny od października. Zgło
szenia z fotografia, podanemi 
bocznemi instrumentami Gru
dziądz PAT pod 432. w 5117

Kucharki
poszukuje „Bratnia Pomoc". — 
Zgłoszenia osobiście Bergera 5, 
godz. 16. zdg 26 33S

Dzielna
fryzjerka manie., fryzjer potrzeb
ni. Niegolewskich 5. zdg 26 311

Potrzebna
dziewczyna z gotowaniem, Ży
dowska 26, m. 13. zdg 26 322

Sprzedawców
poszukuje aię do bezkonkurencyj
nej nowości patentowanej. Stała 
pensja. Zgłaszać się wtorek i śro
da w godz. od 9—1. Górna Wil
da 56, m. 8. zdg 26 362

Ucznia
w naukę malarstwa przyjmie 
Biernadkii. Małecki Strzelecką 19 

Pg 4521-38,3
Woźnica

do rozwożenia pieczywą potrzeb
ny zaraz z kaucja. Adres Kurier 
Poznański Stary Rynek rg 3246

Piekarz - cukiernik
z praktyka 4 do 5 lat, praca sta
ła. zaraz do objęcia, z kaucją od 
150—200 zł. Jarocin, Krakowska 
43. zdg 26 505

Kierownika
do mej restauracji miasto po
wiatowe z pełnym wyszynkiem 
potrzebuje. Zgłoszenia Kurier 
Poznański jg 1707

Dziewczyna
najchętniej sierota, gotowaniem 
Grobla 18. m. 7. zdg 26®

Dziewczę
do dziecka zaraz. Fabryca, i 
mieszkanie 1._________zdg

Panna
do obsługi gości, potrzebna 
Adres Kurjer Pozn. zdw 26447"

Potrzebna
czysta dziewczyna zaraz z 
mem. Wierzbięcice 58. m 2 
____ zdg 26 544

Posługacżka
3 godz. dziennie. Oczalkiewje-,. 
wa. Chwaliszewo 33. zdg 26 541

Służąca
dobremi świadectwami. Restan. 
racja. Półwiejska 5. zdg 26 551

Dziewczyna
potrzebna. Św. Marcin 52/53 

zdg 26 401mieszk. 9.
Szewcy

zamieszkali na Łazarzu, w śród, 
mieściu, Wildzie, Jeżycach, otrzy 
mają stałą pracę reparacji obu, 
wia do domu. Adresy podać do 
Kurjera Pozn. zdg 26 440

Masażystka
potrzebna. Zgłoszenia Poznań- 
Rataje 44, pomiędzy 4—5

_______ zdg 26 489
Książkowy - bilansista

młodszy, stenotypista, energiczny 
dobre referencje. Zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdg 29 491.

Handlowiec
branży czekoladowo - wódczanej, 
młodszy, inteligentny znający 
prace biurową, pisanie na ma
szynie oraz nadający się do od
wiedzania odbiorców w Pozna
niu potrzebny zaraz. Oferty ży
ciorysem, świadectwami i refe
rencjami Kurjer Poznański

__ zdg 26 484.______
Służąca

z dobrem gotowaniem, zaprawa, 
praniem, świadectwami. Restau
racja pl. Sapieżyński 2 a.

___ zdg 26 444 ________
Posługaczka

młoda, uczciwa, tamia. Mostowa. 
16, m. 12.________ ____ adg 26 563
Magazynier - inkasent

poszukiwany natychmiast w Po
znaniu dla wytwórni krajowej, 
Specjalna fachowość niekoniecz
na gdyż praca według wskazó
wek centrali. Stała pensja i pro
wizja od inkasa zapewnia dobry 
dochód. Reflektanci mogący wpłą- 
■ciić 5 000 zł gotówką na przejecie 
stanu towaru i zabezpieczenia. 
Wpłacona kwota do 100 proc, za
bezpieczona stanem towaru. — 
Oferty z dowodem posiadani® 
wymaganych warunków (nie wek
sli) kierów ać pod „Magazynier 
Grudiziąda Skrytka pocztowa 5. 

zdg 26 568
Posada

stała za wypożyczeniem 2 000 rf. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 562,
Ekspedjentka

z bramźy towarów krótkich dłuż- 
sza praktyka zaraz potrzebna, — 
Odpis świadectw, pretensje, fo
tografie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański Bdg 26 573 _____ _ •

Korespondentka
maszynistka ..Underwood;1 fran
cuski niemiecki, angielski. Ofer- 
ty Kurjer Poznański edg26u98__

Pisarza

zdg 26 597
Poszukuję

od 1 października panienki inteuj 
gentnej do restauracji i domowej 
pomocy. Pensja mieś. 30 zł. i ca" 
łodzienne utrzymanie. Oferty® 
odpisami świadectw Wejherowo, 
Hotel, Szczepański. zdg 26jjjS

Dziewczyna
czysta, uczciwa chętna. 
dizielmem gotowaniem, do wszyw
ki ego, dobrze polecona, długw 
świadectwa. Górna W oda 

1, od 11—2 i 5—6. zdg 26 Mą

Humor zagraniczny

Służąca
wiejfka, dobrze pblecoma, samo- 
dzielmem gotowaniem i zapra
wianiem. chętna do prania, pra
sowania bielizny, własna pościel, 
szuka posady, najchętniej w re
ligijnym domu. — Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 352_______

Uczciwa
młodsza dziewczyna z prowincji 
przyjmie jakąkolwiek prace. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 26 462.

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego. poszukuje posady od L 10. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 26 461. 

Rządca gospodarczy
rutynowany wykształcony kawa
ler lat 35, z 13 letnia praktyką 
w poznańskim i na Pomorzu, o- 
■party na pierwszorzędnych refe
rencjach znanych ziemian, ener
giczny dobry i oszczędny organi-j 
zator robocizny, zamiłowany i 
doświadczony ehodowoa inwenta
rza żywego; znający szczepienie 
trzody chlewnej i leczenie wszel-. 
kich inwentarzy żywych poszu
kuje samodzielnej lub pod ogól? 
ną dyspozycje posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdg 26 579

Panienka
z lepszej rodziny kochająca dzie
ci z szyciem szuka posady na 
wieś jako początkująca. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 604

Młodsza
gospodyni - kucharka znająca rte 
na dobrem gospodarstwie domo
wem poszukuje posady do sa
motnej osoby. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdg 26 607

Sędzia grodzki
z 18-letnią praktyką małopolską, 
11-letnią wielkopolską, emeryto
wany od 1 października 1932, 
przyjmie odpowiednia posadę. — 
Oferty: Szajną Jarocin, ng 5 439

f-- Wychodzisz za człowieka, który posiada kilka bm- 
Ijonów i chcesz we mnie wmówić, że to jest małżeństw 
z miłości?

fe-i Najzupełniej. la kocham jego pieniądze.
(Matin, Paryż). S. f-

irfUMŒn w Poro amia 
3.6(1, a odmcwsecttieim

do dtorau w Poro¡amini. sff SJ70, a adnosaecjem praea poczibę poz-a Poroa- 
niem má'esdtofcroie rf (kfwantaflcui« trił potí opatika mće&i$aroie w Pofl&ee aił 7J60,
w iainyicb krajach afl1 W razsie •wytpexSkávr qpow^tíorwiMQyich effila wyttero^ płraeaBfckótd
w Baikjtwdai«, strajków á L p. iwy<darwTièatwo sie odaxxwíada sa âoetanxoaaù pAenna, a ato- 
memci mi« maoA praíwa óoame^ganU bíq o,i«kioeUDC®o<iyjcái nmneiOw hxb oArakTdofwainia.

Pyw<»rjr»łał-i, “ laio9i6c pańdriermłk 3i9BB r. za oba wydania 
r ¿cu pid l<ł w dbapedyicji tó 3,201, w agencjach w mieście zł

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną 
Telefony do Redakcji i Adminietoacjl: 4461,1476,3307, 3524, 35», 4072, w niedziele, święta i

z-, o a n i o na, stronie 6-îaanotwej 25 gr, na stronie 4-®aimowej przy końcu tekst® 
UaZCllid rmafkcyomego 60 gr, ma «tronie cziwa-cŁeij 100 gr, ma stromi© drugie 

n*n «r, praed wiatdiomboóciaimi pcftotoznenui 200 ¡gr od l-il'ainwwego mi^ni.
Ogłoszenia sfcomjpIŁitoowame oraz z zastrze2>emierai mńejistca 20% maldwytżkd. Óigftłoszemia do wyda
nia (porammęgo prayijnauijteimy do gofdz. U8J3O, w naJgiyjch wyipaidtoach do goidizu 22 u, stróża; d-o 
wydamia wieczornego ,/aroibm.e“ do gx?dz. 11, wie/k®ze diîMÆej iwedGług anoémoéci. Drobne ogiC>' 
aze-mia (maróyiej 100 słów, w team 5 magiłiOwkowych): rf<ywo nagłówkowe Gttonste) 2» gr. ka^d© 
d&ileze sitowo 15 <gir. Z& rómioe umęjdizy zestawem a wysokością {Mgtfos&emi«., powstałe wisk/uteiK 
xnatryœwamiiiL, wyjdaiwawiotiwo nie odpowiada^

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fil ja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 20014»-

Ogł
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